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Porque se Clt'e esto const1tuy1.!' JH1r;t a111bos un l<1J'o 1rro111p1blf~. n1.;ls fuerte que el 

flabertne dado le-. vida: "El u1ic10 de un sunlon1P.11fo de co111p1t.!'US1ón y unión''. el 

cual podr.1 llen.'lr el vacio qut~ ha exrstufo entn_• .-1u1ho9. 

A u rn.-.rn ..... 11 lf 1 t Je 'li~>u re, I>..'( 1 1. 

PorqtU? has srdo ,., prfar rrtas t¡r.uufe. fu1•rtf" y bello dr? rtll e••sh~nc1a; el cual 

me ha sostenido en las c;1icfas y tarr1h1.:0n h,'ls cor11part1do corun1go 

triunfos. Porque só qun su:>rnprD cuento co11t1go, este lrabaJo es 

especialrnenre dedrc.-.do a t1. 

A usledns ltennanas 11 11:\~11'> .\'/.t.•J.•!\'J.y :\"f•,\(" •>. 

Esperando que esto sea un ahciente en su ruru,.o; y que se den 

curnt."l qtH~ au11q11r? tod.1~ las puert.-."i se c1errP.11, SlfHUJ>re qued.-. un.-1 

abierta. Y qu1r-ro que St>p;:u1 que p.-.ra 1ni son n1uy 1n1port,'lntes. 

Cuenten corunrqo por su.'rnpre. 

Porque n1e has d,-.cJo la fortaleza nl?Cr?saria ru1ra sahr adelanle. 

Gracias por tu .amor y con1prensión en rnis rnornentos más 

dificilos. 

A rnis arnigas t:U:: ·.v 1 I' '"''/\!>, ,, •. ,.r1 ·1t·rl(_•/l ,V1.: y 'r.:1·n· 

own.~,-·1. 

Porque con ustedes he .aprendido que se puede lener 

tu1a .anristad sincera descubriendo fo que es la 

contianzn, sin importar dirercnciilS, ni distancias que 

puedan ell:istir entre nosotras. 



TITULO DE LA TESIS 

ACLARACIÓN SOBRE ALGUNOS ASPECTOS EN EL CALCULO DE LA 

DECLARACIÓN ANUAL DE LAS PERSONAS MORALES. 



ACLARACIÓN SOBRE ALGUNOS ASPECTOS EN EL CÁLCULO DE LA DECLARACIÓN 

ANUAL. 

OB.JETIVOS. 

HIPÓTESIS. 

INTRODUCCIÓN. 

CAPiTULO 1. ANTECEDENTES. 

INDICE 

1.1. Impuesto Sobre la Renta. 

1.2. Impuesto al Activo. 

1.3. Impuesto al Valor Agregado. 

CAPiTULO 2. GENERALIDADES. 

2.1. Per .. onas morales. 

2.2. Personas mor.-les no contribuyente•. 

CAPITULO 3. CALCULOS DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

3.1. Pago• provisionales. 

3.2. Ajuste. 

3.3. c.:.1culo anual. 

CAPiTULO 4. CÁLCUL03 DEL IMPUESTO AL ACTIVO. 

4.1. Pago• provisionales. 

4.2. Ajuste. 

4.3. Cálculo anual. 

CAPITULO 5. CALCULOS DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

5.1. Pagos provislonale•· 

5.2. Ajuste. 

5.3. calculo anual. 

6. CASO PRÁCTICO. 

CONCLUSIÓN. 

BIBLIOGRAFIA. 

PAGINA 

.. 
• 
• , .. 

%1 

%% 

%3 

%4 

35 

40 

4% ... 
H 

59 

.... 
75 

77 

•o 
90 

9% 

9% 

H 

138 

137 



OBJETIVOS DE LA TESIS 

• Interpretar corrcctotn1P.nlc las Leyes Fiscales; &1si corno Jos pasos establecidos en las 

mismas. enfocados a la l"cahzación del calculo do la declaración anual de las personas 

morales. 

• Anahza.r corructiln1entc lo~ trns unpuestos 111as 11oportantcs que afectan a las personas 

mori\lcs. as1 Cn1110 ..;us 01ntcceclr.ntes. cstablcc1dos en las Leyes Fiscales. 

4 
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HIPÓTESIS 

• Mientras n1ayor sea la itllcrpretaclón de las Leyes Fiscales; los cálculos de los pagos 

provisionales y ajustes en n1atcria de irnpuestos fedurales, conespondientes a ras 

person.~s rnor-ales ser.;ln n1.'.1-s precisos. reduciendo la probahilidad de enores u 

orni~1· •llCS ef1 el ciilc:ulo de la declar.,ción <tnual de personas r11oralus. 

s 
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En Mit•leo, el ftrn6meno que produce mayor Impacto en la esfer:ai econ6mh:;:a de l::a• per•ona• morale•. ea 

la lmpo•lclón del pago de contr1huc1one'!I-, l;.11, cu:iile!I. !Ht cl.:1!1.1f1c;11n en: lmpueslo!I, aportaciones de seguridad 

aoclal, contrlbuclone'IL de me1or;o"" y dere-chos. 

La Secret<1r1a de Hacienda y Cred1to Publico e• el org<1nl!lmo encargado de recabar dichas contrtbuclone• 

y verificar que se lleven O'ld~cuad.:1mente fas oblig=aciones fiscales que tienen lo• entes econ6m1cos en nueatro 

pais. 

Tres de los mas 1mport=i1nte"" 1n1pln"'""'ºs gon: el lmpueti.IO Sobre la Renta (t;iol vez ll!'Ste el m:iia Importante). 

el Impuesto al Activo y rl lmpue ... to al Vo:ilor Agregado, los cuales debido a las cond1cione• f1s.cales actuales,•• 

deben estudiar continua y p~rm:.nentrmente debido ;iil cambio const;iinte qu11r e•los sufren. E•to• Impuestos son 

tundamentale& en la vida d1.:1r1a d"" l."ls rn1prrs;is. los cu;iilrtr. tenemos la obhgac1ón de enterarlo• en pagos 

proYl•lonales, asi con10 en la dt"'cl;iroac1on ;snu;sl 

Las reformas fiflOcalt"'s en vigor - en p;irt1cul.:u las correspondientes a la Ley del lmpueato Sobre la Renta -

traen consigo cambios cuyos efecto• producen problemas; sin embargo seril la actividad de&arrollada de cada 

ente lo que determine el gravamrn 1mpos1t1vo de c;iida persona moral. 

Los Licenci;sdo'!IO en Contaduria trnemos la obligación y la necesidad de atender los problemas que la 

nueva normatiyldad trae consigo en los const;iintes cambios que sufren l:iis leyes fisc;iles, tomando en cuenta l:iis 

serlas limitaciones que se nos presentan debido a que estos cambios ••no" los pueden sustentar las 

disposiciones que rigen a las Soc1ed:iides tAercantiles (L.S.rA.), que en materia de socled:iides tiene mas de 50 

afios de es:lstencl:ii, lo cual result;1 lrrl•orio debido a que la solución de nuevos problemas con condiciones 

socloeconómlcas distintas, no pueden asimilarse a los problemas es:hi.tentes hace 50 años. 

Por todo itsto es, de suma lmport;incl;i ;inalizarlo, \.'.a que es uno de los principales problemas que han 

venido aquejando a las micro y macro empresas del pai• deade tiempo atra•: y ma• aUn en eate tiempo de 

depre•lón económica por el que atravesamos. 



~---------------~---··--·--------------------------~ 

Para poder alcanzar mi objetivo, conoceremo• en primera lnatancla loa antecedente• y gener•lldade• de 

loa tmpueato• ante• menclon01doa, aai como •u• apllcaclonea y eilcufoa para: pagos proylalonal••· aJuat.• y 

declaración anual. Poaterlormento foa conocimiento• adqwiridoa •• pondrán en practtca para un mayor 

entendimiento, eaperando que eata tesla pueda ser de uUUdad para mla comp:u1eroa de la earrera de L.lc. en 

Conh1duri.;ii. 



CAPÍTULO 1 

ANTECEDENTES. 

K 



El Estado obtiene desde 11ernpos rcrnolos i11on~so5 por d1verSo'i n1Pdms. uno de ellos es el 

cobro de impuestos. nsi con10 de sus accesorios El 1mpuc-sto sn hu dcfirudo c.:ornunfncnlo como 

una prcstnc16n p("cumana, rx101hl,• umlalerahncnlc por In ndn11r11straci6n publica. debido al poder 

irnposit1vo Que el cstn<to 1H•11P 

•. hui1J1cnmPnlP t•I lfllPllf'.-,ln PS 1111 c1P111to publico d<• la óH1rnu11~.11ac1ón frente ni 1nd1viduo 

autorizado por la ley. s111 contrap;ut1da cstntal Lo que ha variado. e~ la clasihc.."1c16n de ese 

crédito segl1n las épocas t11 ... tór1cas c11 PI n11!19uo estado ab!>oluto era llll d(_•recho n•nall<tno, es 

decir. una regalia rnayor. un ntnbuto del rPy pa1n rx1g1r rncdros coactivos y subs1d1nnos con los 

que so atendía a los U<l">los d1•l leso1n 

Según las teorías pnvntis11cns. Oenvada<;. rJe las nnt1guas hac1p11d;1s palrlmornalcs. es un 

derecho real o por lo rn<'nos una caiga real que fecao sotuc la oquezn. put~slo Que la soberanía 

del estado se e¡crc<' no sólo sob1P las pP1...,011a<>. srno !>OtJrf~ las cosa<> 

Asi r111smo los irnpucstos se <h11Kh.•n <"ll <10'5 cl<lscs 

!.IMPUESTOS DIRECTOS: 

SOBRE EL PATRIMONIO 

IMPUESTO DE SUCCIONES. 

IMPUESTO DE PERSONAS JURIDICAS. 

SOBRE LA RENTA 

IMPUESTO GENERAL SOBRE LA RENTA DE LAS PERSONAS FISICAS. 

IMPUESTO SOBRE PERSONAS FfSICAS LUCRATIVAS. 

SOBRE EL PRODUCTO O RENTA PARCIAL A CUENTA DEL GENERAL Y DEL 

IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES: 



CONTRIBUCIÓN TERRITORIAL DE RÚSTICAS. 

CONTRIBUCIÓN TERRITORIAL UROANA. 

1 SR DEL CAPITAL 

IMPUE~TO ::::.ooRE REtJOIM!ENTOS DEL TRABA.JO MANUAL 

IMPUESíO INDUG"TRIAL 

U.IMPUESTOS DIRECTOS: 

SOBRE EL TR/,FICO INTERIOR 

JURIDICO (IMPUESTO SOBRE TRAMITACIONES Y ACTOS .JUR(OICOS 

OOCUMENT ADOS) 

ECOrJOMICO tlMPUESTO SOBRE EL TRÁFICO DE EMPRESAS). 

SOBRE EL TRÁFICO EXTERIOR 

ADUANAS Y corw1PENSACIÓN 

SOflRE El. G.r.sro 

SUNlLJARIO (IMPUESTOS DE LUJO) 

GASTO OROINM~IO (GEt~ERAL SOBRE EL GASTO Y MONOPOLIOS 

FIS.Cl'\LES) 

El h'!-rrnmo FISCAL p1ov11•1H• de lil voz FISCO qUt) s19n1flca tesoro dPI ernperndor, ni que 

las provincias paqnha11 PI TRIBUTUM qtH• se Ir'> 1n1po11in A o:;u vP;r In vo;r 1a11n., FISCO. se deriva 

de FISCUS ".':011 /o quc> u11c1al1111•11tc ~.e conoc1(J la ci>~.la 11ur. ~.ervin dt~ rcc1p1en1e en In rccolc>cc16n 

de los hlgo5. PI cual 11111tratJa11 lor,. recaudadores p:un recolectar el TRIBUTUM De este orinen 

parte el concepto de quí! todo lrpo r1<" mnrcso que se rcc11lln en el FISCO. tenia el C.-'lr:'lcter de 

Ingreso fiscnl 

'" 



La funclón de fiscnlil'nclOn en M~xlco, con10 nlribucfófl especlflcn do nlgunas 

dcpondencins del Gobierno Fedrrar (Poder Ewculivo) y do la Conrnduria Mnyor dn Hacienda 

(Poder Legislativo), se rP1t1ontn a la úpocn dn la Colonia. sin crnb;ugo no ohstante su nn1101Jedad y 

tradición Es rnuy escnsa la tlllilmoraria 

• Fisca1uac10n que '.".e (j¡t por f!I F"odt>r LP!J15la11vo sobre t•I EJPr.Ullvo rr•prc~.,.ruada por el Ornano 

técnico de la H Cfi1nara rt1• OtfHJfactoc; llarnmt;:1 Co11laduria Mayor dt? Hac1.-ruJa 

• La f1!.c-1f1zac1ón flt1P ... e da <:IP111ro del rntfi>r E1,.C1JlJv() rt>ali.Tada Pfl torrna duecta por la 

Secretaria de.• la Conlr;1loria GPner:irr~acfa lh• 1.1 Ff•drrae1ón y npoync1a en Co11tralorlas Internas 

ubicadas en la rnnyoria d1~ la~. P1Jl1clad1"i y dt>pr•r11tP11c1a~ cfcl Gobtt•rno Fncfprnl 

• La f1scah7ac1ó11 qul~ '.".P tfa por PI Pndf'f E1t•cutrvo sotHP conlr1tH1yr•ntr•"i 11 ohl1nados ni pago de 

1rnpuestos. derechos, prorfuctor •. 011novPcl1art11e111115 y nportar.1<Hlf'<; l1f' ~.PfJtJllC1nd ~.nc1al. Dnección 

General de F1scafuac1ón tfcpend1cnlP de 1,-¡ SPcrc•taria dtJ Hac1·~ncla y C11"rl1to Plibllco 

Ot~ <tCLH~rclo a la Conc;ll!uc1ón Polil1ca de !O"". Esl:1do..-. Unnlo5 ~1t>,.1c;111os. en su artículo 31 

Fracción IV cstilblece qtJe 

Los rnex1canos e!".lan obligados a contribuir p;1ra lo·• ga5tos pUhlicos. asi de la 

Fcdef"ación como el Estado y M11mc1p10 en que rcs11fan. de la 1n;11iera proporcronal y equitativa que 

dispongan lns leyes ~ 

Sin embargo el ar11culo 60. del Código Fiscal de la Federac11'Jn estnhlece qtu:- será en las 

leyes riscales dónde se eslahlel'ca In obligació11 especifica de contnlnw co11101 n1e a las ~itunciones 

11 



.. 
·~ jurfdlcns o de hf'cho previstas en los d1s.poslllvos tiscnles que so encuentran vigentes dontro del 

lapso en quo nctrru111 

un poco dP lo<; ;111l••r1•di>11I•··~ d1• lo•. rr11<;n1oo:;. 

Df"!·ll<' J,1 r:.r>oc~\ PHEI f/SPANICA. l_"ll 'º"'• PllC'hlos 1ndi{lf.•11a~ IJU."xlr..;tn05 PI l11bulo luvo su 

or1gp11 y f1111f1;1r111•11!c• ••11 /;1 c1,.:1r¡¡·111 el<> lo~ ol1c10~ y los :r.er-v1c105 neccs:-uios para l<l Px•<>lr>oc1a 

Colectiva. 1<1 r:11:1I r•r1:11r1n 1111:1 f1JP1IP c1rv1•;1on r11•l 1ratu11n sor::1al. ch~ lil q1ff• hubo dr ... ,., corir;i--c11,..nc1a 

'ª d1!.t1nc101t y ¡r•r;irr¡tl!/ilr:1IHJ d1• l;t•, c.la";f•'J, (lllf' ól ~.u VI"? fPIUJr1a11 '~º'"º otJll!FlClíHI PI ~.n•.lf'flllllll'lllO 

r.1e<l•ari!P 1:1•. fltl'<,ld,JOIH><; d1• lo~ J>IOdtJclor•··· (labrarJorf:'<:.. arrc-·.>allO'i Y. pnr e)(f('ll':.IOfl 'º"' 

en brnr.f1c10 c.0101111 

corno r.x1(Jf'rtr:r:1 :ufulf:1r1;1 di' In· • .-,1•1lof•··•. todavía P!il:1fla P11(¡1•Jo ~.nhrn la d1111·.1ón de cla ... e., y 

conscrvabi1 .. u t;tÍ.I' ftHlf 1r1nal IPlllt'flrJo r:o1110 dcslrno 1•1 .. ,no;,frn1rrHPFJfo th~ n1aq1r.1rat11f:J'> y ~;e1v1r:1os 

No fluho rnfft• los 111d•flPllas p1<-l11~.1ó11cos 1111 s1stcrna lnhutario u111forn1e 

Époc:i Colomal c~.1010 XVI) En csru pcrfocJo las cargas de los indms están lnlirnarnente 

enlazadas con el p:100 do -.-.1 1 nbu10-

12 



Es.ns cargns expe1hnentnn en dicho siglo una g,-an evolucjórt, en la cunl se distinguen lrcs 

etapas: 

1. La primera. llrn;i t1.0">tn In m1tml do la 6a D~cada. so ca,-actcriza por la particularidad de 

las cargas y por su plurnl1dad 

A cada gasto corresponde una carga especial. y como eje,nplo lcncmos 

A) ORDINARIAS. 

1. RELIGIOSAS - PRESTACIONES PARA EL SOSTENIMIENTO DEL CULTO Y 

DEL CLERO 

2. CIVILES - PRESTACIONES PARA CACIQUES, GOBERNADORES, 

ALCALDES Y OTROS OFICIALES INDIGENAS Y PARA LAS CAJAS 

DE COMUNIDAD 

B).EXTRAORDINARIAS 

1. PRESTACIONES PARA LA CONSTRUCCIÓN DE IGLESIAS Y CASAS 

PARROQUIALES. 

PARA OBRAS PÚBLICAS Y PARA NECESIDADES COLECTIVAS 

TRANSITORIAS 

(PLEITOS. GESTIONES DE INTERESES COMUNES. ETC) 

La prlmc,.a lasaclon do las conlrlbucmncs de los indios se /nlc1ó en la ~poca del virrey 

Mendoza legislado el 1 O de mayo de 1554 



Confoun1• n lo tJ1•;.p1H•!,IO pnr la ('OHHlll. el vurry y In au11H!flCIO hn?ron ltO!•ladando n los 

oblignUos por f¡i l1•y {rac1q111''>. qohPrn.adott•"t. al<"7::ihJro; y <1Prnfir, 111<>tJc1;1• •. a lo"> clt'-rlfJO-> y 

religio!".0">) 1;1"> <"<ll~FI'• rr•l1q10•.;¡•. y po111t•11dn nrrll'll y rn<>d1!1ac1on f'll la'!". 1null1p!Pr~ co11t11b11c1orH•"> 

indlgcna-. Con lo 1·11:11 11111 1:111 1•1 1u1i•·r",n <h' <11•lr.11n111ar;16n y 11111r1cnc1611 d1! <11r.h,,., co11tr1bur1one">. 

lrglslado t•I 17 <11• 111,,1_,o d,. 15~~"' 

Qp•.1fl' t~,GO t1;1•.t;1 ;11110 :i11T••"'> ¡!1• 1577 l11vn plt•rHI a11l1r:nr:1ón t•I 51r,f1•111a qup r<lff11P!l.1'<1 a 

Una vt>.~ 1pi:;1t1;11j;i•; la-; cnnlr1huc1111H~5. curnpllt.•ndo!.l' con lo t115pur .... 10 por In corona. se 

traslad;ihnn ni rtin11:1rr.1 y;¡ lnr. 1•11rr,rn1•1HJP10<; 

El tfltJulo 111• cuut;i•., tem:l corno fmnltdad. <;af15f;1cer las Cilrg<1s c1v1lcs esp;H°"\olns -ptute del 

rey y de lar. rri~nmf'nrfPror,_ y 1;1"> rplrnu>sns. y In contr1huc:.1ón de cornunidnd, p.,rn satisfacer los 

ec·ugas colcr:t1vn~ y cJr fPputillcn 

1."1. ANTECEDENTES HISTÓRICOS DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

Se ll.an1a rr.nla. ni prort11cto del c:tp1tal. cJrl lri"lflfljo o d,.. In combrn.ac1ón dr.I c.,p1lnl y del 

lrnbajo. purde rl1st1rio1i1rse pn1a los f'fectos 11npo••1l1·~0"> la rc•111n tJrut;i. que e~ el u19rcso total 

percibido !;m deducción ;1lqur1a. corno <;11cedn por r¡r.rnplo r.uantlo un unpueslo grnva los ingresos 

derivados dr.l lr:ttJn¡o o los derivados del cap1fill 1m forrnn de mlcreses 

Otra•. v•'( •"· •,1~ r¡1;1va u11a 11•11la n1•ta q1u• 4!~., l<I que 1t••,111ta <lespues <11~ dt•Uucir dl! los 

Ingresos 105 qa ... to'.'i nPc:es:1r10<; pnril la obt.--nc1611 dt~ eso<> 1119resos. y In rr.ntn hbrc qun queda 



cuando después de deducir de los Ingresos brulos Jos gnsrns neccsnrlos parn 1;1 oblenclOn de la 

f"Cnta. se perrnilc 1arnb1ón la deducción de ctertos g.asros pn1l1culnrt!"i del suwro dt!I impuesto 

El hnpuesto Sobtu l<i Rl•nln sP e~.lnbleco en 1nu1;11erra c:ofl n1ollvo de los oasto~ 

provocados poi" las oue1r;1s narmh~ómcn:>. ;-.u11 cuilfl{10 al11uno-. n111011>~. c11an el uupucslo 

eslableCl(10 en Florenc:r:i qlH' oravaha lo~. tH•nrhc1ns prt· ... unlor, ch• lo•. l".'.onu.•1c1;u1h•., Los 

irnpur.slos lllflh!~.t·s. 1n~uflc1r•11ft>~ par<1 cuho1 lo"> ga~.ros r1P 9~u·1r;1. co11•.1 .. ti;in t.••;pec1;1hnPnle t•n 

derechos ndu:tna/cs y orav<'lrnt.•ra•s sotHt~ r.l Ir. la ">ill. rtc 

Fut• W1il1<HTI P1ll. quu~n d10 lunar ;11 1rnpul'~.tn prop1J•-.o l'fl r/ ;1110 c1c 1798. la llamad,, lnple 

combinación porque los c•1u<;.:1r1tP"i q1u•<J;iron ot1¡;11117ado5 en trPs c;ir,.norlas. cc1lct1ltlndose el 

irnpuesto sobre una relación enf1e el r..on-;1irno y 1;1 11•nl<1 c:h~ c;1d;1 r.onlrrbuyP11fe 

Cuandó se fHrno /;i pa; dr Arn1Pll"i SP abrogó pi 1111p1u ... 10. t.u ... l11tJyt'•11cJor,e 10"> 11101esos que 

Al rcanudars1~ la QlH'fra con N.""lpoleon t'fl 1603, se PS!ahlecu') 111u•vo11111!nle t~I 11npucslo con 

la promesa de qur St>ría 5.uprirnirfo r:o11 el .""1c1vrn11nirn10 dP 1<1 pa7. corno en t.~fecto sucedió en el 

af\o de 1806, establec1óndose que ~t.~ ca11s.11ia por 3 ar1o"."". pf"10 n1tis lh"lJO 

En Alemania. r.n PI nr1o r1e 1891. ~.e OHFH117.ó el unpueslo ~obre In 1cnta global para el 

estado de Prusia En Franc1:i fue sanc1onndo c-1 26 de c11c1t!n1hrc <h! 1914 

En los Estado5 Urndo'i. fue cslahlcc1do rn 1913 y reconoce corno antecedenle la ley de 

1894 que fue dec1:1rad:i mcon5hltJc1onal por la suprcrnn corle de ju5llc1a. en vir1ud de las 

disposiciones que rcfJulab:ln las racultndf~S dí!/ oobtctno ccrilral dr /os estados en 1na1crla 

lribularia. El problema consflluc1onal se dcnvó de la discusión sobre sr se lralaba de un itnpucslo 

dir"oclo o indirecto. 



En Mt"!xlco so debon rncncionnr In!> siguiente~ leyes del hnpueslo sobre la renta como 

antecedentes 

• LEY DEL :'O DE .JULIO DE 1921. OUE ESTABLECIÓ EL LLAMADO ·IMPUESTO DEL 

CENTENAR ro· 

• LEY DEL 21 DE rEOREí~O OC 1924. LLAMADA ~LEY PARA LA RECAUDACIÓN DE LOS 

IMPUESTOS EGTi\BLECIDOG Ef.I LEY DE INGRESOS VIGENTES SOBRE SUELDOS. 

SALARIOS. EMOLUMENTOS. HONORARIO::; Y UTILIDADES DE LAG SOCIEDADES Y 

EMPRESAG·. su REGLAMErJTO DE rECH>'\ 21 DE FEBRERO DE 1924 

• LEY DEL IMPUESTO SOARE LA RENT/1. DEL 18 DE MARZO DE 1925 Y SUS 

REGLAMENTO::; DEL :'9 DE ,.'\f3RJL DE 1925 Y 18 DE rEBRERO DE 1935 

• LEY DEL IMPUESTO EXTRAOí~OITJ.J\RIO sorn~E INGRESOS. DEL 31 DE JULIO DE 1931. 

SU REGLAMENTO OEL 31 DE JULIO DE 1931 

• LEY DEL 1r .. 1rur::~TO SOORE J\UGEtJTISMO DEL 14 DE FEBRERO DE 1934 su 

REGLAMENTO DEL 31 DE OCTUBRE DE 1934 

• LEY DEL IMPUEGTO SOBRE EXPORTACIÓN DE CAPITALES, DEL 29 DE AGOSTO DE 

1946, SU REGLAMENTO DEL 09 DE SEPTIEMBRE DE 1946 

• LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA SOBRE EL SUPERPROVECHO, DEL 27 DE 

DICIEMBRE DE 1939 

or. 



• LEY DEL IMPUESTO SOORE LA RENTA. DEL 31 DE DICIEMBRE DE 1941. SU 

REGLAMENTO DEL 19 DE DICIEMBRE DE 1941 

• LEY DEL IMPUESTO SOBRE UTILIDADES EXCEDENTES. DEL 29 DE DICIEMBRE DE 1948 

REGLAMENTO DEL ARTICULO SEGUNDO DE ESA LEY. EL 20 DE ABRIL DE 1949 

• LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DEL 31 DE DICIEMBRE DE 1953 Y SU 

REGLAMENTO DEL 30 DE ENERO DE 1954 REGLAMENTO RELATIVO A LA TASA 

COMPLEMENTARIA SOBRE INGRESOS ACUMULADOS DEL 30 DE MAYO DE 1952 

• LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. DEL 30 DE DICIEMBRE DE 1964 SIN 

REGLAMENTO 

• CON FECHA 01 DE ENERO DE 1965 ENTRA El'J VIGOR UNA NUEVA LEY DEL IMPUESTO 

SOBRE LA RENTA QUE TRANSFORMA ESENCIALMENTE LA ESTRUCTURA DE ESTE 

IMPUESTO. YA QUE SUSTITUYE LA ANTIGUA CLASlr-ICAClóN DE LOS CAUSANTES QUE 

ANTERIORMENTE ERA MEDIANTE CE:DULAS. QUE EN UN TOTAL DE NUEVE. AGRUPABA 

LOS DISTINTOS CONCEPTOS GRAVABLES 

ESTA NUEVA LEY CONSTA DE 89 ARTICULOS DIVIDIDOS EN 4 TfTULOS COMO A 

CONTINUACIÓN SE INDICA· 

TfTULO 1 DISPOSICIONES PRELIMINARES 

TITULO U.IMPUESTO AL INGRESO GLOBAL DE LAS EMPRESAS. 

TITULO JU.IMPUESTO AL INGRESO DE LAS PERSONAS FISICAS. 
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TITULO IV IMPUESTO AL INGRESO DE LA~ ASOCIACIONES Y SOCIEDADES 

CIV1t..ES. 

• A PARTIR DEL 01 OE ENERO DE 1961. CON LA FINALIDAD DE ADAPTAR ESTE 

JMPUESTO A LA!'.:i CONDICIONES ECONÓMICA!; PREVALECIENTES EN ESA EPOCA. 

SURGE UNA LEY DEL IMPUCSTO SOBRE LA RENTA TOTALMENTE RE~ORMAOA. CUYO 

CONTEN,00 SE DETALLA A CONTINUACION 

TSTULO 1 OISP0::;1c10NES GCt·JERALES 

TITULO 11 DE L/,G SOCIEDADES MERCANTILES 

T(TULO 111 DE L>\G í'~RGONAS MORALES CON FINES NO LUCRATIVOS 

TITULO IV DE LAS PERSON/'~S FICICAS 

TITULO V DE LOG RESIDENTES EN EL EXTRANJERO CON iNGRESOS 

PROVEtJJEtJTES DE FUEtJl EG DE RIOUEZ,.'\ UBICADO EN TERRITORIO NACIONAL 

corno <1f> ól•J11••1/ur; 11,.;1d .. 111t"~ ,.,. ••f ••wHallp'ffl r¡•1•• otlf••nqao irH¡trsos c1<~r1•.1ado•; dt! 

situada rn re,f1lo1n1 11ar-111nal 

01! ;tr;1J1•1<lu "la r1JH!v;1 rJ1·,rHi'>ic1ón rJP Ir-y. se pPrtn1h~ oh~.crvilr r::on clandad qt1e t!.x1r.1en 4 

lllufo~ concreto• •. r101t(h~ <l1fu.•lf! (f(.> rn:uwr.'.1 ~.u5taucial t>/ tr<tl:umeuto flscnl p<lc.'.1 cada su1clo del 

Impuesto. Esf:I lf>y ntnog:t fo1nlnH!nfr a 1<1 dt~I 30 dr d1c1r1nbrr d<> 1980. c011 In mlcnc1ón de :Jclarnr 

disposiciones cuyn 1r1h•1prcl;ic1ón y ap/rc:ición h<lbin resultado en nlgunos aspectos. ndcn1ás que 



permitiera a las nuloridndcs hnccnd:Hias, cfo.ar rnccnnls1nos y fncultnde"> lcnd1Pntcs n cornbalir la 

evasión fiscal 

Las rnuy ct1vprsa<;. rt•fo1rna•; qt1e h;1 vt•rudo s11f11e11do r•,fa ley, !.011 cfrbHf,"l<;. H lo<> trnslornos 

cconórn1cos ono111ado5 por ta f-'Jccr•<;.1va 111f111c;1ón qut• tia vr•nuJo sufru•rufo 1u1c•;lro país en los 

Ullirnos nnos. s1tuac1órt qur tuvo su., orh11•11r .. , n1."'1•;. rc/pvar1t~!> r•n rl ano cfr 1973 y q1u~ -.e vló 

empeorada t:"n 1982. cu<.indo Mt"Jcu::o 5ulr1ú una ch~ J;io; rn."'I~ grave~ y SPVPUt""> c:r1'>1~. cconórn1r:as La 

Ley dt•I ltnpursto Sohr-• la RPnla v1c1e11lt> fla'".la el a1lo dP 1986 se fC' •.1r1a :11r·1ar dt~ una n1anera 

di:unclrnl de la ilCl11al1dad cconónur.;1 Qllf! d1n ... t1c:1rnp111f_• :<iOport;1 el pai"', au11 t•n la aclunlidad. 

Anlc estn s1tu:ic1ón el fisco dl'"".<ft• r/ a11o t1P 1979. c.Jp 11r1a n1:Hu!ra p<tul.-ilma tui• 111!10<111.-:u_•ndo crl la 

lcgislncrón f1scnl. pr111c1paln1l'ntc Pr1 ra ley <1Pf 11np1JP51o ~ohrt• la rr•111.-i <11ver:>:1~ rnPd•das cuya 

r1nalldad ora In dí" ,abatir foo; Pfpcfos nP{Jnl1voc; c1t' la u1flac1ón q1u~ ya en1pP."atJa a a/logar a nuestra 

econon1ia 

Las pnnc1palcs rJlf'clll11ls 11111oduc1das n !;1 pc;truclura dP la ley drl unpuoslo sobre la renta. 

con la llnalidad do reconocf"'r nunqu" de lll<Hlf'fil parcial el ft"11únu•110 1nll;ic1onario, son las 

siguicnlcs. 

1. La deducción ad1c10110ll de b11•11p<;. de arhvo h10 

2. El njuslc de las tarifns parn rl cálculo de unpueslos 

3. La depreclnc1ón acelerada <fe 1:1 inversión de nclivo f110 

A partir de 1987, se da un paso lrascrndcntnl en rnateria de ítnpuesto sobre la rcnra al 

lnlegrarso en la eslructur11 de 1<1 ley 2 nuevos lilulos que reconocen en forrna total Jos cfcclos de Ja 

inflación. principalmcnlc en el aspecto de las deducciones. siendo éstos los siguientes· 

TfTULO 11. DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES (BASE NUEVA). 

,., 



TITULO VIII DEL MECANISMO DE TRANSICIÓN DEL IMPUESTO SOBRE LA 

RENTA A LAG ACTIVIDADES EMPRESARIALES 

A par1ir dl' 1fHl~1. dt• :ic111•1t1ri con /a~. r1•lor111;1~ puhllr:;1<.la~; 1•11 ,.J 01a11(1 Ohc1.-.1 de la 

Federación dPI 3 T 11 .. dlf"1P111fit1• el•• JOflfl 1;1 l.1·v 1h•I lrnpllf"·'º Golu,. Ja Hf~nta .,.,,,,. rH,.•vac; 

prop1r11ne1lfp <lict1.-1 1.1•.;i rfpl 35··:, 1·11 vH¡rir ;1 partir (Jp 1991 

Por In ;111f1'n•ir ar qu1·11.u ur11c.1r11f•n1t• la U:1111ad;1 ha•;,• ri1u•v:t y un<t sola ra~:i nrncral del 

35'%,. dPsap;Hrc•• pnr 1 nn'-.Hl\J11•111t• Pfl lorr11a a11!1c1p;11fa. aqut'I ll;1rnndo periodo dr rr;u1~1c16n. que 

del 34~·" 

Deo e><>la 1n.-u1e1.-.. la Ley del lrnput_•!ito Cobri• la RPnla. qupda 111teograda por 7 Tftulos. que 

son los sigu1rnle:o<> 

TITULO 1 Dl.SPOSICIOt~EG GENERALES 

TITULO 11 DE LAG SOCIEDADES MERCANTILES 

TITULO 111 DE LAS PERSOt-.IAS MORALES CON FINES NO LUCRATIVOS 

TITULO IV DE LAG PERSONAS FiSICAS 

TITULO V DE LOG REGIDENTES EN EL EXTRANJERO CON INGRESOS 

PROVENIENTES DE FUENTE DE RIQUEZA UBICADA EN 

TERRITORIO NACIONAL 

TITULO VI DE LOS E!:;TIMULOS Fl~CALEG 

TITULO VII DEROGADO 
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TITULO VIII DEL MECANISMO DE TRANSICIÓN DEL IMPUESTO SOBRE LA 

RENTA A LAS ACTIVIDADES EMPRESARIALES 

1.2. ANTECEDENTES HISTÓRICOS DEL IMPUESTO AL ACTIVO. 

Este rrnpur.slo nacr rl 3T d1• lftc1rn1hre dL" 1988. qtff' P-. "'día rn rl qtH' el p(ld'er ejcculivo 

Jo public.-"l en el DO F para que Pntra">c en v1qo1 a partrr drl 01 de rH1cro dP 198\'.J 

La nucvél luy c:o11tenia rn un p11nc1p10 10 artic:ulos y 5 ar1iculos lran<>•forto~. lus cuales no 

resullaron dl'I IOdo claros El rrglarnenlo de l<t L(~Y del 11npuesto al Activo de Iris crnprcsas se 

publicó en el D O F el 30 de 1nauo de 1989 con In finalld;td de aclarnr y proporcionar los 

clen1cntos nvccsarios para el .adecuado y opor1tH10 curnplrn11,.11to ch_• c-.ta rH1Pva obhoación. sin 

embnrgo no fue suficiente. creando sólo un unpue"ilo conft1<>0 e 111--.f'Qtirn p;irn lo-. conlribuyrnlrs 

Drctio 11npues10 gravn los ac11vos rH_ofoo; de la rrnprP"i,, y !Hi tas,'l era del 2".'f.., sobre los 

mis1noc;.. Sin ernbargo la IPy so actu:ih.Nl .a p.,rt11 dt'I O t dP 1•11Pro ct1• 1995. reduciendo l;i 1a~;¡ al 

1.6% publicado en el O O F el d1a 28 de d1c11~mbre de 1994 

El 1 M P _A C. cslá inlirnarncnle llQado con el 1 S R • dPb1do n que es opcional el pago de 

cualquiera de estos, es decir. ;il cornparnr el pago prov15ronal dd 1 M P A C con el pago 

provisional del l.S R., sin consider<lr el ncredrlarnienlo de los p;igos prov1s1onales scílalados rm 

lales prcceplos El pago provisional scró'I el mayor. pudiendo acrcd11;ir conlra rl impuesto a pagar 

Jos pagos provisionales cfcctundos con nnlcriondad. Adernfls de QlJC ra dcclarnc1on nnual se 

presenta conjuntamente con In del 1 S R dentro de los 3 meses s1guicn1es al cierre del aOo en 

cuestión de las personas rnoralcs; por lo lanlo podernos decir que es un irnpucslo federal 

complemenlario al l.S R. 
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1.3. ANTECEDENTES 11/STÓRICOS DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

de lo quf" Pn 1·1 fin• lf111a l11ti11lar1.1 •,•• rr111orP cnrrH> ·1111r11u••.r1r; u1d1tt-r:10 ... • L;1 c.-i1;1<h•11•.1u::.-i d<"" 

estos or;1v.iJJll'n•'"• ,,.~ •Jth' tfH 1dP11 t·n PI ¡ n11•.11rnr1 , .. , t•r conr.tHJ111fnr qt111•n ... opn11a t•I ítP ... o cte la 

carg;i fi!~G.ill F.I p1n0Juctn1 '" 1111iu11!;1•J1u <11• tn1'1H''• y ~·••1v1on•. r·on 1•1 r:;11t1ct1.•1 d•• r1,11!11tit1yt~111~ 

que adql11PIP Ir"• JH1'<lt1cl•·•, r n11 ••I t1r1 clp rnn">UITHlf'J" y 1•1111•1;1 al 11•.rn 1•1 11nr11u•r;l1l 11•c.;:11HJ:HJ11 

de.- c.-l11d11/co El 1 V;-'., ocidto ••n 1•1 pr••r 10 n valtH clP Ja r:ri11!r;1pr,.o;f;1r.10n. rr1nd;¡li<f;uJ qtH' r;,. adnplo 

en t98S. h;i ~ '111T11l>•wln .i n1•·r"'·" /:1 ;1c lrllJd ti•• rro•, r tlf1·.1ur111!011". t1:1u:1 f'I q1;1v;1r11"n r:-1 confin/ y 

rCVC!'.lldn dP •,r>rH'tHt•J' ;¡ <JJl"'"flf.1;1 rJ,. 1:1 1r"f"J'>•• r••n ;¡ J;¡ ff•nf;¡ qtu! p<ir ~.11 alto qr;tclO rfp 

cornph•Jidar1 v r'nt ~.11 PIPclq quP :.t> lf1•¡;1 !.1>11111 con fu!'f.?.r 1•n 1·1 p¡1!111THH110 rt1~ las r:u•1so11:15, 

objelo de r~ctla?n•> v c1P arc1nr1pr, ft..,1Hf11>11IP'", a t>l1Hl11lo 

T:il P<> PI 11u111vo 1JP '''''' /;1 r1•c;1urJ:icu'l1l r.nr1¡,1r11.r p1<•v1!;fa <'ti la•; Jr~yro; d1• 1nnrrsos en los 

rubro!'. dl? irnpuP:,fo•, llllfuecfn<> qoe r>spcciflc:1rr1l'nle se han !>1•11<Jl<ido, J1aya sido hasta t989 

superior .-.. la p1nyPr.la{fa '"11 PI 1 SR , ~1tuac1ón ;u1órnnl:1 quP se ha VPt11do corrigiendo en los 

U/timos ru1os 



CAPÍTULO 2 

GENERALIDADES. ¡ 

1 
1 
! 

2.l 



2.1. LAS PERSONAS MORALES. 

Sn11 erihcladt>o.; fo1111ad.-1•; cor110 11r1a aqrupilr•On ch• p,.r~onn"'i. u otrao; prrsonns morales. ras 

cuales r111cdpn r;;o¡ pPrr11nrH·1111• o tran.-.11011.a. volur11aria u ot>llfFtloria. se oroan1ra para npor1ar 

bicnr.s o ~l'rv1c111•;. 1l1",fir1:11lo"> :1 l;i 11•al1.n1r:rn11 ctr un h11 r:on111n y ;1 la qt1P las Jey1~-. ntribuycn 

pcrsonal1d;v1 111ri1l1r :1 r1¡1r;1 t1·111·1 •J1•r1•1 hn·. y 1Jt>/•qac101H•-; D1ct1:1 personalidad e!¡ propia e 

indrpcnd1PlllP tf,~ In ... 111u•111t11n". q11r• l.1 r·1irl!fHHl"ll 

juddic.ns 

corporación q11P -. •• PnC11Pr111P P11 cJt'lerrn1nada~ corid1c11HIP<> o lh•nc dPIPrn11nado"> rrrtur-.ifoc;., por 

concreto, por *'f''HIJ>IO rr1rdra11lr! la rrr_•ar.1ón di~ fo•; 01r¡an1 .. ,1TJO'i cJescenlra!i.l'ado-::.. cuyn lnv o 

dccrclo que los crP:1 cJc•11•11n1na y h111Cfól ~11 perso11nl1c1ad ¡utichcn Por rocfo t•slo, se requiere del 

curnpfünicnlo dr lo-. 1f•q11is1lns y for1nnlldndes lc•9nles cslnhlec1dos. asi corno de los perrn1sos. 

registros y dcrnf1s ncln5 prevl">IOS pnr /;¡s d1spo-;1cmnr!s ¡urid1cas 

] .. 



El articulo 25 del Código Civil onurnc,.;t, cnunclnllvmncnlc n lns personas mo,.ales do la 

slguienlo rnnncnt: 

l. Ln Nnción. los E~lados y los Mumcipmo;; 

11. Las drmñs corporncmnf!S di! cnrñr:trr 11ubllco rt~c.:onoc1das por IR ley: 

111 Las soc1cdal1cs c1v1lr-.; o nu~1r ... a11ltlPs. 

IV Los s1nd1c.:aloc;, la«;. ao;.oc1ac10111••; fHrlft•<,1lH1ale.s 

V Lns soc1rdad1•"'- coopt•rat1v;i•, y 1n11!11all--.l;1';. 

VI Las nsocmc:101u•s <11~.t1111ar, 11 .. 1;1•; Pn11111Prnda'> riuc se propongan fines politicos. 

c1enl1flcos. ;1111 .... trco<>, rlt• r1•<:rPo o cualqutt-r otro fin licito. s1rrnprc que no fueren 

dcsconoc1d•1..-. por ra li>y. 

VII Lns pcrso11no; rnoralr-,; Px!J:1111r1no; dr nnturalt•.rn pnvndn 

Las pPrsonas n101illPs. en 10 fltJP cp11e--.pondc a su cor1slrtuc16n, funcionamiento y 

exlinc1ón. se ll{JC'n por la lry dPI li1qnr c1t• !;11 <:011•.!llt1cu)n 

La personnhd<ll1 1u1id1cn 11npl1cn la aplrlud par:i ar.::lunr en el cn1npo drl derecho Esta 

aplilud dcnotn c1crtas cualldadPS. dcnnn11n;H1a'i at11tH1los de la p+>r'"ioo11al1c!acl. tale"i. atributos 

rec-..onocldos y regulados por las 1,-.yns son rl nonitHn. el cJorn1c1ho. la 11ac1onnllr:!arJ. la C..'lf'>aCidad y 

el patrimomo 

Vistos ya. los ordenarn1cntos Jllfid1co .. generales qu<> rc-g11lt111 a l<1s p<>rso11ns morales. me 

ocupan~ muy cspec1alrncn1c de los conceptos d15ptiestos por las leyes flscales 

El articulo So de In Ley del lrnpLH!Sto Sobre la Rcnln delum n las pcrsonns morales. 

entendiéndose cornprcnd•dns. entre olrn-;. lo1s soc1cdadrs mercnn111es. los OC""ganlsmos 

desccnlrah.zados que rt-al1cen po•pondcr;:111lernP11fc nct1v1dacjc•s ernprC'!'><111nlcs. las instiluciones de 

crédito y las sociedades y 11soc1nc1ones civiles 



Parn nuestra dclu1ir.1ón e111cndc1mnos por 11ct1vu:l:1des crnprcsnrit1fcs lns s1quientcs· 

1 Aclivid<ldc5 Con1C"rc1ah~s 

11.Aclivrd.,des lr1dustr1.,lr<> pr1ft•ruf1rJa<> c:ornn la 1•Jt.trncc:1ón. con .... erv:tc1ón o 

lróillSf01111ac-1ó11 ch• n1.-ilr1til<> pruna'i, .-ic:ah;:idn tll' p1odur.fo~. y /;i 

c>lóiborrtción dP ~a11~.f;:1ctor1··~ 

cosecha y 1.-i r•1Hru·rn 1•na¡Pnac1ún ch• fu.;; p1o<h1clu'"• oht,•111dos qu'~ no hayan 

Sido OhJPIO df' ffólll!ifllflll;lC/Ofl 1rHfu·.111al 

de corral y anun.-ilr<> . .;1..-,1 corno In p111r1ror;t Pn:t¡1•nac1ón c:lf' s1Vi í'Jrrx1ur.lo5. flUO 

no haynn sido 01J¡1_•fo {ff' 1ran<:,fo11nac16ri 1ncJu•,111al 

VAcliv1<1adpr¡, P1• ... q1Jt>fél'> qui• 111.-:luyen la cr1<1, r.uf11vo. fon1r11lo y c111dado 

inclunf<1 la ar.11ar:11J11ua. :i-.i rnrno l;1 r::i¡1t1irn y t•Jl.lr.-ir:r1nn (fr In'> rn1srnnc; y 

Ja prunrra rnairnar.1()n efe rr¡,o-; nrocfuclor;. que no t1<1yiln sido oh1eto de 

transforrn;¡c1ón 1ndu--,tr1al 

VI Aclivict;idr"i Sllvir:ol.,-;. 1111r son la .. , 1Jt~ r.u/llvo r1f• lo~ bor,qu1"i o montes. 

asi corno la c1i,,, con ... erv:-.crr-,n. rr.-;laurac1ün. fo1nr-11lo y aprov1•chan11cnto 

de Ja vco<'l:tc•ón de los nusrnos y la p11mrr:i rnn1ennc1ón de sus productos, 

que no hny;u1 stdo oflwto c1ü transforrnnc1ón mc1ustrinl 

V en cuanlo a la"> r,oc.HJdadr.s c1vtlüS y asoc1;icmncs cl\11les cfaró unn breve dr.rinición. 

ASOCIACIÓN CIVIL· Es una persona rnornl creada mediante el acuerdo de vnrlos 

Individuos para la rcallzac1ón de un fin co1n1in que lcnga cierta permanenctól o duración. de 

carácter pollllco. cmnllf1co. ;uu~.lir.o. de recreo o r.unlquicr:t olro que no esté prohibido por In ley y 

que no lenga carácter prepondcrnnlcrncnle cconórnico. 



SOCIEDAD CIVIL Ln soc1rd.,d civil es un Cof11rnlo n trnvés del cual los socms se obligRn 

murun1ncntc n con1buHlr sus H.'CUl'!".os o !>U"> !'StuPr;os parn In renlunción dr~ un fin cornún. de 

carácter pu~ponderanh_•nH•ntc eco11órJJico. J>f•ro qur no consliluy., una ·~~p,_•culnción cornrncial 

Por llllirno vrrcrno:<> n las o;oc1,,.d.,dt>5 nu:-rr:an11rr.-.. d<'111do/pr--, r11á~. 1r11µortanc1a debido al 

rema en cuestión 

Por SOCIEDAD MERCANTIL st• puede cnlf~nder: ·Es J;-i unión de dos o mas personas de 

acuerdo con la ley. med1an1e la cunl nportan algo r.n comun. para un rin d!'trrn11nado. el cu:JI debe 

ser lic110; pudu~ncfo<">e con.-.t1tuir dr .,rgun;-i de ln'i rorrnaor; e">tablcc1d;is. rn ra Lr>y de Sociedades 

Merc;inl1fC"> Soc1rdad ... "\nónuna. ~oc1P.dad dr Co1nand11.-1 S1111ph• Sor:11•c1a<J dP Con1and1tn POr 

AccionP5, Soc1c.•dad f">rt NornhrP Colror:l1vo. Sor:1rodad dP Rr<;pOf1Silb1fufacf Lirrutatf;J y Sociedad 

CoopcriJfiva~ 

Efecl1vamcnlr.. p.,ra r¡uí> ex1sla una socu:>d,,d rnercanlll es necr.s:mo que mlcrvcngan dos 

o rnás personas, !ns cual<-'s podrán ser· 

n) Personas fis1cas 

b) Pftrsonas rnor,,lf?S. o bi~n. 

e) Personas fís1c.-.s y rnorn/es 

Ahora bien, para r¡uc la sociedad se considere mcrcanlil, indcpendienrcmenlc de la 

acrlvldad o fin Que pcr.;iga, deben"! const1tuJrsc cumpllcndo con lodos y cnda uno de los rcqulsJlos 

que establece la Ley General de Sociedades Mercanllles. 

El fin delerminado, preponderantemcnle económico, deberá ser lícito. es decir. deberá 

csrar dcnlro de la ley. 
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El e;crdc10 !">oc1,,I co111cuJufl cnlt rl ar1o d1' r:afr11dar10 (<Jpf 01 tto (!flt•ro ni 31 de d1c1rrnhrc); 

salvo el prin1ror f>JPfr:1r10 ">or:1nl. c11;uuto la ·~oc1<>dart "'"' con•,fltuy:i df'"'.ptu· ... , d••I día 01 cf1.> pnrro. f!fl 

cuyo C.'lSO ~t.~ u1ic1a1ti Pn la ft•rhn el(• su cor1 .. ,f1tuc1ót1 y r.n11clu11~ "' 31 dt• cJ1c:1Po1tJr1.J del rn1!>rno ano. 

1. ATENDIENDO A LA DOCTRINA JURiDICA: 

a) Socied."tdes Person•llislas ,.\qut"•Jlao;; o>n 1;1 cual df' los CtJ;Jtro elen1r11tos de la 

soci~d:ut p~r!".Ollal p;1!11rno11r;1I. of•¡Plo ... nr r¡¡J y for111a 1 • xl••111a PI pr111npal In r:ons11tuye pi personal, 

es drcir, a los 11•1rP1n•; qrJP cn11!r;1tnn con la !.ncu•dntJ. lrs u11t•rpor;a la pr1!;onalldad. r1onr;ldez. 

b) Sociedades Cap1f,"llislas E11 ,.~.la nr,r¡r:1:1c1on PI p11ric1pal 1·h~rnc1110 de la sociedad es 

el pn1rin1011•al. , . ..,, 111·r-1r. In..-, f1•1r·•·ro•, r11u• c:onlr.itan c.nn la :.oc:tc(1;HJ. porH1r;iri c?spcc1al 1n1crCs en el 

monlo del cnp1lnl E/f'll1plo Gon .. rtad 1' ... rior11rnn 

e) Soc1cda<Jco; M1xf."lc; f-11 •".la~ •. !;111!0 ,., 1•h•1urnfr.> pPr~onal. corno el f?IC!rnento 

pafrlrnorual r•••l<~11 Prl pruner l<'>rrr111uJ. p;i'>a•uJo ;i .-,1«1,111cJo lf.•rrrunn los <Jer11.:'1~ cletncnlos sociales, 

Por c;ernplo Suc11•dnd t~n Co1n:ind1l;i por Accroncs 

2. ATENDIENDO A SU FORMA DE CONSTITUCIÓN: 

a) Sociedades Re9ularcs o de Derecho Aquéllas quo en el neto de constitución se han 

hecho conslnr en esc11t11ra p1.1bllc:a e inscr11as en el Rcorstro Pi1bllco del Comercio; es declr. en el 

acto de consllt11c1ó11 han cun1pl1<10 con lo'> req111s11os quc m<lrca la ley 
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b) Sociedades Irregulares o de Hecho· Son nquéllns quo en el acto de con!.11tuci6n no 

so haya hecho constar en escritura pública y nquéllns otras en que dicha cscnturn no haynn sido 

inscritos en el Registro Pllbhco de Cornnrcío. es dncir. sociedades que se han creado y funcionan 

sin curnphr con todos los rnqu1s1tos que 1narcn In IPY 

3. ATENDIENDO A LA RESPONSABILIDAD DE LOS SOCIOS: 

a) Sociedades de Responsabilidad Ilimitada En esta sociedad los socios ri:?sponden de 

las obligaciones sociales hasta con su p:u11rnon10 personal Ejemplo Sociedad en Nombre 

Colectivo. 

b) Sociedades de Responsabilidad Limitada. Aquélla en In cual los socios responden 

de tas obligaciones sociales hasta por el monto de sus aportaciones E1e1nplo: Sociedad de 

Responsabilidad Limitada o Sociedad Anónima 

e) Sociedad de Responsabilidad Mixta: Aquélla en la cual uno o mño:. socios responden 

de las obligaciones sociales l11nitadamente v. otro u otros socios 1csponden il11n1tndamentc. 

Ejemplo: Sociedad en Conmnd1tn Simple 

4. ATENDIENDO A LA VARIABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL: 

a) Sociedades de Capital Fijo: Aquélla en In cual para aumentnr o reducir el importe del 

~"lpital social, es necesario cun1pllr con los siauientes requisitos: 

1 o. Celebrar Asamblea Extrnordinnrta: 

2o. Levantar Acta de Asamblea Extraordinnna correspondiente; 

3o. Protocolizar el Acta; 

4o. Inscribir el Acta en el Registro Público de Comercio. 
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b) Sociedades de Capital Vnrlable Aqw~llns que pueden nun,r.ntnr y reducir el importe 

del capitnl socinl. sm cu1npl11 con lo!i re11u1!".1tos nntr.norr.s, sicn1prc y cunndo el nurncnlo no 

sobrcpnse t'.'I Cnp1lnl Autor1r;uto (lhmtf-.. superior). ni la reducción sea menor ni Cnp1lnl Minirno 

Legal (11tn1l<! mlrnof). p11.-.~ dc- lo r.ontrru10 c1Phrrlm curnpllr con los 1cQuis1los d~ las socicdndes de 

Capital Fi10 Ewn11110 Suc.it"d;ut CoopPrahva 

5. ATENDIENDO A SU NACIONALIDAD: 

a) Sociedades McJ1liczwnas Son :lflur.lla"i que ~e constituyen de acucl'fdO con la Ley 

General de Soc1edmtcs Me1cnnl1les y t~!".tnblecen su donuc1ho social denlro de la Repliblica 

Mexicana 

b) Soc•edades Extranjeras Aquéllas fltlr. no 1eúnen los rrquisllos n11tr.11ou?s. sociedades 

const1h11déls "" un dPlenn1narto pais. conlo11ne n sus lcyc<> con c.101n1c1ho legal en el 1n1srno. en 

relación con lo'5 dc111á<> paisc!i 

6. ATENDIENDO AL NOMBRE DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES: 

n) Socied.71des con Razón Social AquCll;is en las cuales el nombre se forma con el 

nombre personal de lodos los socios, o bien. con el nombre de uno o dos socios. seguidas de las 

pnlabrns y Cia . o 1nnibiCn, con el nombre pt!rsonal de pc1sona separada de In sociedad. segmdns 

de las palabras Sucesores 

b) Sociedades con Denominación: AquCllas en las cuales el nombre de la sociedad es 

Impersonal y objetivo Ejemplo: Sociodnd Anónuna 
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e) Sociedades con Razón Social o Denominacióff Aquellas en In-; cuales el nombre de 

la Sociedad so fonna con razón social o denornirHición. sroun lo acuerden los socios; tnl es el 

caso por ejemplo de ra Sociedad de Rc"iponsnb1l1<Jad Lirn1tada 

7. ATENDIENDO AL NOMBRE QUE RECIBEN LAS PERSONAS QUE INTEGRAN LA 

SOCIEDAD: 

a) Sociedades con Socios Aquéllns flt1c rcc1b{_•n el nornbrc d1• "Goc1os· las personas que 

la inlegran. EJemplo Sociedad en Nornbre Colecf1vo. Soc1ec1ad 1~n Corna11d11a Sunp/{"" y Sociedad 

de Responsab1hdad L1n11lada 

b) Sociedades con Accionistas. Aquéllñs que rec1tien el nombre de "Acc1onislas· las 

personas que la lnlegran, por e1crnpfo Sociedad Anónun,, y Sod1!cJad Pll Cornand1la por 

Acciones. 

c) Sociedades con Cooperativistas Sociedades Coopcrntrvas 

8. ATENDIENDO A LA LEY GENERAL DE SOCIEDADES MERCANTILES: 

El articulo 4o. de la Ley General de Sociedades Mcrc;H1l1/es dispone quo: ·se reputarán 

mercanliles todas las sociedades que se const1luyan en nlguna de las forrnas reconocidos en el 

articulo 1o. de ésta ley· Es decir. que sean consl1tu1das corno sociedades en 

a) Sociedad en Nombre Colectivo: Es una sociedad 1ncrca11t1I pc1sonalisla, con razón 

social y capilar social rcpresent.ndo por partes sociales no1ninnlivas suscritas por socios que 

responden do las obllgaclones sociales. de una manera subsidiaria. solidaria e il/milada. 
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b) Socled:td en Cont.andita Shnplo Es una soctec:Jad rnercnnlll pt~rsonahsta, con raJ"ón 

soclnl y cap1lnl socinl rt•pri:>-Yeolado por parlf•s socinh~s norninnt1v.as. StJscr11ac;. por uno o rnñs 

socios cornanc11tacfn~. qur rr-o;.ponch~n de la!> obl•aac:ioncs !>oc1;1JPS de t11111 rna11Pra !",uf1~•1<f1ana. 

solidnrln fl illnut:H1a. y íh.• uno n 1n:1•; -.or:10"> con1arut1t:1r1os fllll' rr~sporu.Jcn t1a'.fa el rnnnlo dn su 

aportación 

e) Soc1odacf de R(_•spo11silb1l1dotd Lin11tad."l E~· tiria .. oc1c<Ja(J n1rrcar1t1I pt•r~.on.-il1!;fa. 

cnp1IHll<>tn con r;1.·{•n r,nr·1;1I <1 d1•11nr11r11ar:1011. crlri capital hirutac1onal repH•scnl<Hfo por p.,rtcs. 

soci:tlc<;, nnt111nal1\l.'.l"i. no ll+'f1or.1at1IP<:,, o,u•;cn!a•; por ~ocios qui• rr.-.pondf'll l1rn1ladarnrnlr. ">illvo 

nportnc1ones '.">l1pl1•1n1•11!:111:1.-, o pr1•0.,f;:ir1onrs accP ... ona"i 

d) Socir.dad Anónu11a E•. una ... or:u•da1J r111•rcanlll cap1Lall'">f.,. con c1!'norr11nnc:1Un y cnp1lal 

fundac1onnl. rrprt"''"•f'Jllilfto pnr ncr.101H•'"> ru11r11nill1v:1r, .. ,u•.cr1tns p<Jr acr..1or11!";t;is qu.- fP'.",ponrJrn has.la 

por el rnonro d1• ... 11 ;1p<¡rlac1n11 

e>) Sociedad en Cornandlla por Acciones E., una .-.ocied;id n1e1cant1I nuxln con rn.tón 

soclRI o dc>norn1nar.:1ór1 y r.<,p1!.-il r11r1dnc1onal. rrprc.o--.entado por acciones norn111at1"ª"'· s1,scr1tas por 

acc1un1s1a~. cnrn;111•f1l;uJo--. flt/f' r1••,pon<J1•11 dL" una 1n¡1r1t~r., <;nlHfn11a. SlJbs1d1ar1n 1~ 1ilrntlad:i. y de 

f) Sociedades Cooperativas Eo; Hna sor.if'!dad ttll!rcari111. con de11orn1nnc1ón, de r..ap1tal 

varlnblt? fundac1un:il. rc>presr~ntarJo por cerhf1c..-idoo; de aportación non11na1ivos. su-.cntas por 

coopurat1v1<jf:JG '1111! rer,ponden htn1l:1darnf'nh~. so1lvo rP"iponsab1l1d:id suplemcnt.ada. cuya actividad 

se desnrrolln rn su h<-nPficio 



Ya conocida la clas1Jicac1ón de las soctcdarfes mercantiles conoceremos las obligaciones 

de las personas morales, no sm arlles cspPciticar que la Lrv dc>I l1npues10 Sobre la Rcnla 

maneja dos tipos de rcghnrncs parn las personas rnora/r.."> •~I grnPr:tl y,., sirnpl1f1cado 

Sin embargo, sólo nos ocuparrn1os df'/ rerJlfrtc•n n<•npral r!'if~ .. r:111cado f'rl nuestro trabajo 

L.1s obligac:1011Ps cJe las personas rno1a/e5. est."1n r:o1nprend1rl;1 ... t!ll f'I C.apilulo V de la 

L.l.S.R., Jos cuales son r.as s1guiPnle~. 

1 Llev.ar la contab1hdad dP conforrr11d<1d con el Co<J1go Fiscal de la Fcdcr.1c1ón. su 

RcglRmenlo y el RcQlanH•nto dn la Lry drl 1 SR y efrctuar too:; rpo1stros Pn la rnisma Cuando se 

realicen operac•OllC'S en rnoncda cxtr.anjcr:t, cJt>t>ertln reo1:'ilrarse ni 11po de ca1nbio aplicable en la 

fecha en que se concerten 

JJ E>cpedlí cornprobanles por /a"> .act1v1dach'.!s que realicen y con~ervar una cop1.1 de los 

mismos a disposición de la S H e P 

111 E>cped1r con5l.ancias de pagos y relenciones a resldenh?S en cf extranjero de 

lnsl1tuciones do crCd1lo en el Pai5 

IV. Llevar un rcg1stro especifico do activos fijos con deducción inmediata. 

V. Prcscnlar f?ll el mes dü febrero de cada uno a111c la~ oficinas autorizadas, declaración 

en la que proporcionen In inforrnación de las opcrncioncs efectuadas c>n f!I ;iilo de calendario 

anterior, a lrnvés de fideicomisos por los que se realicen act1v1dadcs crnpresarlalcs y de 

asociaciones en participación, en los que inlervengan. 



VI Forrnulnr un f!!',t;uJo lfir> posición firumcicra y lcvnnla,. lnvonlnrlo do existencins n In 

fecho en que terrni11c- rl r1rrc1c10 

VII PrrS('11tar rJ•_.r:larar:1ún 1•11 la que .-,e df)ff.>rrnmr. el resultado fiscal del eJPrc1c10 y el 

rnonto drl ullpu<'"-fo rt.• t"~·le. (1p11110 rh! lo<> 3 lllC'S<•s :r.1gu1en1os a In fecha rn que 1cnn1nc d1cflo 

ejerc1c10. ;u1t1• 1.1~ PIH 1n;1-o; a11lotr.""arf;1.., E11 '~~la (f(•clarac1ón tnr11h1ún ~e dch!rttunartt la ullhdad 

fiscnl v rl 11101110 •1111• r·1111pr;po11d;1 a 1;1 p:1rlirrpauo11 de utll1d,,drs Ue lo"i lrnha¡adores por 1.,5 

VIII p,, ..... Pril;ir Pn lo"'> lfH"-·"" rff' Pilero y 111110 <le c;ada arlo una declarnc1ón en la quo se 

p,.oporc1onr 1:1 !">lfllll"lllt• n1fnrrnarlí'•n 

a) El "ialdn u1•.ri11110 :11 31 rfe dwicrn!Jre (ft~I ;1i'!r-J nnlt~rior ó al 30 de 1unio del nrlo de 

quP se t1;1!t". 1<'·.pPd1·.r:tn1"nle. cff"' lo':i ,,réslounos qui'.! re hayan sido otorgados 

o gara11ll1'ildO<;. p(1r rc>.-.1<Jrnle<;. Pn el extran1Pro. y 

h) El tipo CfP frn;:u1ci::-u111P11fo 1101nhrc• tlt>I !Je11Pltc1oir10 t'fpcf1vo de los 1nlrreses, 

pr1nc1p:il y ar.r..••.-,<J110 ..... rJ•• r.,,cJa una de la•, np••1ar.1nnc<-, <Je ftnar1r:1;-irn1rnto 

IX Prrsenlar •·n ~·I nu~'> rfP fPtHrro de r.;uJa :it10 iHll1! 1¡1•; ol1c1nns autot17adn-.. cfeclarnc1611 

en la que proporc1011e 1t1forrnnc1CJ11 dP l!l"i opr1<1rton(•c; efectuadns c•n el a1lo dP calerH1~1110 ttnlcnor 

con los 50 pr1nc1palc-s provC'ecJorr!~. y con los cltr•nlr<;. con los que hub•Pr;ln rcnll.l"ado operaciones 

cuyo rnonto sr.n supf'rmr n la c;;a1111dacJ de SS0.000 DO Adernn-. se df""!b•~rá i11forrnar de las 

personas n las quP en PI rr11"irno ;uln d,... c:111•11cta110 les tllll)1Cten efectuado rele11c1ones de 

l.S.R., asl corno ta1ntl1Pn ~e prnnorc1on:ir:"I mfo1rnnc1ón de paqo"i efcctuéldos a res1Uen1es "" el 

ext,.anjero y a ai1torf'-.. asi u11<;.rno 1~n julio et~ carla nilo y enero del siguiente. inforrnnción de 

personas a lns que se l~s htibiese otorgado donilllvos en el sf!rnnslru inrnedinto anterior. 



X. Llovnr un registro do las opcrncionus que cfcctücn con tltulos do valor crnllidos en 

serio. 

XI. Recaudar el l.S R. por actividades mnpresarinles de personas flsicas. El Impuesto 

deberá enlera.-sc. en su caso, cnnjunlarncnte con las retenciones scnarudas en el artlculo 80 de ta 

L.l.S.R. 

Dicha recaudación se prcsC"ntnrá por dcclarac1ón en el rnes de febrero de cadn ano 

proporcionando In 111forrnac1ón correspond1ento n las personas do las QllO hub1crnn recaudado 

lrnpuesto en el ejercicio Inmediato anterior. 

XII. Presentar en el mes de febrero de cada ar'º· declaración inforrnat1va de mversiones en 

jurisdicciones de baja unpos1c1611 flscal o en socu?dadcs o entidades ubicadas ~n cllns (paraisos 

fiscales). acompai'\ando los estados do cuenta por depósitos. inversiones. ahorros o cualquier otro. 

o en su caso. la documentación que mcd1an1e reglas dC carflctf"r grncral establezca la S H e P. 

XIII. Obtener y conservar In documcntnción cornprobatona de contribuyentes que celebran 

operaciones con partes relacionadas residentes en el extranjero. con la que dernuestren que el 

monto de sus ingresos y deducciones se efectuaron de acuerdo a los precios o montos de 

contraprestaciones que hubieran utilizado partes independientes en operaciones comparables. 

2.2. LAS PERSONAS MORALES NO CONTRIBUYENTES. 

Cabe hacer mención. que existen personas morales no contribuyentes del l.S.R .• salvo lo 

dispuesto en el articulo 69 de la L.1.S.R. que rnás adelante se comenlnrá. Estas personas morales 

a que se refiere el párrafo anterior están comprendidas dentro del Tllulo 111 de la L.l.S.R. 



Especificnmto. l<I"> p~rsona~ rnornlcs a que se refiere el m1. 70 do la L.l S.R. como no 

conlribuyrntes. c-,on la<> ""••nuu•nff•s 

i S•ndicaln<> OtJI r.roo¡. y lo'i 01 n•trll'.ifllOS QUC lo<> ngrupf~ll 

11 Asoc1ac101u•<, p;itronalP"> 

111 Cñrna1as tfr r:ornerc10 r 111rJu•.111a. ;lgrupac1011es aqricola'i. ganaderas. 

pcsqueril"> o s1lvicola~. as1 corno los or9an1sn1os que lns rr.1inan 

pubflcn qt1r :Hl1Tu111sl1t•n ••11 lnrrna dr">c:rnlr.:tll.7ó1Ct;i lo<; c1r<;.tr1tos o unidades 

dü rir.no. prrv1;i l:t conr,ou,1()11 y perrr11oo;o rt ... p1•cl1\/o 

VI lns11tuc1011es rtr. ns1">lrnc1:l o <1r. henr.hct>ncm aulor1.1·adas por las leyes de 

la 1nnlP11.1. a•.i r::nrno la•, ..-,nr.1crJ<uJe"> o :1'"ioc1ac1011r"> c1111lr.o; autonzndas para 

rcc1b1r dona11vos en los té11nu1os tle la L 1 S R , que s111 designar 111d1v1duahncnte 

a los b~11r.hc1arin-; trnqan corno ;ict1v1dacJes las que a conllnuación se senaran. 

a) Ln ;itcnc:ión n personns que. por sus r.:uenc1a-; soc1occonórnicas o por problemas 

de inv:llldcz. se vean unperJaJas parn sa!lsracer sus rcquennuenlos básicos de 

subsistencia y desarrollo 

b) La alención ~n estnhl<!Cirn1cnlns espec1nfl7ados a n1~nores y ancianos en 

estado de abandono o dcs;unparo e inválidos de escasos recursos. 
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e) La presrac1ón do as1sfnncm médica o JurlrJicn. dc orll!'nlnclón soc.lnf, de 

servicios funerarios o persorms de escnsos rl!cursos. f'!'Spccialrnenro a 

menores. anc1élnos e invttlidoo; 

d) La readaprac1ón social ck• rwrson.,s quf'!' han llrvildO n cnf>o conducras illcllas; ó 

e) La rcht1b1/lfac1ón do f.,rrnacodepcndrcntcs de- c~casos recursos 

VJI. Sociedades Cooperallvas de Consumo 

VIII. Organlsrnos que conrornu~ n lil lf_•y ngrupen n la5 soc1Pdadcs cooperativas. 

ya sea de producrorrs o dt> consurno. 

fX. Sociedades rnurual1s1as q11c no opc>rcn con trrccros. s1crnprc qur no 

realicen gastos pnra la adq111s1c1ón de negocios. rafes corno prernisos, 

com1siones y otros sc1ne¡anf PS 

X. Sociedades o Asoc1.,c1onPs dt.J ca1:tclrr c1v•I qui.! sr dod1quc11 a J;i Pt1sr.'1.anza, 

con aufo11.zaciór1 o con 1ccor1oc1nuerlto dt! vnlldc.z of1c1al dt! oslud1os Pll Jos 

l~rminos de la Ley Gc-neral de Educ,,ción. 

XI. Asociaciones o sociedades civiles orQ;tniJ"adas con fmes cultura/es, las 

dedicndas n la investigación c1enlificn o locnológic<, que sr cncurnl1cn 

inscrilas en el Registro Nac1011nl de lnst1tuc1ones Cic11fificas y Tecnológicas. 

asl corno bibliotecas y rnuseos ab1r.rtos ni nUb/ico 

XII. Las lnsflfucioncs o sociedades civiles cons1ilu1das únicamente con el 

objelo de adminislrar fondos o cajas de ahorro . 
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XHL As-od.1cronr~ dt• pndtl's l1<• 1.1m1hn const1tu1dns y rr?>Qlslr.ndns en fos 

lt"'rmlnos del Re!Jlatrtt"•nto <11• A$ocrncio1ws d~ Pndres de Familln de In Ley 

Fedrr.nr dl• Edur:ac-ión 

XIV. $oc1t•dad1"; d« ;H1!n1 ro;. dr> 1nt~rt-s pubhco con<>hluidas de f\currdo 

con la L••y FPílt>ral dP 0Pt1.•c.hos dr Autor 

XV Asoc1ac1ci1h·o; o ~ocu•rJ;Hlrr. c1v1lcs 011'].-JruJ'nrl.1~ con hne~ pohlicos. 

depor1ivo"> o 11•hqiosor-, 

XVI. Asoct:1c:1on~-. o $OCH 0<f.-ut1~'"i c1v11Ps que otorguen bccn5 

XVII Ac;oc1ac1oru•s c1v1ft_-..,. tJr colonos y la5 n~oc1nc1011eo:; r.1v1h:-s que se 

dediQucn f.'"TCh1<;1v.-ir11cn1;• n l<t nrt1111n1<:;ltf1CjÓt\ {1P un u11n1H•hf(~ d<- prop1ed<1d 

en condonun10 

AsC la1ntJ1é11 rn PI a1Hculn 73 de /a L 1 SR . •,P cons1<J1•u1 quf" los partidos y ao:;ocmc1oncs 

Es 11npo1Ul11tP fl;lct~r ),-¡ .-ic/;rr.1c1ón, Qtlt"! 1.-is rw1son.ns n1orah:-s dí' /ns ;ir1icu!os 70 y 73. Si 

bien no son cnntnhuye111,..., dPI 1 S R . '"~'º no le-; t..•lurnn;i del curnphrm,~nto de otJ/lgricioncs fiscales 

que se t!Stah!ec••fl ••ri 1.-1 fll<Jf'l.il l~·y lalt·r; r:orno fl'IHnr1ú11 de u11p1u~~•lo.s. ohle1H!r cornprobanlt!5 con 

En ~sh~ tipo dt• !,CJC•(•tf;vS!"">s f'S f,ic1I conrundn PI no S<~r conlnhuycnte. con el estar e.xcnto 

de loda obligación f15cnl. Jo cual co11ducn en rn1Jchas ocasiones a tucr1cs om1s1ones t!tl mnlcria 

riscal. 

'" 



En cunnto al articulo 69 do la Ll.S.R. que mencionamos on el pdmer ptunlfo. cstnblecc 

que: '"las personas rnornles no contribuyentes. n excepción de lns scnn1ndns en el art. 73 do la 

L.l.S.R. y de las personas nutonrndns parn rec1b1r donativo~ deducibles. serl\n contribuyentes del 

l.S.R. cunndo perc1bnn ingresos denvndos do cnn1cnnc16n de bienes, intereses y premios.· 
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CAPÍTULO 3 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA . 

.... 



El lmpuos10 Sobre la Ronln f'IS aquel quo lione por objclo Qrnvor las utilidades do una 

persono moral o flslca. 

SUJETOS OBLIGADOS AL PAGO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

Según el .articulo 01 de la Ley del lmpur!sto Sobre la Ren1a· 

-ART. 1 o Las personas fis1cas v las nloH1lcs están obltQadas ni pano del Impuesto sobro la 

Renta en los sigu1enlcs casos 

l. Lns rcsidr"nles t:!n Mñxico reo;.pccto dr lodo"> sus 1119rr5o"i cualqwern que sea la 

ubicación de In fuenle de tlflueza de donde procedan 

JI. Los rcsidenh!S en el cxlran¡ero que lcngan un eslat>lrcin11ento pcrrnanente o una baso 

fija C'n C'I pals, rC'Spncto de los rngrC"sos nlr1bu1bles a d1ct10 establccun1cnto pcnnanente o base fija. 

111 Los residentes en C'I ex1ran1r.ro. respncto de los inoresos procedrntes de fuentes de 

riquezn s11uadns en lerF1tono nncmnnl. cuando no tcnoan un establec1n11cn10 pern1ancn1c o base 

fija en el pals. o cu;Jndo IPniéndolos. dtcflos 1n9rr~sos no sc;u1 a111bwbles a é~.los.-
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3.1. PAGOS PROVISIONALES. 

o lrrcgularf?'S { rr11•nn•. 1f1· 12 rTlf'!,P.-.). ol1>1n:lndo">f' t111 pla.to ch• 3 tnr.-.t•s po">ler1or1!!> a la tern11nnc1611 

del ejrrcir.H-, p;u,1 prP• • .-111:11 1.1 dpcJ;uaru'in cfo1Hh' ·~·~ l11•1!•rn1ir1a l'I unpuesto a pnq;u p;ua que el 

anual 

El 1tflfHJl'~lo '>otirP l,t 11•111a ;1 c;1rrio 111• la•. fH'r·~o11¡1..-. n101;11!•<> ctf_•I n\q11ne11 nrnr.rnl ">e conoce 

ha.sin In trrn1111:1nP11 dt>I •·1••1r:oc1(J 'tlll' p.-, rl1:1ndn O..{• 1l1•!(•1n11ri;i r,1 ~f> ot1tuvo o 110 ut•lld;id (base 

po,.- lo quf' Pn rl lrn11<-.r111""·0 ¡j4•I l'J••rr1cio .-," clP<;cnnorp •"•la r,1ft1ac:tón Al <Jpo;cnnocersr C'I resultado 

f1sc:nl, 1<1 L 1 SR •"·lat•h'CP qut• .-.t• r•,t11r11• ta u1d1datf quf' c..t• ot11t•11dria con Oase Pn un l;iclor de 

ut1lldnr1 r.l")flt-•,pnorh1•r1T•• al •·¡••11·1c1n •u1t1•11111 c11• (1nr~· n11 ... P .... y r•n "' q~,p ~P tiut,u·~.1• cf<-t••rrnu1:ido 

ulllidad f1sc:1l, p.11;1 pn<Jer calcul;u 1•1 ;111t1c1p0 

fonnn~ rrH•r1<;11:1I"'• <J t11rr11••,f1al•·r, tlt·1~•·rnlu•nd(l <l••I '>u11tu••.1c1 1•11 •¡ue ~.P rnr:111•nlre la pt~rsona 

moral 

lo~ rnnlrtfJtJyPnfr?,.,., r.u'.lo .... 1r1~1rc":'.o'S f.!11 el e11~rc1c10 uuncd1ato élnlr.uor excedan de 

$4 ·000.000 OO. tJf'f11•r:i11 1!ff'r:luar pnoo-.. prrJ'l,..,.-,,ou;1h~s rn1~n<Jualt!S, a r.ucnln dol ttnpucslo del 

ejercicio. a rnti~ tardar. el dia 17 del n1cs 1nrncd1ato ;111le11or posterior,, nqu&I ni que corrcspondn 

el pago, scnun 10 C'sl<1blec1do en el Articulo 12 de In L 1 SR 



Sin cmbmno. el nrtlculo 12 del C F F .. cstnbleco quo !il r.I lH11mo difl del pinzo. lns oficinas 

ante l1"lS que so vnynn o c(cctunr los trfln1itcs. pornlHnocon ccrrndns durnnlc r.1 hornrio nonnnl do 

labOrcs o so lrnte de un din lnhflb1I. se prorroonní el pinzo hnsta rl sigwente dio hf1b1I. o cunndo 

sen viernes el Ultnno din dC?I plazo en que sr. deba prC?scntnr la ch·clarac16n respectiva nnle 

inslltuc1ones de crCd1to. se p1orrognrft l'I plnro hastil el s1nlur.nte din hflb1I 

Y según el m1iculo 12, 2o pfuralo de la f1acc1ón 111 del L 1 SR. e~lablecl' 

- Los contnbuyentcs cuyos 111nresoc; en el ewrc1c10 1n1ne<J1ato <tnle11or no hnyan excedido 

de $4'000,000 00, cfcct11nrttn pagos p1ov1s1onnlPS Pn lorinn l11n1cs1rnl. n rnt&s lardar el c1ia 17 de 

los rncses de abril. 1ulio. octubre y PIH'ro drl ano '.'>1qu1P11lt~. a rxct>pc1011 cll~ nquellos quP puedan 

ser considerados co1no una sola pcrsonn rnoral p;un r!ft'ctos de 2o pt&uafo <le la frnr-ciOn 1 del 

.nrticulo 32·a del Código F1scnl de In F(_•derac1ón Cuando los contribuyentes nntcs scf'lalndos 

hubieran efectuado pagos p1ov1c;1onalcs trunPstrales Pn los h'.·rnunoc; de c-c,le p;'luafo y obtengan en 

el c1erc1c10 mgresos acu1nulahlcs qur excpcJnn dt>I rnonto nn1cs 1nd1cado. podr:'ln e'.>tar n lo previsto 

en este pturalo en el r1r.rc1c10 s1gu1en1r- n aqut'>I t•n l'I quP c-xcrcJan d" 01c:.t1:1 c:u111dnd 

La cnnt1dnd de $4'000.000 OO. se nctl1nh.zfu:'!. c;.p1n.-.-.11aline11te en los té11n1nos del At11culo 

7o C de la Ley del 1 S R 

Los pasos a seguir para calculnr los pagos prov1s1onalcs son tres 

• El primero seria determinar el COEFICIENTE DE UTILIDAD FISCAL. procedimiento que 

viene reglamentado en el articulo 12, Fracción 1 de la L 1 S R. el cual indica' 
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el que se huh1pra o (1i:'h•ó l1<1tH•r .... e nrr..,,rntado dPc:l:uac:1ón P.-ira P">ff" rh•cto. se :Jd1cionarti la 

sen el c..1so. con PI u11porfl' dt• /a dPducc1ón n quP 5l' ref•PtP el ;uticulo 51 rlf.' la Lr.y El rpsul1ado 

Po..- lo lanlo. l."l ló1n1ula Sf•r."t 

COEFICIENTE DE U fil IOAD • UTILIDA:P FISCAl.....2...JPÉE_!JIOA f.ISCJ!.~EOUCCION ART 51 
( C.U.J INGHE.SOS NOMINALES 

P.nr-;1 porter d••-;:itrnllar l."l tf"lrrn111;1 :1111e11or !Pnf!rt•u1os quP r.nnternplar lo siguiente 

1 El c-1r1c1c10 hase p;Ha l'I call;u/o del coehc11•nfe dr uld1dacj es el ulluno CJCrc1c10 de 12 

meses por cf fllH• -;,. h11f)1e1a o d"tlr<':l hab,..., ... ,e prP"i•!nf;-i(fO 01•clarar.1on 

obtenidos en rl "Í''roc10. la~. c1Pducc1011t•s mitor1.7<Hfos nor la lry (Art 1 O de la L 1 S. R ) 

3. El Artir.1110 51 df" la L 1 SR. estahler:n las bar.es p;1r;i la decf11cc1ón inrned1atn de las 

lnvcrsionr.s nu1~\/H'• (Ji~ ar.llvo 1110 con df~te11n1nador; porccnla¡f"r. Esta deducción Sf! 1endrfl que 

sumar a IA ut1lldnd hsc:ll. p<1ra cnlculnr el coef1c1en1e de utilidad f1scnl 



4. Los ingresos nominnlcs se determinan de la siguiente forma: 

INGRESOS ACUMULABl.ES 

MENOS 

GANANCIA !Ní"LACIONAHIA 

INGRESOS ACUMULA!:JLE:s POR 

INTERESES Y GANAf>ICIA CAMO/ARIA 

{ART 7o OLISí~J 

MÁS 

INGRESOS POR ttHCRCSCS Y GANANCIA 

CAMOIARIA. SnJ RESTA.Hlt:S EL COMPONENTE 

INFLACIOt~ARIO 

IGUAL 

INGRESOS NOMINALES 

$ 

$ 

s 

s 

• La gAnancia 1nflac1onana que se drbc restar será la dclcrm1nada. srg1in el Art_ 7o B de la 

L.I SR . corrcspond•entc al c1crc1cio baso para el calculo del cocftciente de ut1l1dad 

• No se deberán considerar los 1ntc?res.cs y ganancia carnb1a1in delcnn1nados conforn1c al Ar1. 7o 

B de la L.I S.R. sino ünicarncnte los intereses y gantincm carnb1ar1n norn111alf"!S. es decir· 

INTERESES A FAVOR DEVEt>IGAOOS (NOMlt>IALES) - COMPONEtJTE lrffLACIOtJARIO DE LOS 

CRtDITOS-= l~HERESES A í"AVOR ACUMULAOLES 

Por lo que para el cálculo del cocricicnlt? dr. utilidad. no se resta rl componente inflacionario. 

En la fórmula sólo qucdarian los inlercscs devengados a favor (NOMINALES} 

• El coeficiente de ulilidad se calculará hasta el diezm1lós1rno: ésto se establece en el Ar1. 7o.-A 

del R.L.l.S.R. 



• El segundo pnso serla dctcrminnr la UTILIDAD FISCAL ESTIMADA PARA EL PAGO 

PROVISIONAL. 

El Articulo 12. rrncc1ór1 11 de 1,, L 1 n R , cstat>lcco el procedlrn1r.n10 p;u;1 oblcnr.r In ullhdad 

fiscal estim<ld<J para rl pano prov1s1onal 

ulilrdnd q11t" t'Ofll' ... po1Hl:1 rnnhHnu• ;1 la f1:H·.c1on anterior por lo5 111qresos norninales. 

corrcspondu•ntP .. , al í"H'ft<HJo co111p1rnd1rfn <1•·~>.<f1• r-1 ir11c10 dt>I l'Jt•rc1c10 ha!".líl r~I u1t1n10 dia del mes al 

Por lo fllH"' 1,, forrnura ~.1·1ia 

Los 111911><;.oc, nou1111nlP._ ~.,. c;¡fcular.-1n dt~ la nu•;rn:-. forrna corno !;e cir1err111no Pn el prrrner 

paso pnra detrrrnmar PI co1•r1c11•n!f• dt.• ulilidad. sólo qlH~ P.510~ u1nresos. S4~r;'¡n del rjr.rc1c10 que 

está transcurnrndo y no df'f <"JPrc1cm bil",,.. parn el COl•hc1ente de ut1l1dad 

En PI c:.lculo dP los 1nr¡resos oorninalrs. Sf_• dPtJer.'ln surnar los ingreso"> acu1nulablcs 

obtenidos rntrc r.I u11c10 (fol <'Jrrc1c10 y .,r ullin10 rJia dPI m(~S al quP corresponde el riano Para 

determinar los ingreso ... actunulablt>s. dPh1•na>s basarnn<;. pn r./ art 15 de la L 1 S R qul.' dice 

- La5 per-.ona".> rnor;JIP~ ,., ... 1rJr.11le!. en c-1 pni .. ;icun111larAn la totallc.lad de los mnresos en 

efectivo. en h1PrHJS. en ~r.rvir.io. en cn~rl1!0 o de c1utlq11u:n airo tipo. que obtengan en el ejercicio, 

inclusive los prove1111~nt~s de sus cslnhlccirn1ento~ r.n el rxtran1ero. L<t ganancin inflacionaria es el 

Ingreso QUC! obtienen loo;. r.011lr1b11yt!lllr~!'. por la d1-;.111u111c1ó11 real de sus dcl1das 



Paro los erectos de este Tirulo, no se consideran ingresos los que oblengn el conlrit>uyontc 

por au1nento de cnp1lnl. por pnao de In pCrd•dn por su-. ncc1onis1as, por p11n1as obtenidas por la 

colocación de acciones que c1n1la In propia sociednd o por uhl1znr para vnlunr sus nccionos el 

n1élodo de participación. ;isi corno Jos que ob!PnOóln con 1no11vo de ta H!valuac16n de nchvos y de 

su capital • 

Los u1gresos qur .se co11~.1dl"!rn1tln t•nlH' pi 1r1ic10 dPI cjcrc1c10 y t!I t'ilti1no dia del 1ncs al que 

corresponda el pago prov1s1onal sruln los s1gtJ1C"nft•!"> 

1 Efectivo 

2. Bienes 

3. En scrv1c10 

4. En cród1to 

• El tercer y lifhrno paso seria drlerrnlnnr el MONTO DEL PAGO PROVISIONAL. 

De acuerdo con la Fracción 111 del articulo 12 de la L.I SR 

• Los pagos prov1s1onnles serán las cantidades que resulfen de aphcnr la tasa establcc1da 

en el articulo 10 de esla Ley sobre la ull/1dad fiscal que se detenmne en los térrninos de la fracción 

que antecede, pudiendo ncredrtnrse contra el unpues10 a pagar los pagos provísional~s del mismo 

ejercicio efccluados con anlcriondaí1 También p<>drá acrcd1t;1rse contra dichos pagos 

provisionales la retención que le hubiera eft!Cluado ni contnbuynnle en t~I periodo. en términos del 

penúltimo ptnrafo del artículo 126" 

La lasa aplicable para pagos provisionales será del 34% según lo est;iblece el art. 10 do la 

L.1 SR. 



Por lo nnlcs expuesto tundrinrnos 

UTILIDAD FISCAL. OASE DEL PAGO r>ROVISIONAL 

(ANTES DE Pl°'.ROIDAS rl!'.>CAl.ES) 

MENOS 

AMORTl;"'AClórJ pr· ._,rRl1!["1.'\S rrsrAt.FS 

REEXPRESAf1AS ["IE f'J[RCICIOS l\!"HER1r:m·cs 

UTILIDAD FISCAL DAS!:! DEL PAGO PROVISIONAL 

POR 

T/l.SA [")f ! l"'·t". ['I ! 1 r, p, 

s 

s 

s 

$ 

DISMINUCIÓN DE PÉRDIDAS FISCALES DE EJERCICIOS ANTERIORES: 

ICrnunos q1u~ pc;t;it,lf"<.f> 1•1 ar11c11!0 55 1!1> 1.-, L 1 GR .que .... e no<lrf111 <1pl1c:u sc1á11 lns qut> se hayan 

oblcnido a par1u fl•• 1991 f1l' loe; •.1f]111<'n!(.'<; diez P)l'rc1cms h">C<lh•s segun reforma ;¡f articulo 55 de 

In L 1 SR n pa1111 ,,,., 01 d•~ •·111·iri •l,. 19'JF> 

En r.I i"i1tnno p.nrrnfo dt> In fracc1on 11 del nrtiClJIO 12 dí! la L 1 SR . sc estnblece el 

proccd11n1r.nlo p;¡ra d1sn11nuu la~ peu.t1das l1scalc~> en los ~1g111enlcs térrn1nos 

~ A la utllnfa<I f1~.cal c1r~!Prrnmadn conlorrne a esta lrncc1ón se le restara. en su caso. ta 

pérdida fiscal r1" e¡erc1cms antcriore~ pendu~nte de <lphcnr contrn las ulllldades fiscales, sin 

perjuicio df? d1srnm1111 <fH.hn p(•1d1rt<1 flP ta 11t111(1:td fic;cal ctrl f"Jcrc1c10-

... 



Dichas pCrdldas scrtm reexprcsad;is en los lórmif105 (1UC eslablece el propio m1fculo 55 do 

la Ll.S R • npllcándose dos rtwxprcsmn~s 

La pnmcra seria rnullepllcnndo In pérdida fiscal por un factor do actua11znc1ón, el cual seré 

el siguiente· 

!N~C_.!!dJ1!l.![!lQ_!!l!l.~~ti_t~1~1_r.1_o~ql_,1Q_.P~Um.ó....!'1._Qtj!:9-..!s1!•~ 
INPC df'I prnnt•r ITH'S de la srntJnd:t rn1tad del t-¡crcic10 en 
que ocurrió la pt'."rd1d'1 

Ln st,~gunda n:•exprcs1ón y postrriores. de pérdidas pendientes de nrnortlznr serla 

multipltcnndo In pCrd1da flsc;il de c¡ercicioc; nnlcnores ya rcrxpresada pendiente de aplicar 

multiphc.."lndola por airo tnctor dc- actuallzación. el cual será el s1gumnlc 

~EC-'!!l!~_!D!~"S:-~~_Jót_pp_r:r!~!:,,_Fll!l!)c;!_d~·I ~·j!_~!_CIC..!Q__!~_ry __ ~L'l.llf~ ... ·~-~pllc_:1_n1J~..!!1...!~ 
/NPC drl rnes c-n q1H' si• actual1.zo por ult1rna vez. 

3.2. AJUSTE. 

A partir del 01 de enero de 1988. se p.-,1;it.Jlec1ó en la L 1 SR, la ohlignción qu1? tienen las 

socif!dades mcrcnnt1IC"S de elcc1t1nr dos ilJUSfes a los pagos prov1s1on11lr."> e 1nch1y~. a partir del 01 

de enero de 1990. a las personas n1ornles Uno ~er:'i Pn PI nnn11•r rnes de la segunda n11lad del 

ejercicio; otro. será en el ulluno mes. con t.•I oh¡etrvo fundarnenlal de que los conl11buycntes cubran 

un anticipo mínimo y se vayn n¡ustando n sus resultados rcnlcs 

Ln obligación que tienen las pcrsorws n1orares de efectuar ajuste. se establece en la 

fracción 111 del articulo 12-A de la L 1 S R 



~ llL En <•I JHtrtH'r n11"-. d1~ l:-1 ~.t>(lt11Htn n111;1ct th•I P1erc1c10 st'! ajustara ni irnpuesto 

corresporuh,•11!1" a lo-. 11aq(1r. provr.H111:ih•· •. co111f1r111I' ;1 lo •.11J1111•1111• 

n) Dr la lolnltclad dt> ro .. nHJ1t• .. n .. ohlf'tll{lo~. 1h••.tlf' PI 1111c10 del 1•1erc:icio hasln rl f1llirno dia 

de In prunrrn 1n1taíJ df'I 1111••rnn. •,,. rp•,tara 1•1 n1011!0 clP la~ c.Jt•ducc1onps nutori.tndn"> t•fl f?Slü Titulo, 

correspond11•11IP a 1hcho pt•11n1h1, ;1•,i corno. 1•11 •.u ra-.u. la pt"1ct11ta l1!~cal el«! f'Jcrc1c105 01nlerlorcs, 

pC'ndicnfl'"!; dP ;1pl11·;1r r-111111:1 l:t•o 11ltl1<latl•••. t•r.cal•••, T1;1l,,nrto•-.1• rlr la 1trrlurc:1(1n r1r 1nv1·1~.101u•s. de 

lólS rC"servas cfPd11r1!JlP·-. t'll lo'i 11•11111110•• d,. la 11.11e1011 IX dPI ar1ir:ulo 25 d,. !;1 L1•y. v d•• las 

tnesC"5 cornprl'IHlt•to•, 1•11 1•1 f••"rHntn "'" o•I qtu• -.1• rPahcl' 1•1 a¡u•,Jp 1p•~r11•c.to dPI 101;11 dP 1111~~rs del 

ejercicio de qut• "''' 11:111• 

de esta Ley. ~-.nfHI' 1·1 1p.-,1111;ufo 111Jt• ~" 1Jtitp1H1a confnrrtH• ;¡f 111ri.-.o a11tj•11or Al 1no11to rlt•I Ajuste en 

n•11culo 12 IJP rc;la L1•y r.0111•s11n111l11•11fr"> n 'º"' ITIPO..,I"• C.OlllPfl'fl(IH:lo .. Cll t'I pt•riot:IO (f¡~ ó!Jtl!.IP 

cotrc"".pond1r"IP ni ""''"· "" q11 .. ••I 1111•.111tl ··•· 1·!1><:h1,. 1 11•. <.r111111t•uy1•n!P..-, q111• rfPCltH'fl '>11'> pagos 

provisionillf(''S t'fl fonn;i tru111~-.11nl 1?11!rrnr;ln dicha cJ1le11~11c1a conp1nt:lrne11tc con .-.1 paqo provisional 

que realicen con rioo;tenorutilrt n d1r:ho n1us1e Lrt cfrferrncia srr1nlact;. en r.sle ptt11nfo no sera 

acred1tnble conlra lo"~ nago<J prov1 ... ionalC'S a que s~ 1rf1Pre el ar1iculo 12 c1tndo 



Cuando el monlo del ajuste en el impuesto sen rncnor que el monto do los pagos 

provisionales e1ectlvnn1enlo cnterndos que correspondan ni periodo de dicho ajuste. la diferencia 

que resulte n favor del contnbuycntc se podrá acreditar contra el irnpucsto que resulte a su cargo 

en los pagos prov1s1onalrs del rn1sn10 cjcrcic10 que se electUcn posteriormente, siempre que se 

curnplnn los requisitos que se-1in1n el Reglfuncnto Contra el impuesto delcrminado conforme al 

articulo 10 de esta Ley. sólo ser;'Ht :1cred1tnbles los pagos prov1s1onalcs y In d1lrrencia en el ajuste. 

efectivamente erllerndos~ 

Por lo nnlc11orrncnlc c:-pueslo tenrrnos 

• El ajuste se cfccluará en el ntcs de juho 

• Comprenderá desde el inicm del r1crc1cm hnstn el Ultin10 din de la primera mitad del ejercicio; 

es clccir. dr.I 01 dn cnmn ill 30 de 1umo 

• La lecha de puga será i1 m6s tatdar el din 17 de ngoslo. conjuntnrnente con el pago prov1sionnl 

del mes de julio. cuando se trate de pagos prov1sionnlcs mensuales Cuando se trate de pagos 

provisionales tnmestmles. se realizará con1untarncntc con el pago provisional del 3er. trimestre. 

es decir, a más tardar el día 17 de octubre 

SI 



Aho,-a bien, ve,-efTIOS cómo so detorn1ina r.I ajusto: 

INGRF..SOS ACUMULABLES <DEL 01 AL O" r.~E'.:>) 

MENOS 

s 

DEOUCC:IOr.,jE"S AlJfORl.7 AD.t" .. s s 

= UTll l(H\0 í"ISCAL S 

- rr:.RDlnl\S rlf:Cl\lf:S f)~ f_Jí'HCICIOS ANTERIORES $ 

(REEXrRFSA()J\S) 

= BASE UEL AJUS T F. 

roR TASA fJFl 1 s R ( 1000 )(. :14%) 

- PAGOS f>ROVISIOTJAL [S EFECTUADOS 

fDf"L 01 l\l D~ f,1í:S1 (~EGUtJ AR T 7o D Ll/q 

= DIFER[rJC1~-.. OEL AJUSTE_ 

Esto e'"i 

s 

s 

s 

• De In totahd::1d cJr low; 111rirro·~o-o, ¡1ctun11l;1t-1IP"> o!Jl<·n1do-., se instará el rnonlo de las decJucciones 

aulori7adas. C•H1r_".rHir1d11•f!IP"> al pPrindo d<~ ilJll ... f .. 

• Se restan lil"' pi•1d1rf;io; f1.-.c:;ilr.-. de t~p·rc:rc1os ;111tr11orPs, pend11?nfcs du aphc;u, reexpresndas en 

los türrn1nos del arlic1ilo SS dP In L 1 S R . .al r:wrrt! dül PJ<nr:1r:10 y a la Jectm rn que se aphcan 

• La tasa que ~.e aphcar:t ~t.·ra la del 34~{, 

• Se ncrcditnr;'in lo!> pngoo; p1ov1c:;ton;ilf~S efcct1v•11nente entcr:idos d1~I prunc10 fll sexto rn~s del 

ejercicio en cu1!~!16n 

• Por Ult1n10. '!I rt>~11llndo ~~rá la d1fcrf'nr.n1 c0n10 co11~;;ecuenc1a dt!I a1usle y eslc se deberá 

enterar con el pago prov1~.1011a1 dt!I primer mes dP la segundo nulad del cjcrc1c10 o al lercer 

trimestre. 



DEDUCCIONES AUTORIZADAS PARA EL A.JUSTE: 

• Q(?voluclo1H~s qut_• se rr•c1ban y fo"> de!>ClH•nto~ o bon1f1cac1oru••• que st- hagan . .nun cu.nndo se 

efeclLJnn C?ll C'JC!fCICIOS po!>lt-flOlt'-0 

• Las ndq111slc10111•s dt~ 1111~rc:incia-.. a~.¡ corno 1tr• n1alPr1a ... pr1111ns. producto:<> $(~n11tr,rrn1nados o 

lt•rnun:idos qut~ sP uttlice11 par•1 prC'">f.'lr st•rvrr-10<;. p;:u-a rabr11:::nr h1Pt1PS o para en:1Jnnilrlos. 

disrnuuucJas co11 1<1'> d~•vni11cu>r11·~ •. 1Jt•sc11Pt1lo"> y t>o111r.c.-.c1ones so!Ju• las rn1smas. efectuados 

inchJSll,IC' r.n C'JC'ICICIOS pO<ifPllOIPS 

• Los gnc;.los 

• Las invcrs1onr.s 

• LO'i crP.d1IO'i mcohr;1tJIPS y /as p•~IChda~ por r:a .. ,n lortwlo. luerza n1ayor o por rrl<tfen:1c16n do 

• Los Intereses y la pt~rd1da 111fl;.1c1<Jn,'l11;1 deleHnHHldn srgun Jos <11spuesro en el articulo 7o B do 

J,, Ley 

• Reservas r1tn111c1blr> ... t'fl lus tt>rn1111os dPI nrticulo 25 Jracc16n IX deo la Ley 

• Trn1tuuJo~c d1~ soc1PdacJes y asociac1011t•s c1vrlcs y de cooperatrvas de producción. los anllcipos 

Eslas dcducc1ot1t•s debPrán rr-11111r los rcq111s1los e51.'lb/cc1cfos en In L.1 SR .. n1uy 

espccialrncnle. en lo"> ar1ir.11los 24 y 25 

L;i deducción por 1nvcrs1011cs (dPprec1ac1ones y Rrnort1zaciones) para electos del njustc. se 

restará la parta proporcional qun rcprnscntnn los n1cses con1p1cncJidos en el Ajuste. respecto del 

lotal de meses del ejercicio. Esta deducción deberá ser rccxpresada. según ol art. 41 de la 

L.l.S.R .. 



D1chn dcdur:ción fa dofentli11a1nos n1edianlo una formula quo sorá: 

DEDUCCIÓN DF LA INVERGJÓN 
~~s~p~J~(.._E;..)f;_8_~l_C.:_IP_ 
TOTAL DE MESES DEL EJERCICIO 

X 
MESES QUE COMPRENDE 
EL PERIODO DEL A.JUSTE 

FACTOR DE 
ACTUALIZACIÓN 

Jf'lPC dr!I urtu110 rr•f•S 1J1~ la fH11Ta•r;1 nulatJ dl•I periodo de 
~~l.1l1L_jlf'":l_Ó.'!_P!l_<'Lf'1gs_c1r.;_:1oc_ _________ _ 
n.rPC <Jt .. •I tnr:o<> dr• acfqt11s1no11 

51 de In L 1 SR . lan1!11t•n !".p nplicoua fHnJJnrr:1011:1lrr1Pr1tP cJ,• ;icur111n rnn lo"> fflP">e~ cornpn•nd1doo; 

en el petiodo (JOI .. , <11H~ -:.1• f•'i!lrr1• PI apJ'>l1• ,r,•.i rr11•,r110 p;11a 1•f1•cloo; cJ1~ c;1lr11/:H Ja tfPduc:c1ón 

INPC d1•/ 111!rrnn tJH", ch• fa p111rH•ra n11l;icJ dPI pt•riodo que 
lr•1n~.r:urra d<>'>d•! r111•• •.1• t>IPrluu la 111ver!01ó11 del b1e11 hH51a el 

FACTOR DE ACTUAl_IZf.,CIÓf'-J == r·1rr11~ <t•~I "l'·~c1r::m _______________ _ 
lrJrC (rt:I nu.··; df' ;1rJqu1•.1c1on 

Para In deduc:c1ón dr> lf'">PfV:ts cornplt•rnenla11:ts dt• ac11vu o p:isivo que scnn deducibles, 

asf como la deducc1on por mle1t~ses y piordu1a intlacronana par;i f?IPclo<> del ajuste. fnn1bién se 

reoli7arzá en forrn,, p1oporc1orwl 



3.3. CÁLCULO ANUAL. 

Las personas mornlr.s tcnctr(Ul In ol>llonción de dclerrninar el rt~sull<ldo ltscal del cjcrc1cio y 

el rnonlo del lrnpue?sto de éslC!. mediante declmnc16n .anual. la cual se prcscnt;u-á dentro de los tres 

rncscs siguirnlcs n l:i ft_•chn (~fl q11e lrrn11ne cllcho r1Prc1cio 

La detr.rrn111ac1ón de la hasP y cttlculo di!! 1111pucs10 sobre la renta se hará de la siguiente 

rnancra 

INGRESOS ACUMULABLES 

( - ) DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

(=)UTILIDAD FISCAL 

( - ) PERDIDAS FISCALES PENDIENTES DE AMORTIZAR 

(=)RESULTADO FISCAL 

( X ) TASA 34 '!D 

( = ) 1 S R DETERMINADO 

( - ) PAGOS PROVISIONALES 

( - ) AJUSTE 

( - ) 1 SR RETENIDO Y OTROS ACREDITABLES 

( =) 1 SR A CARGO O A FAVOR 

También se deberá dctermmar el cocf1cicnlc de ulilidad que se usará para el cálculo de los 

pago5 prov1s1onc1lcs del ;uio :<>1grnenlc de In s1guicnlc fonnn 

COEFICIENTE DE UTILIDAD = !,..ITIWDAD FISCA~CIÓN.l!:í._~.EQ!.6.I8 
INGRESOS NOMINALES 



INGRESOS NOMINALES 

INGRESOS ACUMULABLES 

(-)INTERESES ACUMULABLES 

(-) GANANCIA INFLACIONARIA 

(+) INlERESES DEVENGADOS A FAVOR 

Corno ya v1n1ns. p;11;-i pntlt•r c;ilc11l:11 "' 1 SR i1Pber1105 snbcr delerntinar los concoplos 

que inlcrvit.•nrn t•n 11t11• .. ,tras fl1111n1l;1~; lo~ r.11alt•c.. ~.1• c:alc11la1r'tn con1unt:uncnte por cada uno de los 

12 rnescs del 01r10 y lli~; c11;1h••, 1l~··.ar1nlla11·111no.; il co11tu1u.-ic1ó11 

INTERESES DEVENGADOS A FAVOR: 

INTERESES NC't.il~J.\l t:G OE:VEflG•\DOS A tAVOR GRAVADOS 

(+)INTERESES OCVEfJGAOOS ;, F;\VOR EXENTOS 

(•)UTILIDAD c; .. Mm; .. R1;, 

(•) INGREGO POR ~·.c1 u;,uz; .. c10N DE S.t" .. LDO A FAVOR COMPENSADO (CUANDO EXISTA) 

PERDIDA INFLACIONARIA E INTERES ACUMULABLE: 

CUENTAS POR COBRAR FUERA DE SISTEMA FINANCIERO (SIN INCLUIR LOS QUE ESTÁN 

A CARGO DE PER::::iONAG FiSICAC NO EMPRES/.,RIAS. DE SOCIOS 0 ACCIONISTAS, 

FUNCIONARIOS O EMPLEADOS. NI SALDOS A FAVOR DE CONTRIBUCIONES O CREDITO 

AL SALARIO POR APLIC/.,R 

CLIENTES 

DEUDORES DIVERSOS 

DOCUMENTOS POR COBRAR 

SUMA 

PROMEDIO MEM~UAL (SALDO CONTABLE INICIAL• FINAL I 00:3) 



(+)SALDO PROMEDIO DIARIO DE CUENTAS CON SISTEMA FINANCIERO. 

(=) SUMA DE PROMEDIOS 

(X) FACTOR DE AJUSTE MENSUAL (INPC DEL MES ENTRE INPC DEL MES ANTERIOR~ 1) 

(=) COMPONENTE INFLACIONARIO DE LOS CR¡:;_OITOS 

(·) INTERESES A FAVOR (DEVENGADOS EN CADA MES) 

•CUANDO EL COMPONENTE INFLACIONARIO DE LOS CREDITOS SEA MAYOR OUE LOS 

INTERESES A FAVOR SERA IGUAL A LA PERDIDA INFLACIONARIA DEL MES DEL 

EJERCICIO 

•CUANDO EL INTER¡;S A FAVOR SEA MAYOR AL COMPONENTE INFLACIONARIO DE LOS 

CREDITOS SERA IGUAL AL INTERES ACUMULABLE DEL MES DEL EJERCICIO 

GANANCIA INFLACIONARIA E INTERES DEDUCIBLE: 

CUENTAS POR PAGAR FUERA DE SISTEMA FINANCIERO (SIN INCLUIR ADEUDOS 

FISCALES, PTU. NI RESERVAS COMPLEMENTARIAS DE ACTIVO>· 

PROVEEDORES 

ACREEDORES DIVERSOS 

DOCUMENTOS POR PAGAR 

SUMA 

PROMEDIO MENSUAL (SALDO INICIAL + FINAL IDOS) 

(+) SALDO PROMEDIO DIARIO DE CUENTAS CON SISTEMA FINANCIERO (SUMA DE 

SALDOS CONTABLES ENTRE DIAS DEL MES). 

(=) SUMA DE PROMEDIOS 

(x) FACTOR DE AJUSTE MENSUAL (INPC DEL MES ENTRE INPC DEL MES ANTERIOR~ 1 ) 

(=) COMPONENTE INFLACIONARIO DE LAS DEUDAS 



(-) INTERESES A CARGO 

• CUANDO EL COf..U-•01'-Jf'rJTr: 1tJnACIONl\RIO DE LAS DEUDAS SEA MAYOR A LOS INTERF.SES A 

CARGO SEí~A tGlfJ\I J\ 1 ... '\ r.l\tJl\r.JC!I\ ltffl.ACIONARIJ\ DEL MES Y SUMANDO CADA MES SFRA LA 

GANANCIA ltJFL-'\CIOf-JARll\ CJCI. í"JERCICIO 

• CUANTO 1.05 l~srruF~r-:; J\ Cl',1.(("~("· ~;LA~J ,_,AYOHrS /'~(_ COMPOf'JENTE /tJfL..-'\CIOfJAn10 C>F LAS 

DEUDAS 5Cíi·\ 1:-;Lt/q />.! lrJTrr.((S f'lE(llJClflt E f'ICL r.H:S y SUMArJOO LO~ 1;• r,H:SF..'> sr-rv•. El 

INTER~S Of:DV< 'Fr r pr [ r .'f 1.:crCJl-i 

El c:'ilr:11lo art1:.11 rr>'i11/fa IJ'H 1.1,_•rr1:is corn11IP¡o y l;tt.>0110">0. J>t>r lo '1Uf' rn11r-fi;1•_; rPv10,tas de 

apoyo d1dt1r:ru·n ("(11110 P'i PROrJTU/l..RfO DE ,.\CTtJ/',l.fZACION FISCAL (P.t'.F), ,,_ ..... ,¡,>;¡ cJ1ct10 

tan con1p/r1os .Srn 1•rr1!,<1rq0 ya un c;Hc:ulo rn;l'-. rsprr.if1co y cornp/E•fo !.e fHt..>">1~r11:u.-'t ni.ís :HJe/anlo 

en el c.,~~ pt:'ir.t1r.o 

,. 
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CAPÍTULO 4 

IMPUESTO AL ACTIVO 
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El lmpuf'sto ni Activo lieno po,. objelo grnvnr el vnro,- del activo en el ejercicio de la 

empresa. 

El objeto del unpuo5to e"i, por lo tn11ro. 01nvnr 

•El 01ct1vo cu.ilqwr>r<l qtn• !',en ~11 ub1cac1ón (a111t rslaruJo (''1 rl extranjcf"o). 

•El 01cli\.'P i11cll1y1~rnfu l111r·;1-. 111<;t1r.:1•, r.ualqt1u•ra q11P ~"ª~.u uh1cnc1ón 

"'El nchvo :11111111rtllP ;1 tH.1:tt>h•c11111c111n peru1a11('fllP t.•11 el Pnis 

•Los 1nvt·11!<H1tlr, q1J1• .,,. rri:u1lf'nqan 1•11 lf•rrrlor¡o 11ar:1011al proprcdatJ de 

IC~•drnlP~ ('11 ,., f'XfrólflJl'I !J 

SU.JETOS DEL IMPUESTO: 

D<• <1r.111•rdn 'on In •••.l;1t>I•·< Hfn 1~11 1•1 :111ir:11lo 01 de la Ley del IA, cslán obligado"i ni pngo 

• Los rcsidet1ft.'!'", ''ti rl P-.:l1;1r111•1n 'llH' rengan un e!.fabler:un1enlo perrnanentc en el pais. pof" el 

aclivo ntribu1ble ,, c11ct10 p•,1at>lc•r:irr11en10 

• Lns personas d1•.11n!¡i•; r~n fnr, p11nfo'> t1flll'l1nre5. qtn• olo•QtJt~tl f'/ uso o fJOCe lcn1poral de bienes 

que 5e t1f1/ir.c>n f'n la .arlrv1<f;1r1 <Í" olro r.ont11lluyenlP ctr. foc; rnP11c1011<1dos rn punlos nnh~nores. 

tJnicarnenle por e~.oc; hr1•11es 

• Residentes en el pxfr.a111rro por los 1nvenla11os qlJe terir1¡iri en lerrilorio nac:mnnl para 

lransform:utn"> n qu,... y¡i hayan siclo flnn~rorrr1;1do~; por ;llgún conlnt>uyentc distinto n éste. 



PERSONAS NO SUJETAS AL PAGO DEL IMPUESTO: 

El nrtfculo 80. de In Ley del IA, cslnbleco quiénes no pagarán el Impuesto al aclivo: 

1. Ouif'nes no sean cont11buye11les del 1 S R 

Las personas rnornlcs que no soo coutubuyrntes df!I unpucslo son lns establecidas en el 

Titulo 111 de la L 1 S R y quo mcluye lns referidas en los ar1iculos 70 y 73 dn la propia Ley. asl 

corno las sociedades d1• invPrsión. ""' rentn f11a y cornune~. lns cw-llcs no son contribuyentes del 

hnpuesto sobre la rconla y. por lo tanto. tampoco del 1 A 

2. Las ernpresas que componen el s1stemn lmanclcro 

Oc ncucrdo con lo dispuesto por el articulo 70-8, Fracctón 111 de la Ll.S R., el sistema 

financiero está integrado por las siguientes insliluciones. sf"mt l"esidcnlcs en México o en el 

extranjero: 

• Jnst1tucioncs de crédito 

• Instituciones de seguros y fianzas 

• Ahnacenos gcnernles de depósito 

• Ancndadoras financieras 

• Sociedades de ahOffO y préstamo. 

• Uniones de crédito. 

• Empresas de ractomjo financiero. 

• Casas de bolsa. 

• Casas de cambio. 

• Sociedades financieras do objeto ilimitado. 
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3. Pcrsorms tisk .. a5 con nchvidad crnpre!mrlnl ul monudoo en pucslos fijos y scntilijos en la 

vio pública o r.01no VPrtdrdorrs mnhu1antos que opten pnonr el l.S.R. conronne ni R 1 S R 

(articulo 137~C R 1 n R ) 

4 Qq1f"nt>.,, oto1~1tir•11 PI .i ... o o noc.,~ l•.•1nporul Oc bienes con conffn1o5 dt"non1mndn!; rt:"ntn'> 

congeladas 

únicanH~lllf"' por <>ocio<> o 111n•111bro.-•. a.-,í corno q111rnPS ~r de<1111uf.•11 ¡¡ In rn<;er"lnnra y cuPt11(.~11 con 

aulonración o 1Pcn11or.u111f~rilo rtP vallch•z of1r;1al 1tP p•,1tutn1<> r11 lo"> 11··rrn1no'i. r1r la Ley FPderal de 

Educación. luHCillflPnlr por t>u•rH'°'.'• d1~c11rados a r!'.a ncl1v1dacJ 

CASOS EN aue NO SE CAUSA EL IMPUESTO AL ACTIVO: 

• En el periodo pn•upP1<1!1vo 

• En el e1ercic10 de 1111r:1n <1P acll111da<tP<>. 

• En los dos PJPrc1r-1q-, "',1qu1r11t•• .. , al u11r.10 cjp ar.11v1ct:1lh"'"i 

• En r.I e¡erc:1c1n ftf' l1qt11rtar:1r·,n »alvn qtlf' dtl!f' n1fl'i r1e do'i. :11"loo; 

Los cn!'.os <tnlcr101es no •.011 ,,f•11cablcs n lo~ r-1e1c1cios postt?norcs a fusión. tn1nslorn1nción 

de sociedades o lr<l~.paso dr tie9oc1ac1oner,. A!;Í rn1">rno. 110 se considera 1mcio de actividades con 

motivo de esc1s1on de !'.ocu~d.-1des 

• Se cxlrnc df'I p:1go dt:'I irnpuc!;fo por 1997 n contribuyentes con ingrC"sos en 1996 hasta 

$8'900.000 OO. sr.qún Dr.crnfo de Exenciones y Eslirnulos 1995·1996·1 



• No cstAn obligados n pnoar el 1 A , los conl11buycnlcs que se cncurnlren nn suspensión de 

ncllvidndes. siornpre qut~ hub1rra11 presentado el nvlso Que estnbleco el articulo 21 del 

R.C.F.F .• con dos e;l(cepc1oncs 

1. Ouc cunndo se iulerrurnpan sus nclivi-dade-> o cuando se frnlc> de contnbuclones 

c.'lusadns aún no cub1t?rtns o dt! dc>Cl<1rncmnvs corrcspond1cnlc"¡ n períodos anlcnorcs a l<1 techa 

de inicio do 1.1 SU'.'ií'f'rl">lón dr ar:llv1dilc1PS 

2 Cuando 1;1 SU!>f)rrt~ión dt:' nr.t1v1dades abarrpJo sólo un;t p;ufc <h•I prrindo por- el cual se 

deban nfrctu;n los pagos rHov1s1nnah•-, del Hnpuestn. t!I pano prov1--.1onal -.e detr.rrninar-á 

dividiendo el pago prov1s1011al que hub1crn cnrre'.'".pond1do. t_•n c.'lso de no h.'lbcr su">pcnd1do 

activid:1dcs. cntrt• t_•I 11tJrnero de días cornprPnd•dos en dicho periodo rn quP. si tuvo act1v1dad el 

conlr1buycnle 

TASA CORRESPONDIENTE AL IMPUESTO AL ACTIVO: 

Ln tasa correspondiente ni 1 A cst.'\ eslablcc1dn en el nr1iculo 2o de la L 1 A .• el cual 

eslnblece. 

- El conlribuycnle delerminarñ el impuesto por ejercicios riscales aphcondo el valor- do su 

activo en el ejercicio, la tasa del 1.8%. • 



4.1. PAGOS PROVISIONALES DEL IMPUESTO AL ACTIVO. 

Pnrn pndpr rPallJ<11 10~. r;'ilrufoo.; d•~I lr11p1H~s1n al Activo rh~ ¡,,s Por!>onas Mot;1h~5. ~" lir-•nc 

que nnnl1rar en rirnnPr IPrnm10 '"" ruhror; q1u~ c:on1r>011Pt1 la tHl5(" nu1vnble drl r¡erc1c10, el cual so 

detorrninn s11rn:iru10 10~• 1iror1H'<l10 di' loo; ;ic11vo'.'". ch•I t•¡prr::1r10 

VALOR DEL ACTIVO DEL EJERCICIO 

SUMAR EL PROMEDIO DE 

• ACTIVOS rltJAtJCIEROS 

• ACTIVOS FIJOS. G,.\STO~ Y CARGOS DIFERIDOS ACTUALIZADOS 

• TERRENOS ACTu.r~uZAOOS 

• INVENTARIOS DE MATERIAS PRIMAS, PRODUCTOS SEMITERMINAOOS O TERMINADOS 

ACTUAUZ;º,QO~ 

(=J SUMA 

MENOS 

• VALOR rROMEDIO DE LAS DEUDAS CONTRATADAS CON EMPRESAS RESIDENTES EN 

El PAIS O CON ESTABLECIMIENTOS PERMANENTES UBICADOS EN M~XICO DE 

RESIDENTES EN EL EXTRANJERO Y SE TRATE DE DEUDAS NO NEGOCIABLES NO SE 

RESTAN LAG DEUDAS CONTRATADAS CON EL SISTEMA FINANCIERO O CON SU 

INTEMEDIACIÓN 

(=)BASE DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

Ahorn bicm. ya conocida la base grnvable del Impuesto al Activo. a conlinuación 

tendremos que snber cómo se dclcnnina el valor prorncd10 y la nctunlizaclón de los :lclivos. 



ACTIVOS FINANCIEROS: 

El arllculo 4o de!' la Ley del lmpuesro ni Activo. considera acilvos nnancicros. los 

siguientes· 

~ Las invcrsmnes <!11 tirulos dn cr~d1to n excrpclón de lns ncc1ones P.mihdas por pe~nas 

n1or-ales res1<..lr.ntes en México Asl como ras acciones en11t1<..1as por soc1l"ditdes d" inversión de 

rcr1'a hJa 

·~ Las cu~ntas y doctJnH•nlos por cobrar No se incluyen las qtJe '.'>1•,'ln a carQo df~ socios o 

":> l11vers1ones y dl'pó~1f0<> t'n r11">t11ucuHH'S <1el o;.1<,fen1;1 t111ancH'Hl (~\rlic:.11/0 13 del R L 1 A) 

:-:;- Acciones ern1IHJas por pPr">on;15 n1orah!•. f('>">l(JPt1l1•s 1!n f•I 1·x1r:111¡,.rn. ~nl con1prender las 

cm1ffdas por pr.rsOflil"i rnorah·"> re•;1cfPnleo; f!ll Mf"x1co 

Los ac11vos r111anc11•ros clPlerrn111a,Jos Pfl r110111!da 1~xrran1Pra, !i('> villtu1r."ln ni 11po de C..'JOtbio 

del pruner dia de cad:i rne<> 

Los activo~ qu~ nr:> !"·e c::on'.'>1dPr:1n ru1a11c1eros son ~ff~Ct1vo en CiJF•. pagos prov1s1onn/es. 

saldos a favor de conl11tJuc1orH!S y esrirnulos t1scalr.s nor apl1Cilr 

Parn dcterrmnar el promedio de los ncl1vos f1tH111c1(.~ros se surna el pro1ncdio mensual de 

los meses del ejercicio y el resultado se d1v1de enrrc el m1srno rHJmcro dt! rr1esos 

El promedio rnensunl se detcrmma surr1rin<..10 el nc11vo al 111ic10 y al final del mes y 

dividiendo entre dos En operaciones con l~I sislema t1nnnc1ero o con su intern1cdiación, se calcula 

en lérmmos del articulo 7o-B de ¡,, L 1 S R 
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FORMULA PARA DETERMINAR LOS PROMEDIOS DE LOS ACTIVOS FINANCIEROS· 

•Activos hnuncü?roo;. que no sr.l'ln con el $1~;.tcrnll fmancit~ro o 5ll 111termed1ac16n: 

Prorned10 n1cnsuol 

•Con el o<;1strrna fml'lncu•10 o con su inlcrmcd1ac1ón 

$!•!.!llt5.'!,1.<W.Ld.!i!'1!l'2-f~!:Ll!l~ 
tJümcro de di as del rncs 

Promedio mensual 

"'Promedio del r1e1c1c10 tJr nct1vos 1Hli111CH?ros 

~U!!íl-~.Q ... P!Q.!!t'.'!1~11~.ualrs de 1nrS<'5 d(•I Plf"l~!QQ = Pro1ncd10 del c1ercic10 de 
Nurnern de llH!"'>cs del c¡ercic10 nclivos linanc1cros 

PROMEDIO Y ACTUALIZACIÓN DE ACCIONES CONSIDERADAS ACTIVOS FINANCIEROS. 

Tr<1t;'u1dos<> de c~.to~. va1nrrs el pronu•d•o ~.e cnlcular:l considerando el casio comprobado 

do ndqu1s1c1ón act11al1.zado d~ esns acciones La aclu<1ll.r:lc1611 sP efpctuará con el s1gu1cntc factor 

INPC úllnno n1es de la pr11n1?ra nulnd del <!Jerc1c10 
FA p_Q!_~q~s_g_9eterm11E!.2l!.J!.!!PJJgSto, _____ _ 

INPC del mes de adq u1s1c16n 



PROMEDIO DE ACTIVOS Fl.JOS. GASTOS V CARGOS DIFERIDOS: 

1. Se cnlculnrt'I el pron11~d10 de cndn bien. 

NOTA. En t~l cnso dC!I pr1n1t.'r y tilthno PJt~rc1clo en el que se ut1ltce el bien, el valor 

promedio del rn1s1110 se dclerrr11n<1ra d1v1dwndo t_•I resultado nnlcs rncnctonado entro doce y el 

cociente se 1ntJU1pllc<1r<'I por el n1nnPrr1 c1t~ niescs en los fllJC el tJ1en se hnya utll1.Tado en dichos 

ejercicio. 

2 Se actuall.za f.•I s,-ilcJo por dt>ductr en 1 SR. ni u11clo de e¡erc1c10 o 1:-I rnonto original de la 

inversión en el caso de b1f'nes ac1qu111rfos f'n f'I rnrsn10 y éHJU''llos no <1cduc1bles para los erectos de 

dieho irnpuesto. nun cuando para estos eh~ctos no st? corl'>Hh•ren élr~l1vo•> r1¡05. con el siguiente 

factor de ac1uahzac1ón 

JNPC úllnno nH~!> cJP la pr1rnc1a rn1lad <Jt"I P¡erc1c10 
F.A f?9!_~_l_q1J('-5..!l_c1P.ff'~_I!!'l•'l_f'l._!!!:!IWl'.'r>J_<? ____ _ 

INPC dl'I lflt'S de adqlll!OICIÓll 

3 Sc- di5m1t1u1r<"I con la rrnrau de l;i (JC'duc:ción r>or 111vers16n: depreciaciones y 

amort1zac1oncs, corrcspondien1es a c:ida b1Pr1. ~t·gun ;1rticulo 41 y 47 de la L 1 SR .. que será la 

aciuahzada 

NOTA· En el c:1so ch:! que se hubiera apiado por efectuar- la deducción inmedmla del 

artfcuro 51 de la L 1 SR .. se con51dcra como saldo por deducir-, el que hubiera correspondido de no 

haber apiado por dicha deducción. aplicando los porc1cnlos normales dú los articulas 43. 44 y 45 

de la L l.S.R 
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FÓRMULAS PARA DETERMINAR EL PROMEDIO Y ACTUALIZACIÓN DE ACTIVOS FIJOS. 

GASTOS Y CARGOS DIFERIDOS: 

Snldo poi dt>t1tJCI/ :H lt1.ll1,•;tdrl S;1l1ln J"lf l11•11uc11 t•fl 1 s r~ 

al 1111c10 dr-1 tne1r·1t·10 n t>J rnnnt1• - al 1111c1r1 (ft•I t"JPfC1un o PI X F<1ctor do nctunllzación 
011g111nl dP In 111vp1•;1(>rl 111011111 1111q111;il dt> L1 111vo•r•.1n11 

Prorned10 dt> lp•, ;1cfrvo•, 
f1¡0"i. gaslo•; y c;uqn-. 
d1fe11dos 

Saldo P'" lfPd11cu 
;u-:ftr<1l1L:1t1o ;il 111w1tJ 
dl'I f'Jl'H.IUO 

50".',, dt! la t1cprcc1acic)n o 
;1r11<>1t1..:ación nctunhzada 
1fel ••¡t•1r:1e-:10 

En PI cn11111•r y 111!1111(• l'Jl'IC1c10 PO 1•1 qui• ~.t~ ut1hc1• ,., hwn el pro1ned10 se dclü1nu11<1 

Pro1ned10 de ;1cl1vo~ 
fijos. gastos y carq<1~. 
drfendos en el p11111t•1 
y Ull1rno 1•¡f'rc1c1r> 

~;1ldo por dedt1c1r arlt1<1IL?ado N111ncro du rncsro; 
;11 lfllí'10 (j .. I l'Jl'ICICIO n1t•noo; 50"'.; t_•ll los qui> el blf!ll '.'OC 
dP l,1 dPp1er.1.ic1(111 o ;11nor11 .. ar.1ón X h;1ya ul1h.1"at10 en PI 
.'"lr.!!1:1!1.-_qrtn !1PLt,'J.1:r.r:..tr;.!'2.___ Plt•1c1c1n 

17 

postrrior1d<1cJ ;il 11!t1rno 111Pr, ''" l:i fJ11111,.1;i 1n11n<1 rfPI •'Jt'rc1c10 por PI que se d1•tPrrt11na PI 11t1p11rslo. 

ec; decu. <l,.~p11i••, rl•• 11111"1 

PROMEDIO Y ACTUALIZACIOrJ DE TERRENOS: 

El rnnnln n11qu1:il •le l:i 1n·.1Pr•.1(HI c.Jp cnrJ.-1 terreno. ~e :ictualt.ra y'.'>•~ d1vicJe enlre 12 y el 

cociente ~e null11pl1ca por •-'' 1111n1ero cJe rneo;rs fltJP.' PI lrrrnno hny;i sido p1op1e<Jud del 

contribuyente Pll el Pjrrcrc10 por PI cual se delerrnrna el unpue~.to CtwnCo se lr¿1!e de fincas 

rústicas :o;e pod1:'1 con">1df•rar c.01110 rno1110 origirn1I de In inversión el vnlor catastral Que sirva de 

base para el unn1Je ... to P''-''h<ll 



Ln actualización se obtcndrtt 11pllcando ni monlo or101n,,I dn In invcr!i1ón de los terrenos el 

siguienlo factor de actunlizació11: 

INPC ulfrrno flH~!i dt! In PI 11nr.ra nulnd rh•I l-'Jf~fCICIO 
F.A. = por.__t-=!_qt!~-~-'!_<jt~.~~f!ll''!i'_••U!!'.'P!.rn~fQ___ ____ _ 

INPC dul rncs en fl!Jt• sr~ ndqu1r1ó o ~.e vnluó 
cnlastrn/rnuntu c-n lineas nJ:<.t1cas 

La fónnula p;ir;t obferu~r t'I prorncdm S('r~ la s1gu1en1c 

Prorncd10 
acruallzado 
de terrenos 

PROMEDIO DE LAS DEUDAS: 

Arr114,l1.2'nc1611 
dcL!en.tmi;:t_ 

12 
X 

N(1mero de meses 
que haya sido 
propiedad 

Se calculilr."'I surnando los prom~d1os rncnsualr.s de los pasivos y dividiendo el resultado 

entre el número de rncsr.s QuP cornprrrl<.1r. el C"JPtcicto Lo-> pron1edm~ mr.nsualcs se obtienen 

sunu:indo los saldos al mic10 y ni f1nnl d1~/ rnes y d1v1drt•r1do r.nlre dos 

Fórn1ufa pnr<1 c:lrlerrnu1nr .-.1 prornt•d1n c11~ nas1vos 

Deudas contrnlada"i cou crnpres.a~. rr.!".1<h•ntPs 

en el pais o con cstablf•c1n11entos perrnnnentrs 

ubicados en Móx1co dr~ ff~Slt1Cnles en el cxtrnnJC'fO 

y sean deud;J<; no rH'!JOC1ables 

Menos 

Deudas contralndas con sislernn f1nancíero o 

con su Intermediación 

(=) PASIVO PARA OBTENER PROMEDIO 

s 

s 
s 



PROMEDIO 
MENSUAL 

SALDO A.L.lt"!CtQ_QEL, ME;;?_ . ...!"__S~LD_Q_t\L__E_!~~l,__DEt.,._~E~ 
2 

PROMEDIO DEL EJERCICIO 
DE PASIVOS 

S~IMA 0~ P.B.O~t;:0!9S_Mt-;N~VAl..E~ 
NUMERO DE ME SEG DCL EJERCICIO 

PROMEDIO Y ACTUALIZACION DE INVENTARIOS 

El p1orr1Pclro dr• 111vf'ntnrio°" df" n1<1l!•r1:-io; pnrna• •. producto• ....... rt11lerrt1111a<Jos o lcrnunndos se 

oblendrá c:on fu~. saldo-; q111_• ~e ft>rH.FHI al 1111cu' y ni c11•111• (frl t•JPtc:1c10. vnluados conforme al 

La nrtunlt?ar r('ll r1•• 111v1•111;111rJ..-, •.•• IJ1>va ;1 c:itio ;1 1r:iv1·,,. dP In•, "'HJlJIPn!Ps IJH"'lodos 

los siguicnl~"> n11!rf1n-. 

• Valu,,c:1ó11 rfcl 1r1vf'nl.,110 ;11 p1Pc10 rJe la t1ll11nn cornpra 

•Valuación <11'1 tnverllario a cosln r<;t<lndar. cuancto ~.ca rcprcsenl<lflvo del valor do 

rncrcilcto 

• Ernple;1ndn incJ1ccr, r•..-.pPr:iflco"> 

• Por costos de t1!po":".1c16n. cuando é<;los senn susl<lncmlrncnte d1lcrcntcs al prcdo da 

l:J tJllirna r:on1pra rfcclu;tdn Pn Pf c¡crc1c10 
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La fórnmln parn deturn1inar el prorned10 de invcnhuios ~f!rá la siouicnto: 

PROMEDIO DE 
INVENTARIOS 
ACTUALIZADO 

ACTUALIZACION 
DE INVENTAR/OS 

SALDO AL INICIO DEL SALDO AL FINAL DEL 
_E.,Jf;BC!CIQ_>1C1J •. t~lJ~_D_O, -~---i:;:..!E;RGl~!_O_~C_T_l.}~'7!Z:~O-Q 

cor.WORME A PRINCIPIOS 
DE CONT AOILIDAD 

" 
VALOR DE LA ULTIMA 

O COMPRA O v .. ·\LOR DE 
REPOGICIÓrJ 

NOTA Lo"> rcsH1enlf'S eon rl f'Xlri111JCf0 qut..• 1n<1n1t .. 11gari 1nvf'fllaooo:-. y acl•vos f11os en 

tcuilono n01c1onnl. por ur1 periodo rn1.--nor dr un ar1o. co11 ... 1dr.rar.i11 ,., s1nu1en11~ prorncd10 

Promedio do activos 
flJOS 

Promedio de 
acr1 .... os f•JOS 

Valor cons19nado Oeprec1ac1ón QUf> t1ub11•r.:t 
f!n pPd1r11enlo de correspondido en periodo 

_•_!T!P.2!.!~r;!Q!'~---~··n l••_r~t_~~~Q_n~r;:_i_'L'li~!_-~-
3G5 

Valor cnns•gnado .:i 

la entr<1d.--. al Pals rn 
Valor conc;19nado rJ•i""-''º c!n df,'Jo¡ 1?fl 
al r.-.fornar al I :> X '""''º"º nacHill<if 

OBLIGACIÓN DE EFECTUAR PAGOS PROVISIONALES. 

La obligación de cfecltHu- pngos prov1sionn/es 1nPnsualeos a cuenta del irnpucslo del 

ejercicio para las personas moniles, st:- cslab/cce en el artículo 7o de la Ley del 1 A . el cual dice: 

" Los contnbuycnlcs efectuarán pngos prov1smnales rnenstinlcs. a cucmla del 1n1pucslo del 

ejercicio. 

Las pel"Sonas morales y lns personas fisícas enlernrán el 1rnpuesto il rnás tardar el dia 17 

del mes inmediato posterior a aquél al Quo corrcspond;-i el pago. rcspecl1vamente 
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El pnno provi--.in11nl n1pn•;ual ">t~ <Jl'll!flHlll:Htl 1hvi1J1en<Jo f'ntrt~ ctoc,.. el 1111p1u~!'ilo <1cluall7ndo 

Que co1responcJ10 al •'1t>1r.1c10 11u11•••l1alo a11l1•1u11. 111t1ll1plrr::1111Jo f'I tPsullacto poi r.I 111nnr.ro dr.: 

in1puesto. ••fpc-f11;i1fo""• ron an!Pr•tHHfacl 

El 1111r 101·•,J•1 d••I •'l'''l'H ro 1r1111 .. c11~110 ;111IPrnH ..... ;1ctual1J'oua por 1•1 pl"rtodo co1np1t>11l.11do 

dr!".dr PI 1111111111 llH''. d··I p1•t11ill111111 ··1•'ff ,, 1(1 1111111•d1;1!CJ .111IPIU1r lt:i•.ta ,., 111111110 fll(•"> ¡ff•I "l''lí'ICIO 

intncdiatn .,llf"/ll'f ;1 .l'!tJ+•I 1•01 !'1 t ti.ti '.1• c;1Jr:11l1• pi Hllj'lll'~.!O 

efC"ctunr 10-. p:1ri<>~ f1•• dH tio 1r111H1i··.10 •'n fnrn1a t11fn•••,tr;1I pn(han P!PCltlilf I•>~ paqos p1ov1'.'".1011ales 

del ln1pu,..~to al J'~, 11.,,·1• pn1 t>I 1111·.r111• pPr1odn v rn /;,.;, rn1c.,rna-;. ff'C:ha•o 1f1• paqn CltH• l."l.-, ro;.tabl,-.c1das 

pnra el 1rnp111•c;.fl'.J o-;11tJ1•• l.1 r1•11la 

En el p1111H•r f"!'Jf'rc1cro Pfl rol q11e los c:o11f11fJtJv1_•11lf!'i dehan Ptr.ctuar p<tqos prov1s1011afes. Jos 

cnlcularttn crn1.-.HfP1a11d11 ••I lfflfHJ•••,to qut' 11••; co11P••po1Hfe1i:i. ~.1 h1rtJ1<!r;111 p.-,f;u1o otJl1u.-11Jos ;11 pago 

Los co11111buyr-111cs n1t>nn1Ps pnq.-.rnn C"~te rn1pucsto corno par1c de In delcnn111ac1ón 

eslimaflvn paro Pfr.ctos del unpttPSlo sot>rc l<t renla. n r¡uc se rellere la ley rc~.pect1va 

El conl11t111y1>11t'" p111fr;i •fl--.n11111111 el rnonto dP lo~ p;1goo; rirnv1s1orn1lc-s. cu1npllet1do los 

requisilos que sei1nlc el Reglamento de esta Ley 



Cunnro n rravr-. do un hdt•ico1n1so o <Ir. unn asociación en p;tr1ir.1pac1611 sr. rcnlicon 

nctívídados c111prr.s111iales. el f1ducuu10 o el asocrnnlt• eft.•ctunr:l por cunrrln de los f1d1~icorn1sarios o 

por cu1?nta propia y cjQ los 11sor.1ados. SPQun S(>lJ t.•I caso. los pnqoo;. prov151011nlcs n qur. St.' rchcrc 

este nrticulo. por "'' ncllvo co1rrspond1Pn1<• a ¡,,., ncr1v1tf.:Jdcs rcall.7adas por el fldc.•1com1so o 

nsoc1.,c1ót1. considerando para tules cf('Ctos !'I acllvo que co1respond1ó a dichas nct1v1d,,dcs en el 

tilluno f-J!'fCÍCIO drl fl{111CJ<lr10 o i150Ct:l'1ff' 

Las personns fis1cas qui~ 1r<1f1cf"'11 acr1v1dades agrícolas o ganadPra-;. cst<irán rnlcvadns dc 

efectuar pago .. JHOv1-;1onales en los lf'!rrn111os d,-.. P ... h! ;uticulo -

Ot.• ¡¡cuerdo con el <lrfir.ulo 7o dt~ fa L 1 A. para tos rianos prov1s1onalcs de los pnrncros 

fTlCSCS del PJt'ICiC10 f('llCfrii"lltlOS la <;U'JUIPlllfJ fórrnt1la 

PAGOS 
PROVISIOtlAL 
MC:flSUA.l 

11'1. üC..L L.Jt:HCICIO 1 ACTOH OC.. 
rr,'-"t.DIA.fOAr,fER!O:i X·- ACfVALIZACJON 

El factor de ;ictuahzac1ón se obtendni co•no s1gur.· 

"º U[. Mf:5ES DESDE: 
El rtJICIO DEL C.JERCICIO 
HA.STA. EL YES DEL PAGO 

INPC ÚLTIMO MES DEL E.JERCtCIO INMEDIATO ANTERIOR A AQUEL POR EL 
FA. QUE_S_LG..6.J ....... ~_1,J~L IMPUE$~T~O-.....---------=----=-­

INPC DEL ULTIMO MES DEL PENUL TIMO EJERCICIO INMEDIATO ANTERIOR. 

Asi mismo. en el articulo 7o·A se estnblecc unn opción para las personas morales de 

efectuar Jos pagos provisionales del 1.S.R. y del 1 A .• el cual dice: 
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Sob,.c la Rpnf;1 -.· 7<l d•• t".l;1 f 1•y. il•· rt111fo11111d<1d rnn I•• '-lflt111•11li> 

1 Cornpar;11:'111 r•I f'ilfJO fHP,1l'.irl11:1/ rl••I Hllf'il•"·'º ;11 ;¡r !IV" d••lf'rtr1r11;11J•J rr111fo1n11• ,.f .-irfrculo 

por In f1'1CCH'H1 PI<!••/ .lrfl' td•• 1;> ,j,. /.¡, ,.,, <l••I /IO(HJf"·'" ~,,,,,,. ,., p,.111;1 ·.111 rrHl'.H1!•f;lf 11;11a •• r .. rto<> 

11 El p.111!' f'J••v1•-r,.11,1I ;i qu•• ··•' n•lu•tt• , .. ,,,. ;ni" nfu .,,. 11;11;1 f1flr la ranl•dad r¡uo• tP">tJ/ft .. • 

0<' fo nnl1••, l'"J't11••·.1,, l••11dr••1n1(1<; la •;1q111P11T1• lr'lr1nula p;ir:1 dPl1•1n11nar Jo•, s1n111et1lrs p;igos 

prov1s1onalf'S cl1•/ 1•11•1r·wr<> 

ln1p110•o;ln ;1l.;1•:!1vo ..• ,r:ti1afv¿u,h1_.cf1_:Lf'l<:"'_Pcto __ n!r.!!.f?:d.!;-tf_9_n_~!LO..! 
12 

COCIENTE QUE RESULTE 

POR 

No. DE ME::::;E::. nr~::.ur:- ri irur:ro or:L EJERCICIO H.r,::::;TA r:L MES 

AL QUE SE PEFfERE EL PAGO 

("")PAGO PRovrs1orJAL DEL MES 

(-)PAGOS PROVf~IOtHü.ES Dr:.-L MISMO EJERCICIO EFECTUADOS CON 

ANTERIORIDAD 

(=) OfFERENCli-.. A CARGO 

(-) PAGOS PROVISIONALES DEL 1 SR. EFECTIVAMENTE PAGADOS PENDIENTES DE 

ACREDITAR 

(=) CANTIDAD A PAGl\R 



4.2. AJUSTE. 

En el nr11culo 7o-B se dnn lrt"i bases para efeclunr el ajuste del r A . c-1 cual establece· 

·Los conlnbuyentrs a flllt! SP 1f'f1rff• l•I :utic:ulo 7o-A d.,. esta LPY. ~frctuarttn el ajuste 

mendonndo en la lrncc1ón 111 del mllr..ulo 12-A <ft• J¡i LPy del 1r11pueslo Sot>rP la Renta. asl corno los 

pélgos prov1S1CHHtlf~s <11• p..-,IP 1n1pu1_•slo corr1•">porH:llf~flff'S al pt•rio<Jo d•' <1J11~.ff!. de contorrn1<1óld cori 

lo siguiente 

Sr cornparo11,; t>I p;1¡¡0 prov1"'.1onal llt>I 1111¡11Jt•~to al activo 111•!r11111nnc:lo conlorrne al 

;irtículo 7o de c-sta Lrv. r:orte'iorior1<l11•rifP al pPliodo poi Pf q1u• •.p pft•rl11a "' ajur.le. cori el rnonto 

del njusle en el unpurslo so!Jrr la 11•111a del,.rrnmado dt> contorr111dad con el articulo 12-A de la Ley 

de la rnalP11H. sin cons1dPrar para rfPclo"i lle dicha co1np;1rnc1on la H'St:t dr. lu"i pagos 

prov1sionnlcs scl1al;H1os en tnles prec<-pfO"'> 

11 El pngn del AJusle en el 11nr111f~<>lo sobrP la rt~nla y lle! pngo p1ov1s1onnl del irnpUC'SfO al 

ncl1vo a riue sr rPfi(~1c Po;te art1c1Jto '",1• hará por la c:n11l1<1;u1 flllP H~·oultP rnayor <1P <1cue1l10 con la 

fr:lCción ;u1lcrior. pudiendo ncred1tar conlra el 11nriu1u,fo n pagar lo"> paqu~> prov1~.1on<1/e~ efectuados 

con nnlenondad en fo!i tér111111os d1J PSIP a1ticulo y el ;u1teno1· 

PARA EFECTUAR EL AJUSTE A LOS PAGOS PROVISIONALES DEL J.A. Y DEL l.S.R. EN 

FORMA CONJUNTA, TENDREMOS QUE SEGUIR UNA SERIE PASOS, LOS CUALES SERAN 

LOS SIGUIENTES : 

1. Dclcrminar f?I monto del njuslc cmno se establcct? en la frncclón 111 drl ;uticulo 12 de In L.1.S.R. 

sin ncrcditar pagos prov1sionnlcs Este sería el caso del primero y el !'>cgundo njuste. 



2. Del«•rrn1nar rl n1nn10 clr•I roano prnv1r,,1onal clel 1 A cnrrrsponr1h~nlo ni periodo del njusle. seaUn 

el arliculo 7o dP la LPy dt>I 1 A . ~111 ac1 echl,,r lo!. anlf•fforr~ 

3_ Cornparnr rl 111t>11ln dPI ilflJ'.ff• clP1 1 ~ R r.on rl p;1•1n prov1•,1011al del 1 A , ->P{JlHI lo"> punlO!. 1 y 

Ley dPl I A 

5. Acredifilf cn11!1a ••I 1 GR 1l••I "l"rc1i-1n lo'> 11.-¡qn•, prnv1">rnr1;1h•r. y 1•1 ólJU'>fl: elecl1v;irnrnlc 

cn1crndos SPCJIHI PI 1unrr>1l11T111•11to 1",fatilr-crdo P11 ro~, ;111ículo•. 7n -A y lo -B dt> la Lt>y del 1 A 

(Articulo 80 .,.\ <l,. la L 1 r, ) 

6 Acred1lar 1•! 1 S !~ do·I ,.,,.,." 1<1 r !H1!r.·1 •·I 1 l\ •l••I 1111•.r110 PI''" lf 10 (l\rt1r.uhl 9o tJ•• la LIA) 

(·) DEDUCC!Of.JES ;,LJTORIZ/,04.S 

(=)UTILIDAD FISCAL 

(-) P~RDIDAS n::cr~1 f?S DE FJERCICIO::> r~rHERIORES (REEXPRESADAS) 

(=)BASE DEL .r ... JUSTE 

(x) TASA DEL 1 SR DE 34;0 (1000 x 34%) 

(-) PAGOS PROVIGIOf\IALES EFECTUADOS DEL 01 AL 06 MES (SEGÚN ARTICULO 7o.-B DE 

LA L.I A) 

(=) DIFERENCIA DEL AJUSTE 



4.3. CÁLCULO ANUAL. 

De conlorrnu1nd con el tullculo Bo de la Ley del lmpueslo al Acllvo, se estnblcce que· 

• L;is persona<> n1oralcs conlflbuycntes del hnpuesto ni Activo. dcberón presentar nnle las 

oficinas nurorarndas. conjunt:uncnte con la declnrnc16n d'~' hnpucsto Sot>re la Renta. decJ;iración 

determinando el unpucsto del CJt.•rc1c10 dtmlro de los tres rncscs s1quit~nlrs n la fecha en que éste 

termine· 

De igual rnnrH•ra de co11lorTn1d.-1d con el ;11ticulo 9o c1t:- la Ley dl'I /ruput•Slo al Activo se 

establece que 

• Los contr1huyenlc!S podi.''111 ncredrl,,r contr;l el irnpue~to cf1•J t•1t•rc1c/o una canlldad 

equivalenfl:! ni unpue-.ro sobre la rrnra que les corresponcJ16 en el rni~1no. cfl los téonnmos de los 

Titulas 11 o 11-A. o del C;ipllulo VI del Titulo IV de In Ley de In mal crin 

Adic1onalrnenlc, los cortt11buyenles podrf1n ncred1lar contra PI unpuesto del e1ercic10, la 

diferencia que resulte en cadn uno de ros tres f'jerc1dos 1nrncd1atos :intl'.'11orcs conforrne al 

siguiente procedirni~nto y h:ista p<:>r el rnonto que no se hubiera ncred1lado con antenondad. Esta 

diferencia será la que rcsullc de d1srnin11iT ni unpue~lo sobre la renta causado en ros térrninos de 

los Tilulos 11 y 11-A o del Capítulo VI del Título IV de la Ley de la malt~•m. el impueslo ni activo 

causado. s1ernprc que este ultimo sea menor y arnhos sean del rnrsrno e¡crc1cm Para estos 

efectos. el lmpueslo sobre la renta causado en cada uno de los tres ejetclcios citndos deberá 

disminuirse con lns canlidadcs que hayan dado lugar a la devolución del impuesto al activo 
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contorrno ni c11;11to pñrrnfo r1t• t·~rP ;irtirulo Lnr; <:ont11l)11yPnfP"O 1arnhu~11 pnrh;Jn rlPc:t•HH r.I 

ncrcdilnn1if'nfo :1 q11t• "'·•• t1•f1Prr> p<:lp p;'U101fo cn11tr:J In•; , •• -.~10•; 111nv1.-.1or1alP ... dPI i111p1u••;1n al :t(:fivo 

anleriores. SPl;l t·l 1111p11t ... ln ;1 1•¡1q.11 cnnr"""'' ;1 t"·'ª L•·v 

NOTA: NO SE TRA~J·~CHl(ltrJ r-u 'OIJ TOTl\l l()fl.f) to•-. 005 l\fH/CUl 05. or-runo A QtJ(" SOLO UTILIZAREMOS LO 

MAS RELEVArJtr- or f!i TOS. 1"11.HI\. LA HI l\(_l.;"'J\C:IOrJ llf rJtJl'"'ilHO TFMA nr THAfJAJO 

OTROS PUNTOS RELEVANTES DEL CALCULO ArJUAL: 

• Cunndo el 1 ::: r~ 1• o:f t•cl:1 ;1/ 1 /" di'I 1·¡1•r1 rno •.•' r•rnh;i .. ,nflf 1!ar la dt~voluc1ó11 dt! las cnnl1détdcs 

acluah?nrf;1 ... 'l'I" rnit .. •1;1n 11;11¡;1•lq ••n •·• r :, Pn Ir•·· flr•·.~ i>¡1·1rH 105 111rnrdratoo:; nnreriorf>s 

person,,., 1111ir ;11•·~.· 

Por lo anl•••. ,.,..,,,11••.tn ••I l11tJHI'''·'º ;l1 /'<r-1n10 "'·" d1•1f!T1T11nnr;'I de la siouu!ntc rnancrA 

PROMEDIO ACTIVOS F/f'.MNCIEROS 

(-+)PROMEDIO DE INVErJTARIOS 

(-+)PROMEDIO DE TERREt.JOS Y ACTIVOS FIJOS 

(=)SUMA DE PROr .. 1EOIO DE ACTIVOS 

(-)PROMEDIO DE DEUDAS DEDUCIBLES 

(=)VALOR DEL Acnvo EN EL EJERCICIO 

(X) TASA 1.e:: 

(=)IMPUESTO OETEf::U./lft.JAOO 

7H 

¡ 

i 
i 
r 
¡ 
1 



(·)REDUCCIÓN •• 

(=) IMPUESTO DEL EJERCICIO 

(·) 1 SR DEL EJERCICIO 

(=)IMPUESTO AL ACTIVO A CARGO 

(·)PAGOS PROVISIONALES 

(=) SALDO A í'AGAR 

•• Dr nnH•rdo con d mt1c1dn 23. fracc1611 Y. drl R r A C los contnbuyt!'nlcs flUC hubieren 

nplic.:1do dPducctc'm 111111pd1:1I.-¡ "" "' 1 G R podr:'ln r.-duc11 t~I 1rnp11eslu. hasta por t~I irnportc que se 

ahorraron drl 1 SR El r:tllculo dP la rrducc1ón se h:ua de la siguiente rnnnern 

DEDUCCIÓN INMEDIATA 

(=)DIFERENCIA 

(x) TASA DEL ARTiCULO 10 DE LA L 1 SR (34%) 

(=)REDUCCIÓN 

ESTA 
SAUR 

,., 

mrs 
D-E LA 

f·HJ !'lEBI 
BraUOTECA 



CAPÍTULO 5 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
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El l.V.A. corno gravnnu:?n al cons1m10 incide L•11 toda activ1d;ut ccor10rn1cn: producción, 

dislnbución, irnportnc1ón y P:ro:po1tnc1ó11 dt? tnent.•s y ">rrv1c1oo;.; oravñmtolns o hbr~rflndolns del 

grnvan1l"n se9ún corrro'".poud;¡ a lo"i ho,.;i11111•11to•.> <11• poll!lcn roconórnicn fltJC- pu~valrJ'C:lll Pfl un 

rnornrnlo d;uto con h<l!.t' 1'11 PI u1lt>11\.-, p11tJllr:o El 1 V,.\ nunca flOdrfl st~r pa1tn d<•I valor del h1r.n o 

Por lo tanto. p{>tlri."lJTlll'i d1'1 u fllll" l'l 1 V;\ ,..., PI nravan11•n d~ ;ilcanr:to rn."is gf•neral. esto\ 

prcsf.'lllL" c-11 toda<> 1;1<;. Plapa"> lit> l;t ne t1v1dad Pro11111111c;:1 y de In 1nlr.r1ned1:lc1ón. 5C extiende y 

:tplica <t todos ln"i r:nn--.urnocJon•:<> ch• lodo <•I fl'rttlo11n nacional Grnva los consurnos que se 

l.V.A CAUSADO. 

~Es PI quf• se cJ1•IPrr1111i."l sobtt• 1•1 valor total del acto o :1Cl1v1d01d OhJ!!IO del irnpueslo, que el 

conlr1buycnlc c;HfJ:-t o cot11.1 a ~u"> r./w11tPs tra .. ,lati<'tndolo en forrnn r:ro:prr.sn y por "'>CP<irado del 

precio o contr<1pres1ac1on t•n oper;ic1ón QUI' ct>h•hr;i con olro-. conl11h11yrntes Orbe cobrarse 

incluyéndolo en el precio o r.ont1ap1estac1ón p."lctactosM 

l.V.A TRASLADADO. 

SegtJn el mt1culo 1o. p:urnlo 2o d1• la L 1 V A 

-El conlritluyp11fr trasladar.'.'!,.¡ 1 V A. 1?11 forrna r){pf,...">a y por 5t>p~llalJo. a la"i pcrsonól!; que 

adquieran los bienes. los usen a·gocPn lernpo1alr11t~nlc. o recrbar1 lo!> serv1c10"> Se enlcndcrá por 

t1 aslado del nnptH?~.to ,...¡ cotHo o c,,rqo que pi conlr1tJ11ye11IL• dPhP hacpr a d1ct1as personas de un 

monto cq111valcnh? 011 1rnpuesto e<;frit>lect<Jo en r.st;i Lt?y-

l.V.A. ACREDITABLE. 

Según lo c~tnt>lecido rn el a1tic:11lo 4o, pmJen1os c1<?c.ir QUI? PI 1n1pucs10 ncrcdifólblc es un 

monto cqmvalcnlc .al del 1 V/, que liubn!r.:1 !.ido trasl01dado al co11tr1t1uyente. el cuñl se puede 
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acredilar contra t!I 1 V A que cau">l'.!rt lns opcrnciones propias del contnbuycnlc: C5 decir, 1.V.A 

pagado VS 1 V A cohrarto 

Lo.,, 1eq111.,1tn.-; fJ.11a 11111• prnr.Pd:l t>I r1c1ed1ttun1c1110 son· 

2 C11:1•Hl•• .,,. , •• _,,. ot111q;1,10 ;11 p•111u <Jp r!;ft-. 11npt1Pslo o cunndo sen nplicable la lasa del 

O':'Ó súlo ~·or 1111;1 1·.1•l•· 11·· r.r·. ;H l1vHlad1"'" •,e acrPt11tar;'! rl irnput"sto corrpspo11d1t..•nte a fJ1cha pnrte; 

si ésla nt> l1n••;,• ,,1,••1l1f1' ;11•1+• ,.¡ .1c11•1111:1om•1110 -;1•r,1 t!11 p1opn1c1ó11 con las activttJadt!S gravadas o 

nlectno:; n t.-1.-.,1 c••rn 

3 01u• ~-1• t1,1..,:1 !r:1<.l;,1j;u1n 1• ... p1p•,;1nu•nle y por scpnracJo ,~,. contprobanlcs QUt' reúnan 

JVA PAGADO Et.J IMPORTACIONES. 

-E-; t·I 1 V:~ q1u· ••I r<)r1lnhuyü1He p:1[1n por la in1nortnción de bienes y servicios necesarios 

El 11r1pt1•."·'º tra•,l;id;icJo ;11 r:onlr1tJt1yt~11tr corr~r;pondirntc.~ a Jo-; gastos Cleclundoo;. con 

rnotivo de la 1rnpnrlac1nn. o;,~ po<l•;\ acrf'<11lar en la proporción en que S<!U acred1tnblc rl in1pueslo 

pagado en ec;.;t 1111píJlfar:u')n (l'ut 4n. Frnr:c1ón 1o. Pftrralo 2o de la L 1 VA) 

IVA POR PAGAR. 

-Es la ca11t1rJad 11rla que.• t1e11e derecho a percibir el fisco y que !".r. dctr.rnuna en las 

liquidaciones rnP11sunlcs por diferencia entre el 1 V A. cnusado y r.I 1 V A trnsl<1dado y pagado con 

los requio;1!oo; 't•Hi o;r•ii;-1ln In Lt!Y. y.-1 !".Pan por c::nnsurno 11ac1011al. cxpo11.-ic1ó11 o 1rnporlac1ó11 de 

bienes y scrv1c1os· {Art 10 P:'lrrnro 4o de 1<1 L 1 V A ) 



SUJETOS OBLIGADOS AL PAGO DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

El articulo 01 dí' la Lry drl hnpucsto ni Vnlor Aorenado. Párraro l. Fracciones· 1, 11, 111 y IV; 

estable-ce qun 

- Est.an obfload;1<>. al pano cft~I Jmpuesro al Valor Agrrnacto, cstnblecldo on esta Ley, tas 

persona'> fi<>.1cas v las 1uornlt•s que. en len1tono nacíonal. realicen los actos o acllvidndes 

SIQUÍl'lllt~s 

1 Ettajrnc-n bienes 

11. Presten scrv1c1os ind<>pcndicntcs 

111 Otorguen el uso o goce lf•mpornl de bienes 

IV. Importen bienes o scrv1c1os -

Ahora bien. procedcrr.rnos a anal1?nr c:tda uno de los puntos anfe,-ioros: 

CONCEPTO DE ENAJENACIÓN DE BIENES. 

El articulo 14 de C F F <>slahll!'CC que - ~e entiende por cnajcnnción do bienes· 

l. Toda transrr1is1ón de propiedad. aun en lil que el enajenante se rt-servn el dominio del 

bien enajenado. con excepción de los netos dr> fusión o escisión 

11. Las adJu<Jicaciones. ;iun cunndo so realicen a favor del ncrccdor 

111. La apor1ación a una sociedad o as0c1<1ción 
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IV Ln qtl(~ o:;,• rt•al17a 111P1t1anl1• 1•1 a11<'11rt:in11Pnl•1 l111011H·11·rn 

V La q11t• :.1• rP:1h.1a n "ª"'"" 1lt•l l1tf<'w1n111•.n 

VI L;:1 C'f"''"º t!o• 111•. (t1•11.,·t1e1•. •1•11• •.1• !1•1n¡;111 •.otH1• In•, l111•11r• ... af1•clo""> ni f1d.,icon11~0 

VII La h:111•.n11•.t!'>11 11•· d•>r1111111l d•• 1111 l•1P11 1.-111q1hl•• 11 d,.I drrPChfJ parn 11dq1111ulo fllH? .-,r. 

efectúe n 11.:iv(••, el•· ••11;11r•11:1•~1<,11 1t1• t11u1<1.-, <11• c11·1l1!•1 11 1tr• la CP!·l<Jn ch_• d<'lechoc; q11e IQ5 

represrnll'l1 

celcbrnc1ó11 l1P d1c lu• 1·r111lr.1t" p,,., ••p!t1 r11;1ndn .,,. lr:111•.i111L1 .1 ''·"·•"·ch• f¡11Jn1a1r- con 111;iridalo c1f• 

Sin p111t1.1rr11• t'-'<1'.!Ptl ahJun;1!> rxcepc1011C''i. P«:;.f.'lhl<>cut;1•; en rl articulo 9o de la L.1.VA. 

por las qur 110 •,p f';1r¡,11;i o>I 1 V A 1;1-. ( uah~5 ~on 1:1'. ~.1qu1PnlP<-, 

·:-El suelo 

e-:- Consl1ucc1one~. ;11lt11'111la"> al "'º"'º· 1le"it1nada"> o ullh7iHfas pnra cn1sa hab1lación. Excepto 

hotel e~;. 

-.:- Libro-;. pc11ód1co.-. y 1ev1~.tas nsi corno el derecho para usar o explotar una obra. que realice su 

nu1or 

==- Bienc"i rn111~bh_·~ u'"iacJoc;. a P)o(Ccpcmn de lo!> 1•na¡e11arlos por- rrnpr-esns (personas físicas o 

mor-ales q11e rra11cPn act1v1dad<"-:> cornf"rc1alPS. aqrico1as. ga1HH1t>ras. de pcsc::1 o silvicolas) 

= Billetes y dern;is co1np1obante'."> QUC' pernlttan part1c1p;u t!n 1ue9os dr. a.t:ar y concursos de lada 

clase 

~.~· Moneda nacionnl y rnonerta cxtrnn¡era. asi corno ln"i pte.;ras de oro o de plata que hubiernn 

tenido tal c:uár.:ter y la~ p••!7ilS dr.nnrmnadas -011.za troy-



-:::.:. Ptutcs soc1alPs. ctocurncnros Pl'Udif•111t?s dt~ cotno y tllulus de r.r(•d1lo, con exc(•pclórt de 

ccrtitic~,dos dn dcpós1lo de t.u<·rwo;¡ cunndo por la t•11:1jenac1ón dr d1d10~ tJ1rncs ~'~ rsló obligado 

n pag<u Pslc- in1p11c~lo En la l'l1ilfPllar.1on dP cJocurr1Pnlo~ pf!nd1PrHrs dr cobro. no queda 

cornprf•nd1da la rn:i¡t>lliJClótJ ch•I h1en qui• ;1n111;1rt• "' dor.1ir11,•nlo 

.:. 010. 1oycria. or1f'f>retia. p1i>.-;l"> ;11t1~.t1r;a•; u PH1;1f11f•n!;1/1•"., CtJyo i.(J1Jl,.1111Jo rnuurno d1~ d1ct10 

n1rnudt•o y s1en1pr1• q1u.• o;p trafl• cJ1• opPrar·1c11H'!. con f'f 1111f1/1co 1•11 1fP01·r~1/ 

CONCEPTO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS INDEPENDIENTES. 

Segun lo r~>1:1t;h•r.p el iHlirtJlo 14 dr- 1.1 L / V A !"P r.u11or.1rlrrar.; fHeslacrón de servicios 

indepe11d1r.nles los f.JQtirt•nlPs actn<; o ;1cllv1da<11'!• 

cunlqu1f"t;J qur. SC.il (.•I :1cto q11e lt> dt~ 011g!!rl y "' 11ornhrP o clas1f1Cilr.ió11 que dicho neto le! dí!rt otr;is 

leyes 

11 El lran!;portr dt' p~·r~ona-, o f1H•t1e<> 

!Ir El St:>guro, el af1i1n.-;1r111er1to y f'/ rp;if1anJ".1rn1ento 

IV El rn:1ndato. l:r co1111s1ór1, 1;1 rnec11nc1ón. la agc>t1r.1a. la rt~PH!SPt1lac1ón. la corrcduria, In 

con!>ignación y la d1stnbur.1óri 

V La <1';1stcnc1a tf':•crnc., y ra trnnor.tr.rencia d<~ trcnolo9ía 

VI Toda obligación dC! dar. tJe no h;1cer o de pcrn1111r. nsurr11da por unn persona en 

benefrcio de otra. s1ernprr. qu<! no esté considcr<tda por estn Ley corno e11a/t!flac1ón o uso o goce 

ternporal de bienes 



Según PI n1ticuh1 t5 dt• In L 1 VA, tJr,.tntJlcco quo no ~e pnQartl el tn1pue"".lo por In 

prestación do los '"'•101111~111t•c; !>t"rv1c:1os 

:-:- Las con11">1011.--; y 11!1;1•; co11flar111''.lac1011L'S que cutna r.1 ac1rd1lndo o nc:1l'tMlor con rnohvo dL'I 

oto19nrn1p11tn <t1• nf•drln'> l11poli-r;1110.-. p;-un la ;HiQu1t.1C1ó11. ;utlpliación. co11str11cc1c'u1 o 

rep:trnc:1ó11 rl•· b1,•111"~ m111111•!Jll'~ d•••.1111ac10"> a c;io;a h<1tJ1tac1t'ln. ">al1111 aq111•lln~ qur. '"il! oruainen 

con po"'>lrrHunla<f ;1 l.1 ;111lr•11r.1c1<>11 1!.·I rilado C:f•••l1to o qut> .. ,p d1•bnn Pól{Flr a lerCf!ros por el 

nsoc1nl10~. fh' l,1 '"'1'.(111,1 111•>1.1! qu•' 1•r1·0,IP 1•1 -.1•1•.,111·H' 

organ1--.n1rl-; (1•"·'···•1!1;1!r,•;Hf'''· v ¡,,,, t" lati!1•rrr111Pnfn-. dt• p.111ir1ilarps r¡tJt' ff'nqnn autor1rnción o 

rcconor.un11•11to ,,, ..... 1l"IP.' 0!11 1.11 41•• •••,flH11Pr;. Pn lo•. !Pr11111Hir, ftt' la Lf~Y GPncrnl de Educ.1ció11. 

:-"';'> Por los 'llH' ~1 .. r1v1•11 rn!Prt••;, •·11 lo"> r,up•·~.to<; ,.~.¡11•c1l1cat10"i poi la LPy <1e lrnpueslo ni Vnlor 

Agreg;11Jo 

CONCEPTO DE USO O GOCE TEMPORAL DE BIENES (ARRENDAMIENTO). 

Srgún r.I articulo 19 de In L l.V A. se entiende por uso o oocc lcrnporal de bienes: •El 

arrcnd'anucuto. el u~.uln1cto y cualquier otro acto, 111df?pcnd1c11lerncnte de la lorrna jurídica que al 
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efecto so ullhco. por el qtrr. unn pcrsorw perrnlta a orra usnr o goznr tctnporalmcnlc bienes 

rangibles. a c.an1bm do uun con1r11presli1c1ón -

No so pno.,r.i el irnnuesro por t•I uso o oocr. tcrnPornl (nrrendam1r:on10) de los siguientes 

bienes (Articulo 20 L.1 VA-) 

~ lnn1ucbles drs1111ados o ul•liL•HJos cxclus1va1ncnh~ p;ua c,,5,,·hnh1lación Si un 1nrnueble 

luv1rre vanos dt~s11nos o u!.o~•. "º ~P n:1nar{I t..•I 1rnfHJt!Sfo por 1:1 parlP cJc!Slu1ada o ullh.i"ada para 

casa-hab11nc1ór1 

~ F1nc;1s dedicadas o trlr/1J'¡1da .... ">ólo a rincs nr¡ricola~ o gan:nlero~• 

::"":· Libros. penódicos y r-ev1<>tas 

CONCEPTO DE JMPORTACION DE BIENES Y SERVICIOS. 

Se cons1dt:>r:tr.'l 1rr1portnc1ón de tJ1e11rs o de se..-v1dos los s1guicr11es netos o actividades. 

esrabfrcrdo en (~I Hrtkulo 24 la L 1 V A 

I La 1111roducc16n ni p,,is de b1et1es 

JI Ln ndqws1c1ón por pcr!.onns res1d,~11trs en el país de bienes inlangibles ena1cnndos por 

personas no r-cs1denres rn él 

111. El uso o goce ff~mµoral. en 1err110110 nacional. de bienes rnfang1bfes proporcionados por 

personas no ..-cs1dcntes er1 e/ pais 

IV. El uso o qocc temporal. en tcrrrrorio nacional, do bienes tangibles cuya cnlr-cga 

material se hubier-a efectuado on el cxtrilnJcro 

V. El aprovechnrniento en terr1tono n.,cion,,/ de la prestación de servicios 1ndcpcnd1enlcs. 

cuando so prcslcn por- no residentes en el pnis Esta r..-ncc1ón no es anlicnblc al 1..-ansporte 

Internacional. 
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Aclo!io o ncllvutadPS de_• u11pm1;ac1011 por las qun no se tenlizn el pago del l. V.A .• según lo 

r.slnblt?cidn t•n rl arliruln :'5 r1P rn L 1 V A 

::::-:- Las Q11r. r11 1<1•, !1•11J11110--. cfl• la h•u1~.l:tc1óu <Hh•ariPrn. 110 lh.!gut•n n cons11mnr!>~. sean 

ternpor;ilr-. t.•1111.111 ,., r .H.lf'lt•r dP 1Pfo1110 th• t11Plll'", p;o:portado-;. lt•n1pora!fncnlc o sc_•nn Ol>Jefo 

dP lrttn~1to o lr.1r1'./"·•d" 

Lns dr. t•q1111•:1p••, ._.. 1111•n:1l'"• do·• <l' .. 1 .1 q111• '"•P ll'f1t•J•• l;i ll'q1~.1ac:u111 ;HhfóHH'HI 

nac:1on;il 

fTllHl!c1p1oo; n r.11;1l<111t"f 1lll•I l"'r•.nn;i q111• 1n1·lJ1a11fp 1Pi;ita~. cJP car;ir.lt!r {lPIH!f:ll nutonce la 

-;. Las tit' ot11:i•; d•• ;1rfP rp1t• ¡101 •.11 r :1l1<Ja(f y v;1lor , 11lll11;1I ...... ;1r1 r••co11nr.1d,,-. corno tnlcs por l:is 

Oro. con 1111 1 '•11T•·n1dri r1111ilf110 dP dir 110 r11.-11t•11.-ir cl<•I ea·::, 

TASAS DEL GRAVAMEN DEL ll'.1PUESTO AL VALOR AGREGADO. 

TASA DEL 0"/o: E<.la ;1ril!r<1cuJr1 trPru• corno otl¡et1vo hbt!1<1r ni r:on!".urn1dor de la carga fiscal en 

aquellos consumo-; fltJc> <;,r co11•;11icra !'.On rndtspen<>a!llcs pnrn la supervivencia. Esta tasa está 

rr.glarncntndn en 1•1 ;uticulo 2o -;-'\ d~ !;1 L 1 V A 

•• 



El snctor al quo se aplica In 1;1sa del Q'}~. en lonnn nent•rnl es el siguiente: 

-Exportnc16n do toda clas,-. de b1t•rH'!S y d1! nlgunns servicio~ 

-Enn/enacJón n irnportilc1ón de insurnos para ;1ct1v1dade"O ngropncunnas y pesqueras, 

asl corno prc><>tar:uln de st•rv1c10•, a P!"•ól<. <1ct1v1cfo:Hh·~. 

-Alunrnlo"> natt11nh••; 

-Productos de 011qpn Vf'fJPlal y nn1rnal 

-Ena¡enac16n c1t .. rnechr.111a'"". r1P pate11tP 

-E1u11cnac16n th~ alnllenlos 1ndu-.1nal1-"<1dos 

-Oro y otros prodllctos rlnhoratfos con d1ct10 rnetnl 

TASA DEL 10ª/.: El 1 V A ">P r.;1lc11lar:l apllc.-.tu1o e~la t:isn a los Véllores de los netos o ~ctividndes 

por los que se dPb:l pil<;FH pi 1111pu1•c;to. cuantfu ~P ri·nhcen por n•s1dentPs en 1,, región fronteriza. y 

sicrnpre que la Pntrr>rJa rt1aler1al dP fo..-, tn1•r11•-:-. n la prl" ... lar.1611 rlr .-,p1v1cirJ"> --.r lleve n r:aho c>n la 

citada región fronle11..-a (Art 2o L 1 V A ) 

Se cons1dc>r<11t. rcn16n ftonler1;a la fran1<1 de 20 k1/ó111Ptros rwrillt>la a las linc-as d1v1so11as 

internncronalcs del norte y sur del país. lodo el tcrr1tor10 <le los estados dt! BéJJa Cal1for111n. Baja 

Cahforn1a Sur y OlJ111lana Roo. el Mu111r.ir110 d1? Cnnanea. Sonora. asi corno !;1 lf_•qión nnrctill del 

Estado de Sonora CCHnprcnd1dn r~n lns '.".igtH<'llles linuf1!s al norte. la lineil d1v1sor1<1 111lern;ic1onill 

desde el cauce del Rio ColorarJo trnsla rl punlo o;1!uado en esa linea ;t 1 O k1ló1nelros ;il ocstr. del 

municipio Plutarr:o Elias Calles. de ese punlo. una linea rccl:i haslil lh'C'FH n la coslil. n un punto 

situado n 10 kilórnclros. al este de P11erto Pei'\a~•co. de ahí. s1gu1rndo el caur:c de ese Rio. hilcin el 

norte hasta cnconlrar la linea d1v1r.or1n mlc1nac1onnl 

Tratt.ndose de In erHIJr.nación efe tucnes 1111nueblcs en esta rco1ón. se aplica la tasa del 

15%. porque no so presenta s1lunc16n de con1pctcncia con el exterior . 

.. , 



TASA DEL 15•1.: E~la tasn ,~o; In q1>nernl y.,,~ nphcn n ca"".i In totalldm1 dr. netos o nctivldntlr!"> C'JUr. 

se ... enlizan en Mí>'llico con P:llr:rpc1ón c1e l;i rro10n fronte117a Corrr•-.pondn ni !'".r.ctor mño; nn1pllo de 

las nctiv1dadr-s t•ronrHtur.ao; v s1• ;1plw;1 a tnón.,_ lo,.. acto., o .-.rt1v1dades uravado5 q11P no ~r.an 

ObjC!O de t;isa 0"':~ O q111• o;pafl l"Xt'lllO!i 

Y SP{Jllll In 1".l.ll)lp! ujp t'll t'I /~1!u ti!o 11• í'.ltr;iln 2n. <fP 1;1 l. 1 V A 

'"El u11p11t".ICl •:p c,1h ur 11.1 .1¡•Ti··;1nd•1 ;1 lno; v.1lort'" qtu• • • .-.1"1.1!;1 r•;fa LPy. la ta~.n th•I 15"~ El 

unpuc-sto al v;1l11r .1qr1·q.1dP Pll 1111HJ1111 1-.1•;n ~~" c1111•.11!1•1.11;1 q11t• fo1n1a pattP d1• d1clH1"> v;1lo1t·~ ~ 

5.1. PAGOS PROVISIONALES. 

El cc111!11huyPllfP rJt•tip pfi>cluar n1i>d1a11h• cteclatac1ó11. f'<l'lO~ prov1s1onal<"S a cuenla del 

hnpucsto nnual d••I h11p1u••.10 ni Vnlor .-;11rrgado. por lo"'- rnr'"".rnos p1>rioctos y h•chas <fr pago 

cstnblcc1dor. pa1a t•I 1 ~ H ''"c••ph• "" ••I 1•1p1c1r:10 1l1• 1111r:1ar:1c'1n dP opt>racHJllP">. f'll ••I q11<' se 

clcctuartln 1r11ru".llal111•·11!1• 

El p:1qr> 1•111,¡1•,u111;1I ~"''" 1;1 d1ff'1~11c1;1 P11l11• PI IV f, Cf,lJ~l\00 y PI 1 VA ACREDITABLE 

Cunndo Pll la df!Cla1ac1ón rh! riaoo pruvis1onnl 11•..,11l1P S:lldo a favor. el conlribu'¡entc podril 

acreditarlo con11n 1·1 unpursto a !'°>11 c:11qo que le crn1esponda t!ll los rnescs sigu1e11tcs hasta 

agotarlo, o sol1c11ar !"'.u lf1...~volur::1ón 

Entre lo-. 111g1e<r.oc; qravndo!", so encuentran co1nprcnd1dos los nnllcspos que reciba el 

contribuyente :1 cuenta de" en:lwnncioni>s, de scrv1c1os. o de :urcndanucntos 



Para dererrnlnnr t•I pago provlsionnl rneno;unl, st.• .npl1cn11 J.,s tnsns del 10%.15% ó 0%. 

scgUn concspondn. 111 valor df? los netos o acl1v1dndt-•!:> obJelo drl irnput•slo realizados en el mes. 

Del resultado se cf1sn1111uy1•11 la~ c:.,nt1dafJr•• poi 1;1!> q11c procede ncn.•d1t;un1cn10 

Por Jo 1.;i1110 para la dt>IP,n11nac1on [Jt" lo:-; pano!> provi!>ionalt~s df?f Impuesto af Valor 

Agregado tendrían1os 1.-i 519U1t-11IP fórrnuln 

ACTOS o ACTIVIDADES GRAVADAS DEL PER/ooo 

POR: 

TASA DE IMPUESTO 

IGUAL: 

IMPUESTO DEL PERiooo 

MENOS: 

JVA ACREOITAULE DEL PERiODO 

SALDO A FAVOR PENDIENTE DE ACREDITAR 

IVJ\ NO ACREDITADO EN PERiODOS ANTERIORES 

IGUAL: 

IVA A CAROO O A FAVOR DEL PE:RfOOO 

NOTA Ct1a11do lo~ conlnfJlJYt~nres rra/lz:in nctiv1dndcs cxcnlns y gravadas, el l.VA. que 

se ncred1la es #~/ que cortP">pood,, n fa<; ;ictnndac1ns {lr:lvada"> 1nclus1ve con lasa Q'}ó. cuando exista 

IV.A que no pueda 1denllf1c;¡r51? s• corrr.~ponde n acl1v1cJadcs cxenla5 o ginvndns. se acredita en 

'ªproporción que CO/H?Spond.""J (A111ClJ/O':i 4o L 1 V A. y 13 R 'V A) 

La empresa prcscnlará por lodos sus cslnblec1mienlos una sol,, decl:1rnción rnensual o del 

ejercicjo, seglin se trale. en las oficinas autonzad.as corrcspond1entes n su dornic1110 fiscal. 

•JI 



5.2. AJUSTE 

Pnra Pferlo <tf'I hnpl1P!>lo ni ViJlnr Agrt.•n;1cfo r10 !'>t-" estnblc-ce en l:ts d1spos1c1ones hs.cnles 

ta oblig<1c1ón <1(" rff•crunr un <IJtJ~lf' en rl rnf"S d~ juho. dC"h1do a que no es un lrnruc--.ro en el que se 

manejrn d<1los C'M11n.~Hfoc¡, corno r11 el ltnpursto Sotnt• In Rcnlél o lrnpucsro al Activo En esto 

Jmpur.slo sp 111anPF111 rtafn<;; rralPs 

El lolal cfP p;i~¡o"> p101,11'".1011;1IPs rtirnsuales df·b~ ser 1qual al 1 V A que H .. c;urtó a carno 

según la dPcl.;uac1\l11 ;1nu;1I. porque cua111to ~.ófo s1• '"-''1l'fl ncl1v111actPs qravada5 o de l;t">a O~O. los 

totales r1e act1v11l;uf,•-; qr;iv.,dn~ " 1 V ,l\ ca11oe;;Hlo. y del 1 V A ;:1c1c_•(j1l;Hfo d1~I ;u"io. d1•bf"n comc1d1r 

con la surna d1! lo"". nu~.rTln"> co11c1•ptos cornprrncJ1do!> en las l1ciu1dac1onPS 1111>11·~uales (pngos 

prov1s1or1afes) 

S1 en /n<; l1f1tudac1onr.s d1~ paoos prov1~.1onal('~ n1f'nsu;ilr.'> exl!.licr<H1 1rrt•r1t1lartdadrs por 

errores u ornrs1or1P<>. que den r:orno rt'SlJlfado d1fcrPnc:1,,s conira lr'l111dac1ó11 anual en Pxceso de la 

d1ferencin. sr. llC'nr. otJhQ<1C1ón <Je pres1•nfar dec/ar:tc1orirs cornpl(~rnrntarrns por pi n1r.c; o rncses en 

que se hub1nr;i prac11r..;Hio la hr¡t11dac1ñn ch~/ u11p11•!·~10 con .-rror. c;1usando">rl IO"'i. recargos 

5.3. CÁLCULO ANUAL 

El irnpucslo del ejercicio se paga mediante declaración ante las oficinas aulorizadas, 

denlro de los tres meses siguientes al cieno del mismo 
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Pnra delcrmlnnr el ifnpuesto del ejercicio so aplican lns tasas del 10%, 15% y 0%, segün 

conesponda, al valor de los netos o nclividndcs obieto del lrnpue~to renllzndos en ul cjcrclcto, 

excluyendo aquellos por Jos que se hnya pngado unpurs.loo; n la mtuana Of"I rr~sullndo se 

disrninuyf! el rnonto dt'I irnpucs.lo ncrPd1labh" r1t>I rirrc1no 

efectuados con rnollvo dr la 1n1portac1ón de b1t•nps. to1ng1bles 

Para la dctPrn111u1c1ón dPI 11npu1._•sto al valíH a111P{Fldo. los lfl(Jft~~.os debcrtln clas1flcarse a 

las distintas tasas v•nPntes duranle PI ni'º· as.I cn1no los ex1~n1os Por otrn pnr1c. es conveniente 

clnhonu la conc1hnc1ón entre los uinrc~.os co11tablcs. y lo<;; netos o acltv1dadcs gravados para 

verificar In correct<1 npllc<tc1ón <h~ lo<;; rn1.,1no<;; 

ACTOS O ACTIVIDAD_ES: 

VEN T r~s !'JI: r AS 1rJGHtSOS corJTAíH r-s 

(+) VC:tJTA [Jf: ACTIVO r 1 tr~ ( ) U TILIDA() CAMflll\HI/\ 

(•) INTf"R(;SES GRAVADOS (-) ltHERESES E'XEt-lTOS 

(•) TOTAL DE ACTOS O ACTIVIDADES (+)COSTO COt·lTABLE Et-l VEtHA DE ACTIVO 

GRAVADAS. FÜO 

(•)TASA (·)OTROS ltJGRESOS tlO Af"ECTOS AL 1 VA 

(•)IMPUESTO DEL EJERCICIO ltlGRESOS POR DIVIDENDOS 

(-) IMPUCSTO ACRC:DIT/\OLE (•) ACTUALIZACIÓtl or SALDO A F/\VOR 

(-)SALDO A FAVOR DEL EJERCICIO AtJTERIOR (+) CANCEU\CIÓf-l DE SALDOS 

(-)PAGOS PROVISIOtlALES 

(•J l.V.A. NETO A CARGO DEL EJERCICIO. (•) TOTAL DE ACTOS O ACTIVIDADES 

GRAVADAS. 
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los qur. Sf' tJl"d1q11P11 <I ;1r11v1dad1•s 11nJt1••fr1alt_•S aun rtUHldo no los c11ctam1nc11. pod1ó'ln cornpunsar 

In-; cn11flr1nth•s q1n• fPnq;111 a ~;u l;1vnr "'" "' lr11pue•.10 al varo1 Ao11>o;Hlo cnnlfit la<> qtH~ eor;léo 

oblig;uJo n pao;ir p••I :11fp11rf.1 PIC'P•O (l t>CH JPl•'llC/(Jfl ;¡ IP1crro•. dt•I lfflJ)!IPSIO o;.ohrP 'ª r1•nfa o df"I 

1n1pursfn :ti :1r-11vn •,,.•n1p11• q11t• 1·1 < Pn!r1t1L1y1•n!1• h.1y;i prt"">Pflfarto la tfPclar:1c:1(H1 f'n la qut- Sí" 

dph•rrn1110 PI •-.11\f" ;1 l.11,:nr i·n ''''• r'l;1?c>•, ••·.1.1hl••nrfn•-. "cur11¡!!11•1Hlo cn11 lo o;-,1;JtJu•11fP 

- Eld11tm ;11tl•· l,1 ~".rfr1111H'.!1ar1r>n Lnc;il dt• HPr:<ttHlar:1on qui• coffp<;pon<J;i :i 5u rton11r:1ho <.>n 

los 5 di:i•; •;rn111••11!1''. ;i 1:1 prpr,1•J!l;1cH•ll dt> 1;1 <fpcl;u:u 1011 t'/I dnnf11~ 5P 11ay;i r.fc>clt1'1do la 

cornpt>nS:lf'ICHI rpp1;1 rl,. , ... ,," y r1••1 ;1v1•on (f1• d1ct;1111o~11 t'fl <;tJ c;!'.O, <l">Í corno la 1t>lac10J1 ch~ sus 

provrPdorr ..... rH,.••lar;lr11P"> cfl• ... ,~rv1c1nr, y ,"lrrPIHJntfnrP<; 11u1~ rt~pr('">Pfllf'llf.'I 95'); t1e sus opPrac1oncs 

y las c1(~ 'Sii'• c/1p11ff><, 'llH' lf'flrf'!.Pfllt•11 la totaild;ut dP !.t1•. ,.11;1/l'fl:Jr.1ont•<; dP 1~xportac1ón. ésta 

1nforrnnc1ón dt•tu•ra •;rr <lflruriarfa poi cnda provl"l'dor. fJIPSlador ele servicios. arrendador o cliente . 

. ,. 
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DIAGRAMA DE FLUJO DE OPERACIONES CON/. V.A CAUSADO 

OPERAc10Nes----=J • En:ljcnnciOn 
• Pre!.lac16n de ~crv1c1os 
• Uso o goce ll.'n1purnl dP h•P11t"'" 
• l111Pll''.t!S 
• 011os r.,rgo'"> o rohro .... 

~--~-~-]-----~- -~=--
• Rcc1hn 

OOCUMEf-.JTO FUEN:JE 

• Far:lur.1 
Contrato 
Nola de Cargo 
Escritura Publica ___ _ 

~ ------:-----¡ cori~:-SJ\-¡ ~--... DE l ~xi¡,7,~AS 
(REGIOt~ES CC::RO E.XPORTACIÓtJ ACREDITAMIEN 
FOtHFr~l7ASI TO - -----r- r 
----"'-- ---*- "'--~Erllf~ cor4CEt4~ COt~CEN~ 

---~:=:::-::;·::e:__~-:::.:~ .. 
Rcportu d1n110 de opc1ac1oncs con 1 V A 
causado 

rR~eg-,-,~,,-o-~d~e-~O~p-ef"~-::--e-s---~,~v~.A~. .__.¡Dalos pnnJ aclaraciones 
causado _ _ 

c0Te.J0 
1 
1 

CONTABILlDAD 

•JS 

COP4CEl-'TRA· 
CIOU 01.<\RIA 



CAPÍTULO 6 

CASO PRÁCTICO 



La ernprosa el Senunario. S.A. dt' C.V .. t!slá constituida leoahnc111c desde Enero de 

1988, corno una Soc1l!d.:1d Ano111rn., de C;1p1t.:1I Var1ahle~ J.-. cu.-11 se dt!d1ca A"1 1;1 venta de 

equipo n1éd1co y du rchah1htación. 

Est."1 En1presa esta su¡r.ta .""lf paqo de los s1qu1e1Ues i111puestos; lrnpuesto Sobre la 

Renta, hnpuesto al Activo<- Jrnptn.~sto al Valor Aqreqado. 

P;wra pode,- 1c,all.r•11 t.•I c.-..Jculo de su decl.-.r.,c1011 ;11111.:il poi el (>Jf!rc1cio fiscal 

con1prend1do del 01 de eru•ro al 31 <fe cJrc1t~1nhre de 1996, leru~n10<> qtn! ton1ar ''" cuenta Jos 

s1gu1e11tes puntos: 

• El coeficir.ntu· de utrfld,,d del e1erc1c10 1995 fue de .1218, el Cllill !>e utilizó en et cálculo de 

los pagos provisionales. 

• La cn1pr<!sa re01fuó p.,gos prov1s1onales tr11nr.strafe'i. 

• Se vendió equipo de ot1c1na en el 1nes de Nov1er11bre de 1996. 

• Se realizó tH1a cornpensación dr. saldo a '••vor del 1n1puesto Sobre la Renta en el rnes de 

Abril de 1996. 

• La empresa otJtuvo un total du 1nqrcsos de $5'035.266.00 po,- r.I c¡crc1c10 fiscal 1996. 

Basándose en Ja Contabilidad General de la En1presa por el periodo fiscal en 

cuestión, asi como en sus papeles de traba10 del cálculo de pagos provisionales y ajustes 

correspondientes a lrnpuesto Sobro la Renta, Impuesto al Activo e Impuesto al Valor 

Agregado, proccderernos a realizar nucslras cédulas do trabajo para el cfllculo de fa 

declaración anual. 



ANEXO 1.-INGRESOS CONTABLES 

EL SEMINARIO, SA. DE C.V. 
CONCENTRACIÓN DE INGRESOS CONTABLES. 

MES VENTAS DEV. Y DESC. VENTAS NETAS l~ITERESES DIVIDENDOS OTROS TOTAL DE 
VENTAS INGRESOS INGRESOS 

ENERO S ~S2i9CO s moco s ~56 0:9 co s 3015 ~J 1 "º 00 $ 259.40400 
FEBRERO 182 JJJ 00 4 55JCJ 17/ 7SCCO )Ji5 0J .;~O OJ 18057500 
MARZO :ss5JCOO 2 500CJ ::ooJac·o 2 lérJOJ "OO·J mmoo 
ABRIL 352CJ:ro 'ssoco 355 15C CO li'50C-O :~EtJ 357.12'00 
MAYO :o53JOCO : ICOCv :ss 2J~ co 1.B>J~J s 1~.: o:·J e~ 410.~JCO 

JUNIO 112tJ000 3 ;2oco IC863CCO 18C90J 15i':JJJ !1B.18l00 
JULIO .;:0 6JO CD 442QCO 4~6 18C DO 210100 :1 ~:o;)) •l0.181 tl1 
AGOSTO J ~ 2 t 00 co 6C58 C0 'C6 5'2 DO l.16000 •3870100 
SEPTIEMBRE ::2 5J000 18 3:0 co ~'.18000 135000 ;55 53000 
OCTUBRE 522:!5000 e c~o co 5'4 85D CD 3015 Ol ~50 JO 51821500 
NOVIEMBRE 5g2 CJGCO 11 ~coco 5Bl€DOGO 5. 100 00 ~ 3i~ 00 cg2oisoo 
DICIEMBRE ~·: 510 00 ?4C00CO &98 SICCO ;59()1) 00 2 .:es oc mmrn 
TOTAL H8Sldl9Cü SSJ'69CO S47;36i1CO 154.64500 l ISCOOOCO rn s~o oo ! 5035:€.SC<I 

INTEGRACIÓN DE OTROS lr/GRESOS: 
COBRO DE 
SERV~IO 
TELEFONICO. 115.000 00 
CAICEUCION DE 
SAUlOS: 1s.m oo 
ACTUAL~ACION 

DE SALDOS A 
FAVOR 
COMPENSADOS: 22000 
UTIUDAOEN 
VENTA DE ACTIVO 
FUO: 537500 
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AllEXO 2.· PálDIDA O UllUOAO EN VENTA DE ACOVO FIJO El/ EL PERIODO. 

EL SEMINARIO. SA DE C.V. 
OETERlllNACIÓN DEL RESULTADO EN VEmA DE ACTIVO FIJO. 

EQUIPO DE OFICINA: 

Feth• de>dqui•itlón: 
Monto original: 
Ftchadevenh: 
Precio de 11enta: 

Coslo de venl• de 1tlivo ti¡o: 

Monto orígin.111 de la invtrs\On: 
\-) Oepredotlón :ieumul>d•: 
¡•)Coito cont•ble en vt" De 
activo: 
\•\factor de atlu•líz.ción: 

INPC del úttimo mes de I• ¡mme" 
mitad de uso 
INPC d•I me1 de compra 

• MAY 96 • 178.DllO • 
EÑE9Í a1.ñii 

\•)Costo de vent• f11cal: 

Venta 
H Costo de ven\1: 
\•)Utilidad en venl• de activo fijo: 

E'e!t2 
1500000 

Navld'5 
IBOc"llOO 

CONTABLE 
180c'Ollíl 

2'1500 
15l1500 

9& 

1500000 
rnsoo 

1262500 

2.1917 

HillDO 
UTILIOAO 

FISCAL 
1800000 
~ 
12.24100 



ANEXO 3.• ACWAUZACIÓN OE. SALDOS A FAVOR {COMPENSACIÓN O DEVOWC/ON). 

EL SEMINARIO SA DE C.V. 
COMPENSACIÓN DE SALDOS A f AVOR. 

DATOS: 
Saldo a f¡vor de 1995: S1C®J00 
Fecha de presen1x1ón del saldo a favor: 20'n!'.>S6 
Fecha de presentación de l;acampensac1ón: 'latrs.5 

INGRESOS NOMINALES A MARW: HoB.90000 
(X} Coeficiente de ut11id:ad del tjerticio 1995. o 1218 
(•l Utilidad frml eslrmada moaoo 
t-l Pérdida fiscal •mortiuble >clualrudo: 540000 
Pérdida de 1995 HB1000 
(XI Factor de ac1"'1rzacr6n: 112:)4 
~. 156.9150 
INPCju\95 140.0490 
(•i Bm de pago provisional 7850800 
(XjTm 34% 
l'l !SR del periodo 1669300 
¡.) Pagos provisloniles an!enores: o 
t•) Saldo a tllgo ¡;füoo 
l-) Compenuc1ón del s;a\do a favor adu¡liudo t022000 

Saldo a favor 10,00000 
(XI Facior de lc1ualim16n: 10220 

~·lli!!.19. 
INPC leb 96 166.lSOO 

(•)Saldo a pag11 l 1641l 00 

Registro contable: ¡ im ~ 
AnticipolSR s 26.69300 

\ 
Bancos l 1641300 
Saldo a favor 1000000 
Otros ingresos 21000 
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ANEXO 4.• CONCIUAC/ÓN DE LOS INGRESOS CONTABLES Y FISCALES. 

EL SEMINARIO, S.A. DE C.V .. 
CONCENTRADO DE INGRESOS CON! ABLE Y FISCAL 

Ingresos lolales propios do la actividad 
1-) Devoluciones, descuentos y bonificaciones sobre venias 
i•) Ingresos netos propios de la actividad 
(+)Intereses devengados a favor y utilidad cambiar1a 
{•)Intereses acumulables 
(+)Ganancralnflacionaria 
(+)Ganancia en enajenación de acciones 
(+)Ganancia por enajenación de inmuebles 
(+ 1 Ganancia por enajenación de otros bienes 
(+)Ottosingresos 
(•) Total de Ingresos contables 
(=i Total de ingresos acumulables 

Conciliación: 
Ingresos contables 
(-)Ingresos contables no fiscales: 
/nteresesnomtnalesaravor 
Actualización de saldos a favor 
Utilidad contable en venta de activo fijo 
Dividendos 
(+) Ingresos fiscales no contables: 
Intereses acumulables 
Ganancia inflacionaria 
Utilidad fiscal por venta de activo fijo 
Oevolucio11e1, de$CUenlos y bon1ficx:1ones mb1e ventas 
(•)Ingresos acumulables. 

100 

CON! ABLE 
s 4 Ba3 539 00 '° 155 00 

4793671 ºº 
54.645 00 

o 
o 

5.37500 
181.57500 

$ 5'035.266 00 

$ 54,645 00 
moo 

5.37500 
~ 

s 13.54100 
o 

2.24/CO 
~ 

FISCAL 
$4883.83300 

13.541 00 
o 
o 
o 

2.24700 
31,35500 

S4gJ0.9i200 

s 5'035 266 00 

( • 1 210.240 00 

1 • 1105.95000 
11'930 9!200 



rEXO S.· CONCENTRADO DE GASTOS CONTABLES. 

EL SEMINARIO, S.A. DE C.V. 
CONCENlRAOO DE GAS10S CONTABLES 

1 
CONCEPTOS VENTA PRODUCCIOll AOl.llNIS TRACION TOTAL 110 DEDUCIBLES 1 

Otprec1aciones HOC·:OD SCDCOCJ ; ~J o:-c C0
') l1!00COOO 

Sutldos, sa!:mcs y mano de obra :s C-~~ CJ C•O e·~·~ e~ :5C2úíXl ·:¡ C<-OC-0 
Hono?anos ':cN~J éOc:Qt~ \I '.:~ CO ·:5 t'J\lC~ , ;."Ooo 
Previsión social (~JCQ \ceo:~ ~:5-J C-1 lel0t·1 
Intereses devengldos a cJ.rgo v J 2ae;scc :5 t:sc~ ii 5ta e~ msoca 
pérdida camb1ana 
Donativos J o ¡;ce~ oc S~C1Jj '500CO 
Anendamtento 10 OCJCO o '3COC~ ·s1mc: 
Fletes y acarreos ¡5¡;:000 ) o :5 ::·JCC 5(1.'I) 00 

Aportaciones tnfcnrnt 200QCO ~~a~ GJ : ~:oc~ '.' ~ºº co 
Aportac\Ones SAR eooco BlOCO rnoo Z 5·~0C·J 
Cuotas patronales IMSS 6NOC1 81CJOJ e ]~·J C{l :sc-:Jc·J 
Otr;iscontrrbucrones n:sou o ~ ::s C-J ~ .:5~ C0 
Pttmn y f1a1uu o 3füCO 275CW 5 750CJ 
Viáticos y gntos de vu¡e 9't0Q00 e 2€:-000 1~ e:r~ e~ ~ 
Subtctal t 11421:500 130551500 S 151 C50C<l s s~a 150 oo llOWJOO 

OlROS GASl05 Y 01RA5 
OEDUCCIONES: 
Luz, asu1 y lelélono 1.00000 125GJCO 5 ~C·J C-0 :ll''.000 
Mantenimiento y con1crvte1ón 8.5COOO 11 ;sooo 5 :so 00 25.WOOO 1,1!000 
ComiJiones •.emo o o 911000 
Publítid>l e a 15:)000 'IOOC-0 1,00:-000 
Gato' Oi'i'ers.os. _ww ¡5;000 --1lólli ~ 152000 
Sublot.tlZ ! 'ª 31000 l l7.440CO l 1519100 1 71l85C·) s rnooo 

TOTAL: l \1047500 113301\CO l'EH4500 1610135c;J 11455000 
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ANEXO 6.- DEDUCCIÓN NORMAL OE INVERSIONES. 

EL SEMINARIO, S.A. OE C.V.· 
DEDUCCIÓN NORMAL DE INVERSIONES 

Fecha de MOi Oed. lnm. MOi Mmsde 'l.de OeprtdJ Fadorde Otpltcía 'l. deduciblt Monto de la 
adquisición 100% en deducible uso deprecia e16n actu.iliu cíón deducción 

19% completo en ción hittónci c1ón•• actual11ada 
el año 

CONSTR\IC-
C\Óll 
Oicas IOOCOOOO !iil. tOOCOOOO 1:.1z \' S(OOOO lSX)S llS:lSl IOOlo llSll!li 

EOUIPOOE 
OFICINA 
Ene92 IOOO~l 11' lrolOO 912 '"' 416t] ll9\l Sill: IOO'J. lllll 

Abr94 150000 "' 1500(<) 1:1: 1c-. l~OO 1 ID: :i5Cl 10C'!, :1so1 
EQUIPO DE 
CÓMPUTO 
Moy9l •ecoooo !lA 'ICOOOO r~.1Z ~' <50000 1\600 anal)'.} 100'l, ana60 
feb94 l:"i~OO 11• 1~50000 \l\~ ~\ 31.JiSOO 15\IB sa1oon l;;)'t, $610023 

Feb95 tl'.'50.."IJOO t\,lr, IC'SOOJOO r:.r~ 1'."'\ ll~~oo 1€:':1'.l ~10:'300 IOO'J. 11.rocoo 

GASTOS 
OEINS1Al. 
Feb9l 3&:!)00 !!! l!iilOO 'l\2 10'\ 1&100 1~7 '5419 limo &t9 

Mto95 250300 ~P. ~ 5.),100 1::.12 !S\ J75.00 1\:9>1 S7J68 IX'\ !7368 
MAQ.Y 
EQUIPO 
Feb90 :l!COOOO NA. ~(0000 1:11 l'l'\ lOOJOO l:';>I rn11e;i 11),,"'\ llllls:J 

Ago92 15:0000 ,,, 15:0000 1:.1: 10'\ 1 ll'lOO l1CSJ )199&J '~" 3.1Wf.J 

Feb9S ~e ro: C•) "' ·.sroioo llll 1·1~ 1 ev:JOO lm) :;,•!joo \OC'; ~S\600 

EQ\JIPOD€ 
TRANSPOR· 
TE 
Nov93 ~n~oo "' jg:5QOO 1:.12 ;\)'\ 115000 1e::--01 '46J7:'9 11))\ !-1937:i 

S.p94 ¡¡¡~¡~ NA. ül\0000 \lll ;;, Z2 l:SOO 17:64 ~)~-'10 e~~I\ ~Z31S2 

feb95 moooo l!A Bl:JllOO 1:12 :S\ :-JllOOOO 1!:00 l359'500 ;~)t\ ~ 

lOTAl. 0€ lA 0€0\ICCIOO 004\MAl. llltlllll 

NOTA "VERAMoX06A 
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ANEXO 6A.· cAlCULO DEL FACTOR DE ACTUALJlACIÓH PARA DETERMINAR LA DEDUCCIÓN DE INVERSIONES. 

EL SEMINARIO. SA DE C.V. 
CÁLCULO OE FACTOR DE ACTUALIZACIÓN 

CONS1RUCCION 
, Oic69 

EQUIPO DE OFICINA 
¡ Ene 92 ¡vendido en No<iembre de 1996\ 
; Abc94 

EQUIPO DE CÓMPU10 
May9l 
Feb94 
Feb95 

GASTOS OE INSTALACIÓN 
Feb93 
M1095 

i MAQUINARIA Y EQUIPO 
FebilO 
Ago9l 
feb95 

i EQUIPO DE TRANSPORTE 
1Nav9! 

\

Sep94 
Feb95 

\

1 t:ola Cl'culOóel '\ aeó•t1ble P"' equ,po delranspcrte • 
S•p94 76€54 iO : Wú1% 

BB.o':vCO 
1 
1r.c91 <e l'C CD : 9' 36% 

Bl.WO 00 

,'w.'\ ~ / ~ • ~} 

\ia-¡ ~ .. :;, 1 ~~t ~2 

.; .. n ;,j ) ~t' ~.l 

J\.l~.w 1 l/;'Jy ~3 

.1un% 1 Fto ~~ 
JunW J ¡:t-b;5 

J;,¡n 93 I ~eb S3 
Junf/l 1 •.~oll 

JunW 1 reo~O 

JunOO 1 Aga91 
Jun 00 1 feb 15 

Jun OOmov 93 i'I 
Jun161Sep941'1 
Jun!i61Feb95\=1 

,, 

\: ~ 

1=1 

(::\ 

1'1 

[') 

i'I 
l'I 

1') 

1'1 
('} 
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·;¡ 9l'Q I ~15870 ''' 

\:! 01:1 1 ;12:;1 1=1 
1e:i ~j 1D / 98 6E6~ ¡:¡ 

~ea 9 3 ~e 1 91 7.: sa 1 = 1 
•ai;i10 1 ;; ;c;s l'I 
ieos110 1 i1Ha.:11=1 

\BJ9l10 1 ;11115 i'I 
163 9110 1 1\8 l'C-0 i'I 

\809l\O 1 554oe.I i'I 
1809310 1 659114\'I 
1809310 1 1116Wi'I 

180 9310195 7152 i'' 
\SO 9310/10\ 2821 i'I 
\S09J\01\\16"..4\ \') 

l 5005 

2 t';17 
l!JJ.1 

19SCd 
11518 
, 5:00 

\ $847 
15¡;s 

J2SS-i 
l\05\l 
16100 

\8901 
17864 
\6200 



ANEXO 7.· cALCULO DE LA DEDUCCIÓN INMEDIATA AL IOO!o POR INVERSIONES ADICIONALES. 

Inversiones en activo fijo 
Enero a Octubre de 1995 
(enlre) 
( • ) Promedio 
(X)FA 
R323: 
~ • J1ililQ • 1.3693 
ABR 95 127.6900 
( • ) Prom. act. 

Noviembre a Diciembre de 1995 
Inversión en Nov por $105,000.00 

Enero a Diciembre de 1996 
Inversión en May por$ 315.000.00 
Inversión en Oic por $150.000.00 

Suma de nov 95 a die 96 
(entre) 
(•)Promedio 

EL SEMINARIO, S A. DE C.V. 
DEDUCCIÓN INMEDIATA AL 100% DE INVERSIONES POR ESTÍMULO 

S IB5000CV 
10 

19 50000 
¡35g¡ 

2533205 

$105.00000 

$.:65.00000 

l 570.00000 
14 

s 4071400 

Promedio nov 95 ·die 96 
l ·I Promedio act. Ene 95 • oc1 95 
(•) lncremonlo promedio 
(X)Mem 
(•)Incremento 
(/) lnvers1onesnov95 ·d1c96 
(•) Coc10nle de deducción 
inmediataal 100% 

Deducción inmed,.la al 100% 
lnvenlonesnov95: 
Equipe decompulo ( 1 ) 
Maquinar,.(2) 
Total 

10-I 

$40}1400 
25.33200 
15.38200 

14 
215 348 00 
570.00000 

3778% 

85.00000 
.lQ.WQ 
105.00000 

~ 



1 
[ 

¡ CONTINUACIÓN ANEXO 7: 

t Deducciones tn 1995: 
Oeduct1ón inmediata de ley 
Dtducc1ón normal 

Oeducc1ón inmed1JfJ ;11100% 
(1)85.000. 76.500 • 6.500 X 37.76'• 
12120 000 -167• t9.63J X 37.76% 
MOi pendiente de deducrr: 

FA.•m•y9610ct95• 
178.0l20/t48.3070. 1.2004 

lnvers1ónenmay96: 
Maquina11a y equipo 
IX) Coeficienle de deducción 
(•}Deducción mm. Al 100% 
(•) MOi pendiente de deducir 
IX) F. De A.• ¡ul 96/abr 96 • 
183.503011748450 
l'I Oed. lnm. Al 100% •et. 

Inversión endrc96: 
Equipo de cómpu1o 
/X) Coeficiente de deducción: 
(') Oed. lnm. Al 100% 
l'I MOi pendiente de deducir 
IX) F. O.A. 
(•) Oed. lnm. Al 100% ac1. 

Total de deduccrón inmediata al 
100% 

as ooo x 0011 = 75.500 
10 000 X 101\ 1112: 157 

'21 IX 12004'l855 00 
7493' 1 2CC4' 8 994 00 
:ooco ·167. 7.493< 12.340 

105 

! 315.00000 
3778% 

119,007 00 

1 04&5 

1 m.s91 es 

l t50.00000 
JllBll 

56.570 00 

10000 
56.67000 

!315.00000 

119.00700 
t95.993 00 

s 150.00000 

50.57000 
93.l){)OO 

! 194 417 



ANEXO a .• DEDUCCIÓN INMEDIATA DE LEY. 

EL SEMINARIO, S.A. DE C.V. 
DEDUCCIÓll INMEDIATA. AATiCUlO 51 

Acbvofijo; 
Costo dt :iidquis.ící6n: 
Fecha de adquisición y uso 
lasa de deóucción 

MOi 
l · I Otducción lnmtdia\a 100% 
j • ) MOi por dtducir 
l X) Tm 
l "' ) Oeduccibn inmediata ley 
(X\ F>etír de >etualiuc1on 
l • l Otduci:16n mmtdr.ia ley ilc\. 

F.A. • INPC ultímomcsde l111. 
MitoMS desde que. se efectuó ra 
lnverttón huta et cierre • 
INPC del mes de adquisltíón 

Maqi.;111a11a y eQ1J1po 
131500000 
01 llay96 
&5% 

1115.00000 
119.00100 
195.9S300 

W!I 
100,5~00 

10444 (1\ 
s 173.991 00 

~' 1859420,10444(11 
Ma¡ 96 118 0370 
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ANEXO l.· CONCENTRADO DE INTERESES DEVENGADOS A FAVOR. 

MES 

ENERO 
FEBRERO 
MARZO 
ABRIL 
MAYO 
JUNIO 
JULIO 
AGOSTO 
SEPTIEMBRE 
OCTUBRE 
NOVIEMBRE 
DICIEMBRE 

TOTAL 

EL SEMINARIO. S.A. OE C.V.· 
CONCENTRADO DE INTERESES DEVENGADOS A FAVOR 

INTERESES NOMINALES DEVHiGADOS A FAllOR UTILIDAD CAMBIARIA L~RESOPDR 

GRAVADOS 
1sioco 
20iJOCO 
1.soo ca 

EXENTOS 
1 s1s ~o 

375 CJ 
é80 co 

ACIUAUZACIOtl DE 
SALOOAFAVOR 
COMPENSADO 

TOTAL 

J.01500 
1375 00 
2.18000 

150000 JOOG ::o ;}J 1.i50C() 
180000 90 co 
1,SOOC:J 30900 
1.900 00 20100 
1.eooco 360CO 
2 00000 35000 
2.i:'IOOO 1.01500 
2 500CO 260000 
5 900 CJ 5 22000 

s 25 90000 51274500 

16 00000 

516,0000il 
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1.69000 
180900 
2.10100 
2.16000 
2.35000 
J.01500 
5.IOO~J 

ll..1lW 

s 220 00 $54 605 00 



ANEXO 10.· DETERll/HACIÓN llENSUAL CON SASE EH EL ARTICULO To.·B DE !A Ll.S.R. 

El st!.llNARIO. S.A. DE C.V. 
DETERMINACIÓN DE LA PÉRDIDA INFLACIONARIA E IN1ERÉS ACUMULABLE 

DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV OIC 
CllLl'lll1"9&r!Utr&<!tl 
$1$it1N l\NntltfO 
CbtntH l:'ó.:W ;;;:;o 1€ZOOJ :<Jt>.il .l_i)(()J !5il(OJ 11:~~ 9JroJ :;s.iJ ,!}~©) ).))~:') ~Z!OO SJ,)IX!J 
Dtud«H DIYrt50S OOOOJ &:li:'OO !01.ll )5500 lilCOJ :2Ct0 =s 1~J 150:0 l~J ll·J;l 5$.JJ ~~ ;<JIX!J 
Doti.menlOtpot'CObril ;soll :11.>.iJ l1S.il 37S,."(J lilXO IOXO ~oco ::scoo ·~rm 1:.t~JJ '1100 1:000 Q 
5111\i •il:OC 5'5:\0 :e6oco )~OOJ '.il)().i) '1'000l 100t~ 1XtOO ·~JXO )'9S.\J ~47:!! •:'J:OO 15oJ(IXl 
Pf~mtnWll 5ill~ ... ~6:> 1101).iJ ~11 OOJ mrm )~1~ 14.11~ ~~l~ :c..€:S' 3:17100 Ja71')'.) ~rol 

l•l Sdo. Promedio dt.1no d' 1:1.>.\J :::e\:l'l \~:'Jl ;11..\J 1Jlj.)'J :c\"'1 :'ilOO ~~ 7',;J :•\',) '~ e1s ~ª~ e~ 
ttu. Con ti Jlst fin¡nc.1tfo. 
t~I SI.IN de promtdlOS 1·1;;1 .1:~4:'5 ~~:o:l .u:s:o :m~"IJ lJ.37:-S 171'1~ ':.J:'o :SI~ !4~ s:.s !:05J.."'(l .al~ 
INPC 1~;1~ !~ZW...J 1!~3>."'0 l7DC1~ liHI-:~ 1720):;-) '8.;3JIO l!l>JJ ·~~= ~~ J!S • ; ~ ;;3 !~171 :?JJaBO 
11) Factot dt IJUStt JT'lenS\llil OOlol ':J\!:33 oc;;¡ o ~:s.i. >~·~J CC1~J OC\~~ CC\33 00\VJ :c1~ 0~152 001'0 
\•)!A)Ctlf!l)OOtlllt 'B4Y;$S 9<;~).J r:~:~ ·~~700 '3\Y:1~ 51JJ2i2 :4:.-;Jr ::nn: H'.N~J .1}4}19 ~C~1S 1S7841ú 
lntmioN:M de lo¡ crtdtlol. 
H\B~\ntertm.1!-'VOl 3C15 :1;1 :1~ 1 ~~ H:a:i \~~ ~ \C\ :•;¡ :!:~ ~ C1S 1100 21.l~ 
(A>!l)Pud!<Uín!4ciooiru !5!5' ~ 7WilJ 50C2~ rJSHciJ 7:1~10 J7~H2 J~~i :17lZ ~ t~1 ::1 llJ.411 ~16 

dtlmu 
dt\t¡tftltlO ~~•~••~m~•~~~m~G~m~mm~wn~~~~rnn~~M~~M 
\B>AI lnlttis Kumul&blt! dtl - - - - - n.llS~ 

"'" dtltifttltlO - - - Hll5M 

1oa 



ANEXO 11.· DETERlllHACIÓN llENSUAL CON BASE EN EL ARncuw 10 .. B DE LA Ll.S.R. 

EL SEMINARIO, SA DE C.V. 
DETERMINACIÓN DE LA GANANCIA INFLACIONARIA E INTERÉS DEDUCIBLE 

DIC ENE fEB •¡AR ABR l.IAY JUN JUL AGO SEP OC! NOV DIC 
ClJs.P1>rp.ll}iffUtridd 

sll1ern¡f!Nnc1ero 
ProVHdores '5ül\'l :'ruOOJ J~: Ct1J ::iJC(oJ J.,~ oc.o ·:i~x~ 1:-sXoJ :·: :oo ·~xc ·-:sWJ :\OCOO "li!OOJ S.."'SC(() 
AatfdoresClfvmos 50Ct"C woco 'X~\"\j t':JCOJ ::e>.-.¡ JjOX :'.O)) ::WJ ;:cm ·~ '.).)j 4:00 '.~OOJ :e.:iOOJ 
Doct.menlos por p.i911 )JCl."t 5000J :~ coo SJC._'() •'.O)J ::l\"() ~ ))J ':'.00 ~~ occ ~:o; ~ :~ :oJ WOOJ JlCOO 
Si.mt 55t:JOCC <lJOOJ .:i::e,:w ''.-0((\) .mo,.;J ·~coo 1:.~:iXl :.:.~ OOJ :s:JXO ,~~xo '3-0iCOO '.>JOOJ ;"Z400: 
Promtdio men1u1I J.31 S.."() ~:.J~'\J "100J ''.•JCl.\l 3:':C•:C l~jG)J l,\'.()J :~coo ::::. ~.:o m~ sJ1m ;\JS:C 
(•J Sdo. PromtdlO d1u10 de :scoo ::~ .i.seso ~se:) J: 5.)~ ~=J~ 1~ :"'35 4 3;:~ ·~éJJ ;;a 7~J e1sao ~i5'J 
ctu. Con el sisltrN 
( 11 ) SLIN de promedios 5195':.J .:.aJ:SJ ~:.i.:~ S.:.5é5J 3~: 5:c !~)~ :-Jl';.';5 :si!:-: :JJ!'.rJ ~1::.:J €:1CbJ i.U~ 

INPC 151351:.J IS:~ 1~35-X ·~OC!~ 1:.rn..:~ t~~Q!~ :509310 ·,~J~J ·es~2 ·:.e ~·.s •J1:n \~!!1 :0033!0 
(1)FJC1orde1¡uS1emtnsu1J 00359 ~ 2:33 JC::"J :o:.:.i :J0!e: :cm ::1.t: OCIJJ ~ 0,€.Q JOI~ ,JC152 OOJ:O 
(•}(A(COfT'4'Jntnlt ~S55V05 n:~soo ns.i.siiJ ·~sc:~J ~.:J::~ :7.t.i!iJ ::rsJYJ JJC:.!il ~ni:.a sc1H: 9"'4J.t2 2J! 16 
inrtKJoNno de In deudn. 
¡.¡¡a¡1n1er ... 1•urgo J4'J J;;¡ 1:~.J 132:-0 :.aso 5S:C 4i~ -lSj X•l 57:.J ~:s:i 140C<l 
( A>BJ ~nincw 1nnac10111n1 ~s:1oos '3~"500 - • 652 !.t ) J~: 75 - - :9J:.:r. H ... i.t:.a 1:-0 ~2 e ~Hi 
dtll!'<S 

delt¡emcio '.521005 217'.Slt :1;1511 :3J97:S :~JSJQ•. ::JS001 :?J)'.)C1 ~~2~1 !l7~'37\ JJl1571 JJOC?lJ 4H::l1J 
(8>Atlntmsdeduc1bledtl - :2J:l0 - : .. ~5:-0 1 iJl361 - 173.tJa .... 
dflttrrCJCIO - :JJJ.1 ~~-J JO 7~130 ~459~ 53581 5:-5551 5~581 i:m1s 'i99Jt:t 5mi; 
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ANEXO fl .. DETERMINACIÓN OPTATJVA DE INTERESES ACUMULABLES Y DEDUCIBLES. {REGLA 116 DE lA RESOLUCIÓN lllSCELANEA) 

El SEMINARIO S.A. DE C.V. 
DETERMINACIÓN OPTATIVA DE INTERESES ACUMULABLES Y OEOUCIBLES. 

MES INTERESES FACTOR DE INTERES INTERESES FACTOR DE INTERES 
DEVENGADOS A ACUMULACIÓN ACUMULABLE DEVENGADOS A DEDUCCIÓN DEDUCIBLE 

FAVOR CARGO 

Enero 3.015 l 4~0 
febrero 2.375 4 7~¡ 
Ma~o Ll.!Q !llíQ 
En"M" 1.510 1816% 1115 20.4-40 3746% 7,657 

Abnl 1,750 Tl82íl 
Mayo 1.690 2.450 
Junio .!.!Q2 5500 
Abr.Jun 5,449 168\% 1.025 21,770 4020% 8.752 

Julio 2.101 4.750 
Agoslo 2.160 450 
Septiembre rnQ ~ 
Jul-Stp 6,611 3553'11 2.349 5,500 54 74'11 3.0\1 

Octubre 3,015 6.750 
Noviembre 5.100 9250 
Diciembre lli!Q !!m 
Oc!· Die 15.215 2511'11 !MI 10.900 4095% rufil 

TOTAL 54.865 S1J596 78610 $320!3 
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ANEXO 13.· COMPARA nvo OE OPCIONES (LEY vs. REGLA m OE lA RESOWCJON MISCflÁNEA) 

El SEMINARIO SA DE C.V. 
COMPARATIVO OE OPCIONES. 

LEY MISCELANEA 
lo .. B R·lta 

tr-te<uac1Jmutatle 1030 115,,; 
P~r:l'da1nf:ac1Mana ¡54\lSI WA 
lr:teres aec1.1c1ble i6&l0i 120!3 
Ga:i3l'lc1amr.ac:cr.ana illll ~>JA. 

Ni:taa:i,;.-r,riaere(ée-:lllc::ilel 17.6161 (164571 

las ~os co::cne\ ct:fY.en l.m e!e-:to neto ce 
ce::ucc1Cn. ~,,r; emear;() corw1er1e ir~'ii la critiCI\ ce 
la re;~a 11a ~eb1óo a q;.e es mayor el electo ce 
de~u~c:ón 

111 



AH!XO 1t· COHaH!RADO OE OfOUCCIONfS CONTABLES Y FISCALf~ 

'lltvoiuc:lonu,ltbajl~d-OSybornficKWll" 
&obft vtnta tANElO 1\ 
• C°"odrnnt>1: \ANEXO lll 

lnnmnosinitWs 
C""1"11ntl11111CicN\es 
lnvtnt;inos finllu 

• Ctdutttón Ot invmiontl: {ANEXO I} 
ConlJblt 
Ai:Mlllld> 

• GI"º" \AIUO I \ 
Sueldos, W&no1 y mil'IO dt oClf¡ 
tmor1nos 
Prtvislónsocial 
lnttmndn~•tattoy 
pinl.S.ml>llril 
P!nlidJínlllclOl\llil 
lnlt!HH Otduablts 
Rt9il\H y ISIS1tnal tknic.I 
Oomlrttis 
An<Odll1'Ófnlo 
FklU:yKIDtOS 
Apo<11Cionfsln!Ollll'll 
A¡lo!t.cioa<sSl.R 
CUOlll!l'll""1ltslMSS 
Otns tontnbucionts 
PrWsyfiwH 
Ptrdidispc11crtdlfoslncobnblts 
Usoogoc.tdtbltnts 
Vi;!icos y 9nto1 dt 'tlJ¡t 
Otm guto1 y otcu deducti6ntl (ANUOS S,U,1') 
\olro•'l'"°' • !;11 y PlU • nodtduclbl<sát 
olros91stot.} 

SUBTOTAl 
' Otductión imltdW. !ANUO ll 
10TAl OE OEOUCCIONES \ANUO \21 

R SEMINARIO. H. OE e.V. 
cOOCENlRAOO oe OEOUClOOES COll'llJlUS y flstALES 

CON1ABl.E 

l!ilOOl 
ra~oco 

:-OOOOl 

10000l 

1la00l 
\(/jOO) 

2!5il 
7"610 

--
o 

600l 
1500) 
:5:-00 

7500 
l.IOO 

:500l 
«la 
1.7!.0 

o 
o 

10690 
\\\Ql5 

1)1\0J!S 

135101!6 

\12 

flstAl 

9l.16a 

l.BSO«XI 

231.411 

tla.cm 
\Ol.IOO 

11SO 

o 
23ll 

o 
•!iXl 
llOOl 
:ll.ZIJ 

7.SIJO 
:.soo 
~OOJ 
•.450 
1.1;1 

o 
o 

9800 
11,m 

llW.11\ 
l61 . .:6 

3015519 



ANEXO 11· CONCILIACIÓN DE OEOUCCJONES CONTABLES Y FISCALES REGISTRADAS EN CONTASIUDAO. 

EL SEMINARIO, SA DE C.V. 
CONCILIACIÓN ENTRE DEDUCCIONES CONTABLES Y FISCALES. 

Deducciones conl1blcs 13510.785 
I ·) Oeducc1ones contables no fiscales: 3091.530 

Coito de venta s 2000 000 
Gaslos no deducibles 13210 
Depreciación coñntable 160 000 
Intereses nomtñnales a cargo 78610 
Periodo contable en venta de activo fijo o 
1.5.R. 649113 
P.T.U. 190 531 

I • ) Oeducc1ont1 fimles no con11bles: 2'!t<6.344 
Devoluc1ones, rebajas. descuentos y 00.168 
bomficac1ones sobre ventu 
Compras deducibles reso.ooo 
Depreciación fiscal 599846 
Intereses deducibles 55.33-0 
Pérdida inflacionaria o 
Pérdid• fiscal en ven!• de aclivo fijo. o 

1 f •)Deducciones autorizadas l 3'015.599 
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ANEXO 16.• ACTUAUZACIÓN DE PERDIDA FISCAL (ARTICULO 55 DE LA Ll.S.R.) 

Ejercicio de la pérdkb 
Importe 

Primera actualiuciOn: 
INPC dlc95 
INPC ju195 

Pérdida >dualiud• •die 95 

Segunda >duallmió<I: 

·~ 
140.0490 

INPC \un 9& • 180.9110 

EL SEMINARIO, S.A. DE C.V. 
AClUALllACIÓN OE PERDIDA FISCAL Al.IORTllABLE 

1995 
HSlO 

1 \21i4 

S 5.400 1Amcn~at1e • P•901 p10,,1><>nal" de tnero a mayo) 

$5400 
\11'1 

INPC die 95 156.9\50 

Pérdida actulilnda •¡un 96 Wl!.. \Arr.cn11:atl& a r.agcs ~rc.,.1sionalts d& ¡i..M a l!ioerribre, a¡u\tt 
y O:eclaiac\Ón an·;a~) 
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ANEXO 11.· DETERlllNACIÓN DE LA BASE Y CALCULO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

Ingresos acumul1bles (ANEXO 4) 
( · I Deducciones 1utorizld11(ANEXO14) 
( • )Utilid•dfiscol 
( · I Plrdid1 fiml 1995 (ANEXO 16) 
i • I Resultl<lo llse1I 
(X)Tm 
( • ) 1.S.R. determinldo 
l · I Pigos prov11ionales 
l ·)Ajus1e 
I ·) l.S.R. retenido y otros acredilables 
(•)l.S.R.acirgo 

EL SEMINARIO, S.A. DE C.V. 
DETERMINACIÓN DE lA BASE Y CÁLCULO DEL l.S.R. 

56-0.000 
49.25) 

1.Q!.Q 

l 4930 982 
l:QID22 
1915.:?83 
__il1l 
1909.156 

34% 
649113 

..fil!1§Q 
l 37,153 

ANEXO 18.· DETERMINACION DEL COEFICIENTE DE unLIDAD QUE SE USARA PARA EL CALCULO DE LOS PAGOS PROVISIONALES DE 1997. 

EL SEMINARIO. S.A. DE C.V. 
DETERMINACIÓN DEL COEFICIENTE DE UTILIDAD DE 1996. 

COEFICIENTE DE UTILIDAD • UTILIDAD FISCAL• DEDUCCIÓN llWEDIATA • 1'915 38l • l68 408 •~O 459l • 45.9l% 
INGRESOS NOMINALES 4'972.251 4'972.251 

INGRESOS NOMINALES: 
Ingresos acumul1bles (ANEXO 4 Y 17) 
l ·) lnterms icumul1bles (ANEXO 13) 
I ·)Ganancia inflacionaria 
( +) lnlereses devengados• favor (ANEXO 1) 
TOTAL 

! 1~9309'2 
·¡ '31~ 

:4855 
¡49;2.211 
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ANEXO 19.· PROCEDIMIENTO ESPECIAL PARA DETERMINAR lA BASE DE REPARTO DE LAS UílUDADES DE LOS TRABAJADORES (AR11CULO 14 DE lA 
LEY OEll.S.R.) 

Ingresos acumul•bles (ANEXO 4) 
(·)Intereses acumulables (ANEXO 13) 
( • ) Ganancia innac:ion.aria 
( + 1 Dividendos cobrados en acciones 
( + ) Intereses nomin;les • livor (ANEXO 9) 
( + ) G•nanci1 por fluctuación c•mblari• (ANEXO 9) 
( + ) Costo fiscal por ven!• de octivo fijo (ANEXO 2) 
1 • I Deducciones autorizada (ANEXO 14) 
( + J Depre<iaciones 1ctuali11d1S (ANEXO 6) 
( + J Deducción Inmediata (ANEXO 7 Y 8) 
(+)Intereses deducibles (ANEXO 13) 
l • I Pérdida infladon.rna 
( • ) Depreciación cont•ble 
1 • l Costo cont•ble en ven!• de activo fijo (ANEXO 2) 
l · l V•lor nominal de dividendos reembolsados 
l · J lnterms devengados• c>rgo (ANEXO 12) 
l · l Pérdid• por fluctuación cambian• 
( •) Bm grmble P"' P.T.U. 
(X)Tm 
( • J P.T.U. del ejercicio 
( + ) P.T.U. de ejercicios anteriores pendientes de rep•rtir 
( •) P.T.U. por p•gar 

EL SEMINARIO, SA DE C.V. 
DETERMINACIÓN DE LA P.T.U. 

116 

s 4 930.m oo 
13.54100 

o 
o 

38,42500 
16.00000 
5.75300 

3015.59900 
231.43800 
349.529 00 
56.33000 

o 
160 00000 

2.52500 
452.81000 
i8.51000 

---º ¡ 100537200 
___ ,ll'I._ 
¡ 190.53700 
___Q 
¡ 190 53700 



ANEXO lO.· DETElllllNACJÓN DEL SAIDOACIUAUZADO DE LA CUENTA DE unuDAD FISCAL NETA (ARTICULO 124 DE LA LJ.S.R.) 

EL SEMINARIO, S.A. DE C.V. 
CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA 

IMPORTE SALDO MES DE ACTUAUZACION 

CUFIN actuoliudo die 95 S 18 OC-O 00 CIC IS 

( + ) Dividendos percibidos 115000000 
en may96 

Actuolizoción de uldo: 
INPCmoy96•illfilll!! l 13461<)9800000 $111, 19100 s 251.191 00 l.IAY95 
INPCdle95 156.9150 

( · I Dividendos decretodos s 50,00000 
enjul95 

Actuolizoción de 11ldo: 
INPC/ul96•~ 10307(•):51,19100 s 269,21000 5219.21000 JUL96 
INPC moy 96 178.0JlO 

Aciuolizoción a 
diciembre: 

1NPc die se. 200 3660 • 1 ono l•J 219.210 oo $239,Jn.OO DIC96 
INPC )ul 96 i'ii50i0 

( +) UFIN 1996 
Resu~odo fiscal 1996 $1'909 156 00 

( +) P.T.U. deducible 1996 o 
(·)P.T.U. 190.'3700 
( ·)l.S.R. 64911300 
( - ) No deducibles 

Compras 1 000 
Intereses 21 :aoco 
Gastos ll_32iQlíl !3455000 1 t03495600 Hmm_oo 01C96 
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ANEXO 21 .. DETERlllNACJÓN DEL SALDO ACTUAUZADO DE LA CUENTA DE CAPITAL DE APORTACIÓN. 

EL SEMINARIO, S.A. DE C.V. 
CUENTA DE CAPITAL DE APORTACIÓN 

IMPORTE SALDO 
OIC95 Capital de aportación actualiuda S 580.000 ~J 

dlc95 
( + ) Aportxlones 
( · I Reembolsos 

Actualización del uldo final: 
~ • 200 3880 • 1 2710 (x) SIW 000 DO 
INPC die 95 t56.9150 
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!7'9660.00 

MES DE ACTUALIZACION 

DICl<i 



ANEXO 21· ESTADO DE RESULTAOOS. 

EL SEMINARIO, S.A. DE C.V. 
ESTADO DE RESULTADOS POR EL PERiooo DEL 01 DE ENERO AL31 DE DICIEMBRE DE 1996. 

INGRESOS 
Venta !ANEXO 11 

{ - J Dese. y dev. sobre ventas 
i • ) Ventas netas 
( + ) Intereses devengados a favor 
1 +)Otros Ingresos (ANEXOS 2,1,3) 

Utilidad en venta de activo lijo 
Ingreso por dividendos 
Actualizac1ón de saldos a favor 
de impuestos compensados 
Cancelación de saldos 
Cobro de servicios telefónicos 
T atal de ingresos 

( - ) Deducciones 
Costo de ventas: 
Inventario inicial 

(+)Compras netas 
{-) lnventariofinal 

Gastos de fabricación 
Gastos de administración 
Gastos de venta 
T atal de deducciones 

i • I Ulílídad antes de l.S.R. y P.T.U. 
( ·) l.S.R. (ANEXO 17) 
( -1 P.T.U. !ANEXO 191 
(•)UTILIDAD DEL EJERCICIO 

s• aai eigoo 
10113~00 

5.37500 
t50.000 00 

21000 
16,35500 
15 000 00 

350,000 00 
1'850.000 00 

100000 00 
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S 4 793671CO 
54645()() 

s 16695000 

2000 00000 
333.015 00 
166.64500 
17047500 

64911300 
19053700 

s 5035266 00 

$257013500 
!2'365.13100 

~ 
11'525,441.00 



A/IEXO 23.· ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA. 

CIRCULANTE 
C•ia 
Bancos 
Inversiones temporales 
Clientes 
Deudores diversos 
Oocumen1os por cobrar 
ltwentarios 
Sumadelcirculan!e 

FIJO 
Terrenos 
Construcciones 
Oep. acum. de 
contrucclones 
Equipo de oficina 
Oep. acum. eq. oficina 
Equipo de camputo 
Dep. acum. eq. de compulo 
Equipo de transporte 
Oep. acum. eq. de transp. 
Maqutnilna y equipo 
Dep. acum.demaq. yeq. 
Gntos de instalación 
Amortizaci6n aeum. de 
glos. de lns1alición 
Suma del activo (1jo 

TOTAL DEL ACTIVO 

EL SEMINARIO, S.A. DE C.V. 
ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA All1 DE DICIEMBRE OE 19%. 

dflli'.Q 

BOOOOO 
uoooo 

1125000 
530COOOO 
20000 00 

000 
100 coo oo 

l 1'000.00000 
10000000 
(35.00000] 

1,50000 
(400001 

2~8 50000 
(16l.521009 

21095000 
(110.27400) 

5120000 
i23.55JC-OJ 

610000 
(21\lOO) 

CORTO PLAZO 
Oocumentos por p>g>r 
Proveedores 
Acreedores diversos 
P.T.U. por Pl<J" 
lmpueslos por ?ª9" 
Suma del p.1Sl''l'O 

1 meso co CAPITAL CONTABLE 
Capital social 
Rmrvalegal 
Result~o ejercicios 
:mteriores 

~ 

Resultado del ejercicio 
Suma del caprtal cont.Jble 

$128551900 

TOTAL PASIVO MÁS 
! 2'058 639 00 CAPITAL CONTABLE 

120 

,.._. 

1g.coooo 
505.000 00 
215,00000 
190.537 DO 

--1filllilQ 
sroeuicoo 

s 300.00000 
60.000 00 

1 914.232 00) 
1'525481 00 
s 971,24900 

!2'051,839.00 



ANEXO 21.• DETERlllNACIÓNDEL lllPtlESTO AL VALOR AGREGADO, CLASIFICADOS EH LAS DISílNTAS TASAS VIGENTES DURANTE EL ANo,ASI 
COllO LOS EXENTOS. 

ACTOS O ACTIVIOAOES: 

Venl>S nel>S \ANEXO 1) 
( • i Ven\¡ de •ct1vo fijo (ANEXO 21 
\ + \Intereses gravados \ANEXO 91 
\ •)Olios ing1esos 91avados \AN.1) 

{ :1) lota\ de actos o aciN1dades 
gravad~s 

(XJTm 
t • ) Impuesto del ejetc1cío 
I ·) lmpueslo acre011ablt 
( - J Saldo a ravor del e¡erc1cro 

antenor 
l · I P:>gos p1ov1Sionales 
(" J l.V A. neto a e.argo del e¡erc1c10 

EL SEMINARIO. S.A. OE C.V. 
IMPUESlO AL VALOR AGREGADO. 

CONCILIAClml: 

S 4 7'1) 6i'. ~:; lngresosconta.blcs \ANEXO.l} 
2 QjQ C·: ( · I Ultltd.id comb""' (ANEXO 9) 

;; \JC C•: ( • \ lnl01ests mnlo> \A~EXO 9) 
·~ ·:~: :.~, \ • ) CostotonUble en venta de 

JClivo f1¡0 (A~EXO 21 
S 042.571 00 l · l Otros mgn:~sos no a!ectos .al 

IV.A.¡At,BOI) 
¡5:" Ingresos potd1v1dendos 

SJ:•; !~~ C•J ( • \ Actu:Jhz~i6n de saldo a favor 
:.~::i ::ic CO C;i.ncelae1t'.ln de uldos 

~ CC ¡ 11 ) Tot;d de ~tos o 11ctrv1dades 
91~-¡ldais 

:~t '<~SoJ 

so 

ANEXO lS .• OElERMINACIÓ~ OEL PROf.IEOIO OE INVE~TARIOS 

lnven.U.tio inicial 
l · ) lnventano final 
(•)Suma 
(entie) 
\ I •) P1omtdio anu•I 

El SEMINARIO, S.A. DE C.V. 
PROMEDIO DE INVENTARIOS 

121 

~ll C{o C-0 
mJC 

'S»\QQ 

m;2'.,;oo 
~s ooo oo 
12.14500 

1.625 00 

\%.Si\00 

14'1!42571.00 

s 350,00000 
~ 
1550.00JOO 

2 
$215.000.00 



ANEXO 26.- DETERlllNACióN DEL PROMEDIO DE DEUDAS DEDUCIBLES: LAS NO NEGOCIABU:S CONTRATADAS CON EMPRESAS, SIN INCLUIR LAS 
CONTRATADAS CON EL SISTEMA FlNANCIERO O CON SU INTERMEDIACIÓN. 

Enero 
Febrero 
Marzp 
Abrll 
Mayo 
Junio 
Julio 
Agosto 
Septiembre 
Octubre 
Novltmbre 
Diciembre 
Sumu 
!•I 

PROMEDIO 

MES 

EL SEMINARIO, S.A. DE C.V. 
PROMEDIO DE DEUDAS DEDUCIBLES 

SALDO INICIAL SALDO FINAL 

:ocoooco 
'ºº OOJ 00 
43000000 
44000000 
440.00000 
10QC<JllCQ 
150000 00 
17000000 
250 OOOCO 
11500000 
40500000 
5-0~ 'lí)Q 00 

S l!'lllOOOOO 
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•0000000 
4ll 000 00 
44)00000 
4'0 000 00 
100.00000 
\50 00000 
110.00000 
mooooo 
\15.000 00 
40500000 
5-0300000 
~ 
l 4 \lB.000 00 
1a101.ooooo 

(/ll( 
s 337.m.oo 

PROMEDIO 

45000000 
4t500000 
4l5 00000 
4'0COOOO 
27000000 
12100000 
15-0COOOO 
<1000000 
212.IC~OO 
2";()00000 
454 000 Ol 
58SQOOOO 

!405-050000 

(1)12 
337.5Wl0 



ANEXO 21.· DETERMINACION DEL PROMEDIO DE ACnvDS FlllANCIEROS DE ACUERDO CON lA LEY. 

Enero 
Febrero 
Marzo 
Abril 
Mayo 
Junio 

MES 

Julio 
Agosto 
Septiembre 
Octubre 
Noviembre 
Oiciemtore 
SUMAS 

11) MESES 
t •)PROMEDIO 

EL SEMINARIO. S.A DE C.V. 
PROMEDIO OE ACTIVOS Fl~ANCIEROS 

FUERA DEL SISTEMA FINANCIERO 
SALDO INICIAL SALDO FINAL 

S S92 410 ~~ 
6545000" 
JSOOOOOO 
J2.S aiQCO 
55592200 
513 008 co 
21130000 
147.050 00 
2!59\800 
457.50000 
531.25000 

..2lQíQ.QQ 

S 654 ~C·JCJ 
~~o o~oco 
-12~67QCO 

ió5122CO 
6\J C08CO 
211 ;w o~ 
•4iC5000 
:B6916GC 
457.~c-0 ca 
53\.25/lCO 
57205000 
6341)(-0CO 

PROl.!EOIO 

123 

~ ~ ·; !'.:j :: 

.::2.ns~·: 

:.ioa;.;cJ 
\34 '.'55 ·:: 
'12 l\H~ 
~7J 175 co 
21S>ll4C1 
l1i i09 O·l 
49¡ 37500 
55155000 
o0lC!500 

PROMEDIO DIARJO OE 
CUEl/1 AS CON EL 

SISTEMA FINA:/CIERO 
; ~2((00J 

:n:Q:J 
·~ ~:J CJ 
:s 5:·J ·:~ 
~ J ~S·: C ~ 
:3 4:,0 CJ 
:s =~) ~) 
~e ¡~,J co 
24 ~50 o: 
'omoi 
~o ;so c·J 
~ i55 C:J 

TOTALPROMEOIO ¡--
1 

1 ::s 451001 
SJ~ ~50 C-3\ 
,,,rnQQI 
:00;"5001 
o45465C~I 
·:35$54W( 

:~4 ;;5 00 \ 
>:5¡14~·· 

.:n159CIJ 
110 2:0 oo¡ 
:!2€;)() DO 

511 ;¡~ (".) 1 
15121.Sll.~.¡ 

! 4!1.126 00 
1 



ANEXO 28.· DETERMINACION DEL PROMEDIO DE INVERSIONES DE ACUERDO CON LA LEY. 

EL SEMINARIO. S.A. OE C.V. 
PROMEDIO CE INVERSIOf<ES. 

\~'" .. - MOi- ~UCtlG!\ill1· MOlptnd Uf fatlorét !.~Olauldoi>llf ~Q\t;Stduttmn 1.lttt1Ut iolOll'!OOltdio 
.idq.\1.1. !l-!5 de<ILIClf ,,, rrllCIO 1CIUJl!lM:l0'1 dl't!LIC1fo1CI. ISR. ttn,ocwdt!&M 

TERRENOS: 
¡cien ~ u:mo..."'OOC: ·¡• 11:·:0:'!XC1J 11\"/:. ;~.:C!.\.(:·: "~ 1:1: IJ;:~Sl)OO 

(ONSTRUC· 
CION: 

•:loc.Eool OICll '00~'.:·::V 2J3X'Xl '.'~?7~X ] ~·:·:5 ·-~ ~7'.! :1: . '.~{ :·: ,: ,~ 
EOUIPOOE ! OFIClNA: 
ENEUMJVl6 S~"'C~ : ~\~ 00 :ci!:CC· :¡1\i ~ ~~~ )~ ~15 ~ 1 1 : '.'.~~\ ABRU l)..'(!(IJ moc "38700 t Cl34 :$.t]C•: •¡;(jJ .~ , ... .. \ EOUIPOOE 

i COMPUTO: 
•;:--.Acc\ \MAYU 1~rj'j'.J,:l) Hó-000 \1~00 \~ :1~7C>O :71.)toJ ~ :. 1: 

ifEBU '..~~"'JOO IS6:5~ ·~€71:0 1WS ~S7~100 :.i~;loo \:1: :·:~ro\ I FEB!! l~roJOO l!'-600 ::JOC'iOO 1€7.11 l&SEl,00 :'SOXOO 1:.1= waiaoo 
loic!I i~~'OW !l.\ ~~occoo l;JroJOO o , ,~ •:Sl)OO 
\GmOSOE 

i~~~CIO~ 
lE-.."<JOO >!:'.ll :'3tHQ l;sJ7 ~ SJJ 00 ;!JOO ::.1: smoo1 

ir.izon :;.:-J~ )'.100 :'.9300 11;7;5 3:;.~c1: :m\l \:.1: l:-1100 
IJ:AQIJINARIA'1 
EQUIPO: 
fEBll )ll).\100 \QOCIJOC ::moo 3:·:~ !:~X 111"!3'3 1:.1z l10ZIOO 
AGO!l :sxcoo l&.1CIJ 'Je:1JOO ~ ·:-i:..-0 ~11)5 00 IY:~OO 1.z1: ~iléoo 
FEBSI ,,~00 ::.soo ·771n.; 1 ~;)) ~t13:.J 1·iJ5')J 1" \~ :1:1100 
MAY!I lllll.\100 i:.1. ~~~ occoo ~ OIS3 }:.-;,1!5X I~;\ :11 llVSo\:'.l.:C 
EOUIPOOE 
TRANSPOR!E 
NO'l!l l&:IOOO 1~~100 :~ ~~-JOO lB":O:·I ',J7V)Ci~ ~cnoo i: !~ .1560300 
mu sa50000 :<l7l\OO ;'11\00 \75F~ \:~~-~~"'J.~ i~n:oo 1:, 1~ l:Si:lOO 
fER!I !1:0000 t1"3oo ~2~~1:.Q •.t:oo \l.~ f5J:. IH~)i ;:1: Si14$00 

T.:'TJ.LCE 
~nro::,E'•':>S S3S..."\3'>lJOO 

101Al01ROó \lº11:!:1-2l 
H!ll~~ 

124 



ANEXO 21.· CALCULO OPC!ONAL: REGLAS 212 Y 213 DE LA RESOWCIOH MISCELANEA DE IMPUESTOS Y DERECHOS, LA CUAL SE PODRA EFEC1VAR 
SÓLO POR LOS CONTRIBUYENTES. CUYOS INGRESOS EN 1995 NO EXCEDIERON DE ~;5'951,600.0<J. (SÓLO SE CALCULA EL PROMEDIO DE ACTIVOS 
FINANCIEROS CONSIDERANDO LOS SALDOS FINALES DE CADA MES. 

MES 

Enero 
Febrero 
M•t?O 
Abril 
Mil)O 

Junio 
Julio 
Agosto 
Sepliembre 
Octubre 
Noviembre 
Diciembre 
SUMA 
(1) 
PROMEDIO 

EL SEMlllARIO, S.A. DE C.V. 
PROMEDIO DE ACTIVOS FINANCIEROS 

OPCIÓN REGLA 272 DE LA R.M. 
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Wi\0000 
402.BOOOO 
4.!407000 
!iil2 42200 
623\0iOO 
2'4 70000 
172.5\000 
30566800 
492.4\000 
54208500 
IBlC-0000 
s-12 255 00 

s 579230&00 
12 

1 4!2,69200 



ANEXO 30.· DE ACUERDO CON LAS REGLAS 212 y 273 SE APUCARA AL MONTO ORIGINAL SEGUN EL ANEXO 35 DE LOS ACnvos y TERRENOS EL 
FACTOR QUE CORRESPONDA 

El SEMINARIO. S.A DE C.V. 
OPCIÓN REGLA 272 Y ¡;¡ DE LA R 1.1 

\ BIEU 
ANO OE AOQUISICION ~01 fASA FACTOR OE 

ACTUAlllACIOI/ 

Terreno 1959 s ~ Jco e :n co \'A 3:321 

Constrncc16n 1;5g tCOC:J(O ~ \, : ~:: 7 

Equipo de cfit.11\J 1934 1 :~e ca 1J% • 'l~\5 

Gastos de m5b!Jc10n 1Si3 l ¡¡c :o ~J% 1 :~;j 

Gastos de instalacion i9SS 2 ~lC C•l l~~ 'Q:E 
Equipo de cómpulo 19$) ºBC'}OCO :1% c:,21 

\Equipo de cómputo i9S.4 1'1\llJCO :1% C~E:JS 

• Equrpo de cómputo ~9~5 IC\ClOOO Jl" e r~sJ 
\Equipo de cómputo 1'.i?.i l~C()()CO 3~% O!f2~ 

M.1quinar1a y equipo ~'So~? :ocooc-0 i:J% ~ Ct39 
I Maquinaria y eqU<po '.992 152JOCO l:J% ~ t 722 
M~qum.ma y ~u1po 1S95 '80lC CO m; 1 l~J5 
Maqumana y equipo 1;9'; J15C~00 ~J% eme¡ 
Equipo de tr:insportc 1SJl 3125~ :o =~~ css;o 
Equipo de lianspone ~;;~ as ~Je co :~~ º'ª"' Equípo de lrmporte ~~~5 il :JCCO :s~ CB2)g 

TOTAL DE ACTIVO 

ANEXO 31.· ANA LISIS DE OPCIONES DEL IMPUESTO Al Acnvo. 

At1WOlfi~nt1tfl)\ 

t•lktv,nllnos 
t•)Terrenos.icttvosft¡osy9ntosdilerldos 
js)lof¡ldtlCltVOS 

EL SEMINARIO, S.A. OE C.V. 
ANALISIS DE OPCIONES DE IMPUESTO Al ACTIVO. 

°"'~" LEY 
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~ "65 1:-r;oo 
:;sc.xoo 

_!81;1.íll 
1rnrno0t 

~ME;J~ O?Cl011\ 

'/ALOR PROMEOIO 
ACJUALIZADO 

OpclOn 
MISCEl.ANEA 

;35;1~~acl 
::;sic:-J! 

: '~.12 :·~ i 
~¡;ic~l 
: ~~~ ci: \ 
J ?E~ C:~ 

ó\4") :11 
~6 ~::~e i 

133 i~O ~.Jl 
m:a DO\ 
~ 7 S 1 i C0: 
;3,¡;1~i 
':11:5~¡¡ 
:lS!JCO\ 
$125100 
677~5N 

s 4'90),945.00 

4S1S100 
:7500Jlll 
~ 
li'll\,lll.llO 



ANEXO 31· ACTIVOS CON DEDUCCIÓN INMEOJA TA Al 100ló Y DEDUCCIÓN NORMAL 

EL SEMINARIO. S.A. OE C.V. 
REDUCCIÓN DE IMPUESTO AL ACTIVO. 

ACTIVO D<d. inm. l X] % d e deducción normal 

Eq. c6mp. nov 95. 317100 1011 1121121 
( +) Maq. de nov91 741400 10% 1121121 
(+)Maq.dem.y% 1029•;10 10% 171121 
( + )Eq.cómp.dlc96 •671000 30% IOl1l\ 
( •) Tobl de reducción 
por deducción 
Inmediata al 100% 
MÁS 
Aci1Yos de deducción s 19255900 
inmediata de ley: 
Otducc1ón inmediat.1 1321500 
( • I Deducción normal 
(216,909}[ 1!\){Ago!lay) 
1.044411112) 
(•¡Diferencia 179.34400 
{X)Tm 34'1\ 
( • ) Reducción 60 97700 
IGUAL 
1 otal de reducción 
Oeducci6n inmediata s 102.94600 
100% 
(+)Deducción 192.55900 
Inmediata de ley 
l · I Deducción normal 19.19100 
(311,000) (10%) 1.044-I 
[7112) 
(•)Tola\ s 216.31400 
(X)Tm 34'1\ 
(•)Tope de reducción $ 93,9'7.00 
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>5300 
741 C·l 

oOOSlXI 
000 

(X)34'4 

32400 
25200 

l.C42 00 
_1Q1 
$3957(0 

1.§Q.filQQ 

$63,59500 



ANEXO 33.· DETERMINACIÓN DEL IMPUESTO AL ACnvo. 

1 

Promedio adivos fin¡ncieros 
( • )Jnveniar1os 

\

f +}Terrenos 
1 +)Activos fijos. gastos yrngos d1leridos 
(=)Suma de promedios 

1 ( • I Promedio de deudas deducibles 
(•)Valor promedio del aciivo en el e)1!rc1cio 
(X)Tm 
¡ = ) Impuesto determinado 
\ · I Reducción 
\•)Impuesto del ejercicio 
(.) 1.5.R. del ejercicio 
( • ) Impuesto al activo a cargo 
( · I Pagos provisionales 

• 1 S31dos a oan.u 

EL SEMINARIO, S.A. DE C.V. 
CÁLCULO DEL IMPUESTO AL ACTIVO. 
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s 445,126.001 
215.ooo~I 

3'500.500.001 
/'073,8~.00 

5'334.'70.00 \ 
337,542.00 

4'996.92800 
1.8'4 

89.945.001 
63,595.00 
26.350.00 

6'9.113.00 
0.00 
0.00 
0.00 
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CONCLUSfÓN 

Debido a fo anteriormente expuesto, podemos concluir que nuestra hipótesis es 

verdadera. 

Efectivamente se tienen que realizar los pagos provlslonales y ajustes respectivos 

de los lntpueslos federales, Jos cuales deberán seguir las norrnas y reglas establccido:ts en 

l.as disposiciones riscales. Siguiendo al ple de la letra dichas disposiciones se tendrán 

unos cálculos más certeroo. los cuales nos ahon-arán tiempo al reallr.ar los cálculos para fa 

declaración anual de las personas n1orales; así con10 nos evitarán el paqo de multas por 

errores u omisiones en posibles audilorias. 

El Licenciado en Contaduria debe actualizarce continua y pen1ancntcrnente debido 

al cambio inccsanle en las disposiciones fiscales que ce product:!n con10 consecuencia a 

las actuales condiciones fiscales Adernás tendrá la obligación de comparar cálculos 

apegados a ras Leyes Fiscales contra ros que se detcrn1inen apcg.\ndose a la Resolución 

Mlscel.\nea o en su defecto a estímulos fiscales que lleguen a esrar vigentes en el ar"\o en el 

que se realice la declaración anual. para poder uUJiz.ar los resultados 1n.\s favorables 

minimizando lo más posible nuestros pagos al fisco. 
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